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Skriv ut etiketter i farger
Markedet har i mange år etterspurt farge-
etikettskrivere, men først nå har det blitt 
et godt tilbud av modeller i markedet. 
Ved bruk av en farge-etikettskriver så vil 
man oppnå en helt annen fleksibilitet og 
dermed ha mulighet til å lage mye mer 
synlige og tydelige etiketter enn om man 
bare skal skrive sort/hvitt.

Ofte kan hvite etiketter med sort skrift 
være dårlig for visuell gjenkjennelse. 
Derfor er fargeutskrift mye kraftigere og 
det er lettere å eliminere feil på 
laborator iet.

T:A: Elektronikk i Sandnes er ett av 
få firmaer i Europa som har oppnådd 
 statusen «EPSON Colour Label+ Partner 
GOLD», og firmaet har i løpet av 25 år 
tilegnet seg stor kompetanse både på 
 etikettskrivere og etiketter og kan derfor 
tilby både standard og spesialtilpassede 
løsninger.

Inngår partnerskap

Nina Nielsen Bjerke, salgsdirektør VWR og Terje Aasoldsen, SAMSI Instruments AS. 
(foto: Per-Ola Bratt, VWR)

VWR International AS har fra 1. mars 
2016 inngått samarbeid med SAMSI 
Instruments AS om videresalg av 
Chromaster VWR Hitachi HPLC-
instrumenter. Med dette har en av de 
større aktørene i laboratoriemarkedet fått 
med seg en applikasjonsspesialist på 
 laget, en kombinasjon mange kunder bør 
være interessert i.

SAMSI Instruments har spesialisert 
seg på å yte hjelp innen applikasjoner og 
tekniske spørsmål til kromatografikunder 
i Norden, og selskapet har i dag også 
lang erfaring innen service og 
applikasjon er på HPLC-systemer. 
SAMSI Instruments vil gjennom den 
nnye avtalen med VWR International 
heretter også videreselge og yte service 
på Chromaster HPLC-instrumenter i det 
norske markedet.

VWR tilbyr Chromaster HPLC-
instrumenter, men vil fortsatt ha hoved-
fokus på forbruksvarer til kromatografi.

– Samarbeidet mellom VWR og 
SAMSI vil bidra til at vi kan levere enda 
bedre produkter og tjenester til våre 
 kunder, sier salgsdirektør Nina Nielsen 
Bjerke i VWR International.
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Hans Anton Rosing («Hans» ble normalt ikke brukt) var 
født i Fredrikstad i 1828, der hans far drev en fabrikk 
for spiker og kroker. 15 år gammel dro Rosing (som 

ikke hadde Examen Artium), til København for å studere kjemi 
og fysikk ved Polyteknisk Læreanstalt. Han ville ikke lese 
matematikk og fikk derfor ikke en fullstendig eksamen. Men i 
kjemi fulgte han undervisningen til og avla eksamen for de 
meget kvalifiserte professorer Georg Forchhammer i uorganisk 
kjemi og mineralogi og Edvard August Scharling, som hadde 
overtatt etter Wilhelm Zeise, i organisk kjemi. 

Rosing var tilbake i Christiania i 1850; samme år som 
kjemiprofessoren ved Universitetet, Julius Thaulow døde. 
Rosing søkte det ledige professoratet, men dette gikk til tysk-
eren Adolph Strecker. Anton takket i 1851 derfor ja til en still-
ing som gassmester ved det tre år gamle Christiania Gassverk.

Rundt i Europa
I 1854 vedtok Stortinget opprettelsen Den høiere landbrugsskole 
på Aas, som den da skulle hete. Rosing fikk stipend fra staten for 
utdanne seg til kjemilærer tilpasset den kjemi man tenkte seg var 
aktuell ved den nye skolen. Han dro derfor til Forstliche 
Lehranstalt Tharandt (i dag en del av Dresden Universitet), hvor 
det ble undervist i landbrukskjemi. Her traff han en nordmann, 
som nok skulle bli mer kjent i ettertiden enn hva Rosing ble: 
Peter Christen Asbjørnsen (eventyrsamleren) som studerte 
 skogvitenskap ved akademiet. De ble venner livet ut.

I 1856 reiste Rosing videre til Paris. Her arbeidet han i flere 
laboratorier og bl.a. hos Jean-Baptiste Dumas, som ble berømt 

bl.a. for sin metode for bestemmelse av nitrogen i organisk mate-
riale og for molekylvektbestemmelse av flytende organiske 
forbind elser, som enkelt kunne overføres i gassform (Dumas var en 
av de 72 franske vitenskapsmenn som fikk sitt navn inngravert på 
relieffene over de fire buene på Eiffeltårnet da det ble bygget). Hos 
Dumas deltok han i flere vitenskapelige undersøkelser, for eksemp-
el om pyrogallolets reaksjoner, Disse undersøkelsene ble publisert 
Det Franske Akademis tidsskrift Comtes Rendus (som i dag er 
verdens eldste eksisterende vitenskapelige tidsskrift).

Dumas ga Rosing en god attest: «Rosing har lagt for dagen 
grundige kunnskaper i kjemiens fineste undersøkelsesmetoder; han 
er bestemt til å hedre vitenskapen og fedrelandet ved sine talenter, 
og til å bli avholdt for sin elskelige karakter».

Etter en rundreise for å se på kjemiske fabrikker i flere land i 
Europa, havnet Rosing på de britiske øyer, hvor han ville studere 
landbruk, og han slo seg til slutt ned i Edinburgh. Men det gikk ikke 
så bra. Han ble der sengeliggende i to år på grunn av en infeksjon 
eller blodforgiftning eller matforgiftning (kildene her er uklare; 
legene forsto ganske sikkert ikke hva dette var). Men i 1861 følte 
han seg i hvert fall frisk nok til at han kom seg hjem til Norge for å 
tiltre stillingen på Ås.

Til Ås
Rosing skulle nå undervise i kjemi, fysikk og geologi. Men dette 
ble det aldri noe av. Han ble igjen sengeliggende – og skulle bli det 
til han døde. Men Anton ga ikke opp. Han utviste fra sykesengen en 
nærmest utrolig aktivitet. Han fikk midler til å ansette en assistent – 
Wilhelm Andreas Dircks. Rosing skrev forelesningene, og Dircks 

I 1854 bestemte Stortinget at det skulle opprettes en høyere landbruksskole på Ås i Akershus, og 
i den anledning fikk Anton Rosing stipendium for å kvalifisere seg til kjemilærer tilpasset skolens 
krav, da han allerede ble ansett å være en habil kjemiker. Artikkelen handler om Anton Rosings  

svært spesielle livshistorie.

RAGNAR BYE, FARMASØYTISK INSTITUTT, UNIVERSITETET I OSLO

Anton Rosing (1828-1867):

Den første 
kjemi læreren 

på Ås
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fremførte dem. Likeledes ledet Dircks laboratorieundervisningen 
etter Rosings instruksjoner.

Om dette skrev Asbjørnsen: «Hans værelse var sjelden eller 
aldrig det stille sygerum; nei, det var et livlig arbeidsværelse: 
assistenter og elever kom og gik. De første talte med ham om 
undersøgelsene og deres gang, hentet raad og fik svar paa sine tvil 
eller maatte selv løse dem gjennem de rekker av spørsmål han 
stillet til dem. Hver enkelt av elevene fik sine skriftelige arbeider 
gjennomgaat, sine analyser tildelt, ordnet og etterset, og med dette 
førte han en saa simpel og grei kontrol, at han med den største 
nøiaktighet i et øieblik kunde oplyse om hvilke arbeider hver enkelt 
elev havde udført og hvorledes han havde skilt sig ved dem».

Fra sykesengen ledet han ikke bare undervisningen. Han satte i 
verk flere undersøkelser, blant annet «Bestemmelser af Kvæl-
stofforbindelserne i Nedbør-, Elve- og Havvand». Han tok også 
 initiativ til de første norske jord- og fôrstoffanalyser. Slike typer 
 analyser er i dag like aktuelle. Han mottok også medaljer for sine 
metoder for produksjon av tørrmelk og fiskemelskjeks.

Organisatoren
Før han ble syk var Rosing åpenbart ustoppelig i å organisere 
faglige, utadrettede virksomheter. Og for å begynne med begy-

nnelsen: I København fikk han i 1845 ideen til Polyteknisk 
Forening, som han da ble medstifter av. Han holdt utallige 
lettfattelige foredrag blant annet. i Haandværkerforeningen og 
Industriforeningen om kjemi og aktuelle naturvitenskapelige 
emner. Under Den første slesviske krig (som egentlig var en 
dansk borgerkrig) i 1848 deltok den 21 år gamle Anton med 
stor iver i den offentlige debatt. Om Rosing het det i 
København på denne tiden at han var «sjelen i alle festkomi-
teer og ved alle høytideligheter».

Etter å ha kommet tilbake til Norge fra København ble han i 
1852 med på å stifte Den Polytekniske Forening, som fortsatt 
eksisterer, og i 1854 Polyteknisk Tidskrift, som senere ble 
Teknisk Ukeblad.

I Frankrike var han en av stifterne av den tilsvarende foren-
ing; Société chimique de Paris i 1857 (som i dag eksisterer 
som La Société chimique de France). Som om ikke dette var 
nok, var han samme år medstifter av tidsskriftet Bulletin de la 
Société chimique de France.  

Etter han kom tilbake til Norge for siste gang, etablerte han 
i 1865 Norsk Landmandsbog, som han var redaktør av, og 
skrev mange lettfattelige artikler i, frem til han to år etter – 39 
år gammel – døde. 

Privatliv
I 1865 giftet Rosing seg med sin jevngamle kusine Hedevig 
Rosing. Hun var lærerinne og hadde bodd i Danmark til hun 
giftet seg. I Norge skulle hun kanskje komme til å bli mer kjent 
enn hva hennes mann ble. Hun videreutviklet nemlig døve-
undervisningen i Norge både med hensyn nytenkning og 
kvalitet. For dette fikk hun av Stortinget tildelt 
Borgerdådsmedaljen og en pensjon på 1200 kroner per år; den 
største som inntil da var gitt til en kvinne (nesten 900.000 i 
dag!). Hedevig døde i 1913, 86 år gammel.

Hedevig ga også ut to bøker om sin mann: «Ungdomstid og 
reiseliv: Udvalg af Anton Rosings Breve og Optegnelser», 

Christiania 1869 og «Anton Rosings Alvorsliv. Et minde», 
København 1871. Begge kan leses på nettet.

Anton Rosing var vel ingen banebrytende forsker. Det som 
åpenbart lå ham på hjertet var nok heller å virke for folkeopp
lysningen. 

I minneordene ved Anton Rosings død skrev Asbjørnsen 
blant annet at «hans lange forberedelsestid var et stort til
sprang til noe, hvorav kun en begynnelse var nådd».

Om institusjonen på Ås:
Fra starten av het den, som nevnt, «Den høiere landbrukskole 
på Aas». Fra 1897 og fram til 2005 het den «Norges 
Landbrukshøiskole» (stavemåten ble en eller annen gang etter 
krigen forandret fra «høiskole» til «høgskole»). Den viktigste 
forandringen i 1897 var at skolen fra da av også skulle drive 
med forskning i tillegg til undervisningen, det vil si den gikk 
over til å bli en akademisk institusjon. I 2005 ble navnet endret 
til «Universitetet for miljø- og biovitenskap», det vil si 
«UMB», og endelig i 2014 – etter at Veterinærhøgskolen var 
formelt integrert – «Norges miljø- og biovitenskapelige univer-
sitet», «NMBU». /

Copyright: A.M. Anderssen/Universitetsbiblioteket i Bergen.
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I fjorårets femte nummer av Kjemi ble landets organikere oppfordret til nok en gang å slutte opp om 
organisk-kjemisk vintermøte (OKV) på starten av nyåret. Det gjorde de, 130 i tallet, på Thon Hotell 
på Skeikampen, og det angrer de neppe på.

LEIV SYDNES, KJEMISK INST., UIB

Møtet var det 31. i OKV-rekken, 
det sjette på rad på Skei-
kampen, og det sjette som har 

blitt arrangert av Universitetet i Tromsø, 
men nå med tilføyelsen Norges Arktiske 
Universitet. Arrangørene, under kyndig 
ledelse av førsteamanuensis Annette 

Bayer, fulgte den tradisjonelle OKV-
resepten som har vist seg vellykket så 
mange ganger før, og nok en gang fikk 
deltakerne en blanding av solide plen-
arforedrag, inspirerende kortforedrag og 
interessante postere som ga den faglige 
kveiken alle var kommet for å få. 

Vintermøtet ble derfor den inspirerende 
starten på nyåret som organikerne har 
vært vant til i tiår.

Plenarforedrag
Om et fagmøte oppleves som utbytterikt, 
er ikke bare et spørsmål om kvaliteten på 

Nok et inspirerende  
organisk vintermøte

Plenarforedragsholdere og arrangementskomité
i skjønn forening med Skeikampen i bakgrunnen. Fra venestre: 
Yngve Guttormsen, Truls Ingebrigtsen, Annette Bayer, 
Paul Hergenrother, Stephanie Hansen, Jørn Hansen, Huw Davies, 
Cristina Nevado, Arnfinn Kvarsnes 
og Varinder Aggarwal. 
Foto: Angela Davies
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>

det som blir presentert; det er også 
avgjør ende om skapte forventninger blir 
innfridd eller ikke. I år var dette aspekt-
et viktig, for aldri har forventningene 
foran et vintermøte vært skrudd opp til 
et høyere nivå enn foran årets møte. Det 
skyldes i hovedsak arrangørenes egen 
promotering (http://www.kjemidigital.
no/dm/5-2015/#8) med beskrivelse av 
hva deltakerne hadde i vente. Her skulle 
essensiell faglig kost serveres av fire 
 internasjonale kapasiteter som blant 
 annet hadde levert «enormt anvendbare 
bidrag til den syntetiske verktøykassa» 
(Varinder Aggarwal, University of 
Bristol, UK), hadde bidratt «med aktiv 
forskning helt fra kjemilaboratoriet til 
klinikken» (Paul Hergenrother, 
University of Illinois, USA), hadde utvi-
klet «syntesemetoder for å løse ulike ut-
fordringer innen [naturstoff]syntese» 
(Christina Nevado, University of Zürich, 
Sveits) og hadde etablert «et imponeren-
de nettverk av høytstående kjemikere 
[..] som fokuserer på C-H-funksjonali s e-
r ing» (Huw Davies, Emory University, 

USA). Her var det mye å glede seg til, 
var parolen.

Og det skulle til fulle vise seg å være 
tilfelle! De fire plenarforedragsholderne 
overøste en lydhør forsamling med store 
mengder elegant kjemi som ble foredratt 
på en klar og svært inspirerende måte. 
Betydelige framskritt var gjort i arbeidet 
med å finne løsninger på flere vesentlige 
problemstillinger innen organisk syntese, 
og løsningene og anvendelsene som ble 
presentert, kveikte ganske sikkert fantasi-
en til mange. Det var interessant å høre 
resonnementene som lå til grunn for ut-
viklingen av nye katalysatorer, lære om 
nye, funksjonelle byggesteiner og proses-
sautomatisering, få innsyn i bruk av 
 naturprodukter som utgangsstoffer for å 
lage potensielt nye legemidler, og få pre-
sentert hvordan innovative arbeidsformer 
kan føre til storsatsing på kartlegging av 
selektivitet og reaktivitet for en serie 
 katalysatorer, i dette tilfellet Rh2-
katalysatorer som blir brukt til å utføre 
C-H-funksjonalisering. All ære til arran-
gørene for å ha stablet på beina et så 
dykt ig og engasjerende team av plen  ar-
foredragsholdere!

Den yngre garde og utstillerne
En mindre forutsigbar del av møtepro-
grammet har alltid vært kortforedragene 
og posterne, som svært effektivt gir et 
godt inntrykk av hva som foregår innen 
organisk kjemi her til lands. Etter år med 
mange gode bidrag til disse programpos-
tene, som tross alt utgjør det mest av 
møt et, var forventningene høye, og det 
var en fornøyelse å se at disse fullt ut ble 
innfridd. Emnene for bidragene favnet 
vidt, noe programmet for møtet tydelig 
viser (se lenke nederst i artikkelen – som 
er aktiv på www.kjemidigital.no [hvorfor 
ikke kjemisk som på programheftet for 
møtet?]). I tråd med vel innarbeidde tra-
disjoner ble det delt ut priser til beste 
kortforeleser (F) og beste posterpresenta-
sjon (P), og de gikk i år til Marius 
Aursnes (F; Steroselective synthesis as a 
tool for the elucidation of the biosynthe
sis of protectins; Farmasi, UiO), Jin Han 
(F; Balancing potency, metabolic stabili
ty and permeability in pyrrolopyrimidine 
based EGFR TK inhibitors; Kjemi, 
NTNU) og Elvar Ø. Viktorsson (P; Total 
synthesis and initial antileukemic evalua
tion of the phenazine 5,10dioxide natu
ral products iodinin and myxin; farmasi, 
UiO) etter at evalueringskomitéen (ple-
narforedragsholderne) var kommet til at i 
år var det to som fortjente forelesnings-

prisen. Gratulerer til vinnerne som lever-
te gode bidrag både faglig og fram-
føringsmessig! Hadde programheftet for 
møtet nå vært tilgjengelig på OKVs 
hjemmeside, kunne interesserte ha navi-
gert seg dit og fått innsyn i hva vinnerne 
presenterte, men det er ikke mulig. Etter 
neste vintermøte bør imidlertid denne 
tjen esten være tilgjengelig på OKVs 
hjemmeside.

Ellers var det betryggende å se at ut-
stillerne fortsetter å komme igjen år etter 
år og helt klart synes å trives sosialt og 
faglig. De bidrar på en utmerket måte til 
et faglig kompetent miljø og en god fag-
lig ramme rundt arrangementet, samtidig 
som deres aktive nærvær gir gode mulig-
heter til å knytte kontakt med de organi-
kerne som i framtiden vil stå for innkjøp 
og bidra til at firmaene fortsetter å 
blomstre. Det må også nevnes at leve-
randørene vet å nøre opp under organi-
kernes konkurranseinstinkt gjennom 
sine uhøytidelige gjettekonkurranser 
med trivelige premier; de er populære, 
så hold for all del den tradisjonen ved 
like. 

Antiklimaks
Vintermøtet har i mange år hatt ett anti-
klimaks på programmet, og det er gene-
ralforsamlingen i Norsk Kjemisk 
Selskaps Faggruppe for organisk kjemi. 
Selv om programposten er raskt ekspe-
dert (omtrent som et kortforedrag), er 
det bare omkring ti prosent av deltaker-
ne som stiller opp og bidrar ril å sikre 
faggruppens fortsatte eksistens. Dette 
bør det bli en endring på, for vinter-
møtet er tross alt et resultat av faggrup-
pens arbeid som deltakerne setter pris 
på. Hvis den lave oppslutningen skyld-
es mangel på kunnskap om hvordan 
foreninger faktisk drives, kan det være 
en idé å bruke nettopp faggruppens 
 generalforsamling til å skolere den 
 yngre garde i klassisk foreningsliv. Hva 
med å starte med å gjøre det obligato-
risk å delta på generalforsamlingen for 
alle som får reisestipend?

Styrebeslutninger
I forbindelse med vintermøtet har styr-
et i Faggruppen for organisk kjemi to 
viktige oppgaver å skjøtte i tillegg til å 
avholde generalforsamlingen. Den ene 
er å peke ut og annonsere hvem som 
skal motta «Young Investigator Award» 
og representere Norge på neste 
EuCheMS Young Investigator 
Workshop. Vinneren skal være en lov-

http://www.kjemidigital/
http://www.kjemidigital.no/
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ende forsker som er yngre enn 40 år og 
har minst ett års erfaring som uavhengig 
forsker. Denne gangen ble vinn eren før-
stemanuensis Jørn Hansen fra Institutt 
for kjemi, UiT Norges Arktiske 
Universitet; gratulerer Jørn! Den andre 
viktige oppgaven for styret er å skaffe 
arrangør for neste vintermøte, og det 
hadde nok en gang ordnet seg.  Av over-
sikten over tidligere møter lå det i kort-
ene at turen nok en gang var kommet til 
Kjemisk institutt, Universitetet i Oslo, 
og slik ble det; under festmiddagen ble 
det annonsert at førsteamanuensis 
Mohamed Amedjkouh hadde sagt ja da 
han ble bedt om å ta på seg ansvaret for 
OKV32. Om det vil foregå på Skei-
kampen gjenstår å se, men en annen 
møte plass kan absolutt være forfriskende.

Takk
Summa summarum: En stor takk til 
Annette og hennes medhjelpere for giv-
ende og godt arrangement som ble en 
prima start på det nye året og et godt ut-
gangspunkt for å si: Vel møtt til neste 
Vintermøte i januar 2017./

NETTSIDE
http://www.kjemi.no/organisk/okv31/
http://www.kjemidigital.no/dm/5-2015/#8

Jeg har forhørt meg hos våre ellers 
historisk godt informerte medarbeidere 
om noen kjenner til denne klubbens 
eksistens, uten å komme til bunns i 
saken. Men, det kan jo hende noen der 
ute vet noe mer om dette. Kontakt 
meg gjerne da!

Esken med klubben ble nærmest 
ved en tilfeldighet funnet av driftstek-

niker Leif Pedersen, ansatt i Eiendoms -
avdelingen her ved UiO. Gammelt 
kontor utstyr skulle kastes, og i en skuff 
lå altså esken. Leif var så åndsnærvær-
ende at han tok vare på den med sitt 
dyrebare innhold, i sin tid laget hos 
David Andersen, og altså delvis i sølv. 
Den er nå trygt i generalsekretærens 
varetekt.

NKS takker Leif Pedersen hjerte-
lig, og ved en noe uhøytidelig sere-
moni den 8. januar 2016 fikk han 
overbrakt en blomsterbukett og en 
passende bok som en liten hilsen.

Harald Walderhaug
Generalsekretær i Norsk Kjemisk 
Selskap

Funn av bortglemt klubbe
Rett før jul fikk jeg besøk av Arvid Mostad som kunne vise meg en eske med «noe rart i»  
– nemlig en vakkert utformet klubbe, tydeligvis gitt av Polyteknisk Forening til NKS i år 1953, 
altså det året NKS fylte 60 år.

MSCi     (0045) 44 53 93 66     info@msconsult.dk     www.msconsult.dk

MSCi

- air sampling made easy

SPME
HS - Static headspace
DHS - Dynamic headspace
DHS - large volume

•
•
•
•

All fu
lly autom

ated

Nordic distributor

http://www.kjemi.no/organisk/okv31/
http://www.kjemidigital.no/dm/5-2015/#8
mailto:info@msconsult.dk
http://www.msconsult.dk/
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B
Nærbilde av klubben i esken. 
Foto: John Vedde.

Leif Pedersen (t.h.) mottar 
blomster. Generalsekretæren 
til venstre med klubben. 
Foto: John Vedde.



12     KJEMI 2 2016

Ingeniører og forskere er vant til å 
håndtere væsker og gasser hvis 
egenskaper lett kan måles, tabel-

lariseres og til og med beregnes. Med 
partikkelformede faststoffer er bildet et 
helt annet. I dette tilfellet er det nesten 
alltid nødvendig å utføre egnede måling-
er på selve pulveret i stedet for å stole 
på  tabellariske eller beregnede data. 

Med fokus på flyt
Å sørge for at pulver strømmer gjennom 
og blir behandlet i et anlegg på en påli-
telig og kontrollert måte, er en betydelig 
utfordring. Når et pulver beveger seg, 
må partiklene i pulveret bevege seg i 
forhold til hverandre. Hvor lett dette 
skjer, bestemmer hvor lett pulveret 
strømmer. Dette enkle utsagnet bidrar 

umiddelbart til å identifisere faktorer 
som påvirker pulverets risleevne. Dette 
omfatter graden av friksjon mellom par-
tiklene, noe som er en funksjon av form 
og overflatestruktur, og sannsynligheten 
for at partiklene griper mekanisk inn i 
hverandre, slik at partiklene går sammen 
som puslespillbiter og skaper betydelig 
motstand mot bevegelse. Graden av ko-

Tradisjonelle og nye målemetoder:

Pulveres risleevne
Pulvere brukes innenfor en rekke bruksområder i farmasøytisk, kjemisk, metallurgisk og nærings-
middelindustri. Dette er trefasesystemer som inneholder komplekse og variable faste partikler, samt 
en ukvantifisert mengde luft og en grad av fuktighet. Følgelig er pulvernes atferd et intrikat sam-
virke av alle tre faser og er påvirket av en lang rekke parametre. Dette gjør både måling og behan-
dling krevende.

CHRISTER ROSÉN, POWDER DEVELOPMENT CHR FOOD&HEALTH AB 
christer.rosen@powdevelop.com

Fig 2a. Skjærbelastningsanalyse – fra statisk til dynamisk på ulike 
anvendte normale belastninger.

Fig 2b. Dynamisk måling – total strømningsenergi 
ved forskjellige tippehastigheter for bladet.

mailto:christer.rosen@powdevelop.com
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hesjon og vedheft er også svært viktig. 
Van der Waals-krefter, elektrostatikk og 
magnetisme vil blant annet påvirke hvor 
sterkt partiklene fester seg til hverandre 
med. Adhesjonskrefter oppstår også av 
samspillet mellom partiklene og beholder-
veggene, så vel som fra væskebroer mel-
lom partiklene. Med tyngre partikler har 
påvirkning av tyngdekraften en tendens til 
å dominere, mens for mindre, lettere parti-
kler er de kohesive og adhesive kreftene 
forholdsvis store og kan derfor definere 
atferden. Dette spennet av mekanismer 
gjør det vanskelig å forutsi hvordan en 
prosessendring kan påvirke ytelsen. 

Måling av pulverstrømning  
– tradisjonelle metoder 
Den pragmatiske, tradisjonelle responsen 
på kompleksiteten i pulvere har vært å ut-
vikle teknikker som klassifiserer strøm-
ningsatferd med bare ett enkelt tall. 

Fig 1. Moment og kraft måles samtidig 
etter hvert som bladet beveger seg 

nedover en spiralformet bane gjennom 
pulveret

Fig 3. Fin partikkeldose i en DPI-formulering korrelert med dynamisk 
ventilert strømningsenergi. >
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Rasvinkel er en av de eldste og en-
kleste metodene for måling av pulveres 
flyteevne. Metoden er basert på forutset-
ningen om at vinkelen som en haug av 
pulver legger seg i når den strømmer ut 
via en trakt avhenger av styrken av de in-
terpartikulære kreftene. To store 
problem er med denne metoden er at det 
ikke oppnås noe resultatet hvis pulveret 
ikke strømmer fritt fra trakten samt man-
gelen på presisjon – det kan dannes flere 
vinkler i en og samme stabel.

Teknikker med strømmer gjennom en 
utløpsåpning inkluderer måling av meng-
den av pulver som strømmer gjennom et 
hull med nøye definerte mål. Alvorlige 
ulemper med denne metoden er at den 
kan produsere «null» resultater, spesielt 
for mer kohesive pulvere, og det har dår-
lig repeterbarhet – resultatene blir betyd-
elig påvirket av hvordan prøvematerialet 
lastes.

Avtappet tetthetsanalyse er enkel og 
forholdsvis lett å anvende. Etter som 
prøve materiale avtappes, vil partiklene 
innenfor skumpes sammen til en mer tett-
pakket tilstand. Partiklenes evne til å be-
vege seg inne i pulverlaget påvirkes av 
interpartikulære krefter som også påvirk-
er pulverets risleevne. Økningen i tetthet 
forårsaket av avtappingen kan derfor re-
lateres til pulverets flyteevne. 

Disse tradisjonelle teknikkene tilveie-
bringer noen måle på et pulvers risleevne, 
men er begrenset til formålene med selve 
prosessen og produktoptimalisering, et-
tersom de gjerne lider av dårlig repeter-
barhet og ikke nødvendigvis genererer 
data som korrelerer med prosessytelsen. 

Måling av pulverflyt  
– skjærcelleanalyse
Skjærcelletestere ble utviklet på 
1960-tallet og måler kreftene som må til 
for å skjære et konsolidert pulverplan i 
forhold til et annet for å kvantifisere 
 kohesjonen i en pulverprøve. 
Skjærtesting er svært nyttig for å måle 
hvor lett et konsolidert pulver går over 
fra en statisk tilstand til en dynamisk til-
stand. Data fra skjærcellemålinger er 
spesielt relevant ved konstruksjon av 
trakter og mer generelt for å vurdere 
pulverets atferd i miljøer med moderat 
til høy spenning. 

En alvorlig begrensning med denne 
analyseteknikken er imidlertid at resul-
tatene ikke forutsier hvordan et pulver 
oppfører seg når det er i et lavspen-
nings- og/eller dynamisk miljø, slik som 
i blandere, i fylleprosesser eller når det 
er fluidisert.

Måling av pulverflyt - dynamisk 
strømningstesting
Dynamisk pulverstrømningstesting ble 
utviklet i 1990-årene som et svar på be-
hovet for måle pulveres risleevne direkte, 
under betingelser som simulerer prosess-
miljøer. 

Dynamisk pulvertesting omfatter mål-
ing av pulver i bevegelse. 
Strømningsenergi bestemmes ved å måle 
de aksielle kreftene og rotasjonskreftene 
som virker på et blad når det beveger seg 
langs en definert bane gjennom en 
pulver prøve. Ved å rotere bladet nedover 
øves en presskraft som presser pulveret 
mot bunnen av prøvebeholderen, mens en 
oppadgående travers frembringer en lav-
spent løftebevegelse. De resulterende 
 parameterne er hhv. grunnleggende risle-
evneenergi (BFE) og spesifikk energi 
(SE), som direkte kvantifiserer hvordan 
et pulver strømmer under forskjellige 
 betingelser, og er påvist å korrelere med 
prosessytelse på en pålitelig måte, (figur 
1a, 1b, 1c). Dynamisk pulvertesting har 
den fordelen at det evaluerer et strøm-
mende pulver og, på grunn av at pulverne 
kan testes i en konsolidert, kondisjonert, 
luftet eller til og med fluidisert tilstand, 
kan det velges testbetingelser for å simu-
lere prosessmiljøet. 

Dynamisk strømningstesting som en 
del av en multivarianstilnærming til 
pulverkarakterisering
Realiteten er at for et gitt bruksområde er 
det et unikt sett med egenskaper som 
 dikterer ytelsen, og det er derfor viktig å 
kvantifisere parametre som beskriver 
 disse spesifikke egenskapene. Hvis et 
pulver for eksempel er tiltenkt en fortyn-
net fase for pneumatisk transport, er 
pulv erets respons på luft helt avgjørende. 
Permeabilitetsmålinger og informasjon 
om lufteatferd vil også være svært rele-
vant. For tablettering er uhindret strøm-
ning, veggfriksjon og kompressibilitet 
kjent som viktige variabler.

Relevansen av enhver enkelt pulver-
egenskap varierer fra bruksområde til 
bruksområde og fra prosesstrinn til pro-
sesstrinn, og ingen enkelt pulveregenskap 
er universelt nyttig. Teknikker som måler 
en enkelt egenskap er derfor naturlig be-
grenset.

Dynamisk pulvertesting er en moder-
ne teknikk som direkte måler strømnings-
egenskapene til konsoliderte, kondisjo-
nerte, luftede og til og med fluidiserte 
pulvere. Dynamiske testmetoder utfyller 
skjær- og volumegenskapsmålinger, slik 
som tetthet, trykkfasthet og permeabilitet 

og gir i stedet en bred karakterisering av 
pulveret. Brukt i kombinasjon utgjør disse 
tre metodene et kraftig verktøy for å evaluere 
den komplekse atferden til pulvere.

Noen eksempler på multivarianskarak-
terisering av pulvere
Figur 2a og 2b viser skjærdata og dynamiske 
testdata for to prøver av titandioksyd. 
Skjærdata tyder på at de to prøvene er iden-
tiske, men strømningsenergien viser klare 
forskjeller som tyder på at disse prøvene un-
der visse prosessbetingelser kan oppføre seg 
likt, mens ytelsen under andre forhold kan 
variere betraktelig. For eksempel kan en trakt 
utformet for å håndtere hvert enkelt materiale 
kreve de samme utløpsmålene, men pro-
sessparametrene for dysefyllingsutstyr eller 
en blandepumpe kan måtte justeres på grunn 
av de distinkte forskjellene i dynamiske 
strømningsegenskaper. Dette understreker 
behovet for å foreta flere målinger når man 
skal forstå og rasjonalisere pulveratferd.

Utvikling av pulvere som har forutsigbar 
og pålitelig atferd i en inhalasjonsprosess ut-
gjør en reell utfordring for formuleringsfor-
skere. Aktive ingredienser har en tendens til å 
være meget kohesive og strømmer sjelden 
fritt, slik at både dosering og dispergering er 
problematisk. Tradisjonelle strømningskarak-
teriseringsverktøyer er ikke i stand til å måle 
ulike aspekter av atferden, særlig reaksjon på 
innføring av luft. Ved formulering må man 
derfor ha en forståelse av den kohesive styrk-
en mellom partiklene for å sikre at prosessut-
styret har tilstrekkelig energi til å overvinne 
disse interpartikulære kreftene. Erfaring viser 
at det er en robust, lineær korrelasjon mellom 
luftet strømningsenergi og fine partikkel-
doser (figur 3)

Volumparametere er også svært relevant. 
De er nødvendige for visse konstruksjons-
beregninger, men kan også være svært nyttig 
for å rasjonalisere komplekse atferdsmønstre. 
Permeabiliteten til et pulver beskriver for ek-
sempel hvor lett et pulver overfører eller 
hold er på luft, og dette har en betydelig inn-
virkning på hvordan den oppfører seg i pro-
sesser som fylling og pneumatisk transport. 

Konklusjoner
Det finnes en rekke pulvertestingsteknikker, 
men for å levere verdi, må metodene være 
pålitelige, reproduserbare og relevante. 
Teknikker som oppfyller disse viktige kri-
teriene kan veilede formuleringsspesialis-
ter og prosessingeniører gjennom utfor-
dringene med å arbeide med pulvere. For 
å få en grundig forståelse av hvordan et 
pulver oppfører seg i ulike situasjoner 
krev es det i de fleste tilfeller en multivari-
anstilnærming. /
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Many agree on the exceptional 
and inventive character of 
Amatore’s research activities 

spanning from fundamental aspects to the 
most surprising applications. His resear-
ches involve the development of advan-
ced electrochemical methodologies for 
investigating extremely complex mecha-
nisms of organic and organometallic 
 chemistry under the very conditions used 
by synthetic chemists. Amatore's activity 
in kinetics is best illustrated by the ratio-
nalization of electron transfer catalysis, 
electron transfer activation of molecules 
and more recently by a thorough series of 
works relative to the elucidation of the 
most important mechanistic aspects of 
catalysis by homogeneous palladium 
complexes, an extremely active area in 
today's catalysis for carbon-carbon bond 
making in fine chemical industry, which 
was awarded the Nobel Prize in 
Chemistry in 2010. The well recognized 
contributions of Amatore’s group in this 
area have clarified all mechanistic ques-
tions behind the three reactions rewarded 
by the Nobel Committee as well as many 
other important ones. Besides the deline-
ation of the exact mechanistic sequences, 
his work has evidenced the existence of 
unexpected but crucial palladium (0) and 
(II) anionic intermediates, a fact that ope-
ned new avenues for the development of 
new synthetic strategies.

Also, Amatore's contributions gave 
electrochemistry new concepts and new 
tools which are essential in offering 
electro chemistry new entries in several 
mechanistic problems in organic, inorga-
nic, and organometallic chemistries, and 

perhaps the most innovative application 
to the biology of living cells. In this re-
spect and most importantly, one should 
mention his pioneering work in collabo-
ration with Mark Wightman for the 
 development and promotion of ultrami-
croelectrodes, representing an “artificial 
synapse”, for the investigation of cellular 
behavior at the single cell or tissue levels 
has led to a series of important contribu-
tions into the biology of living cells. 
Through precise detection and measure-
ment of extremely minute fluxes (down to 
500 molecules per tenth of a millise-
cond), essential messengers emitted by 
living cells during their interactions 
 within tissues and integrated organisms 
can be monitored with the precision re-
quired to infer their dynamic biological 
function. These researches bear mostly on 
the exact mechanism of the vesicular 
 release of neurotransmitters, and on that 
of oxidative stress cellular bursts, as well 
as the intimate cooperative coupling of 
these basic processes within the brain 
(functional hyperemia).

Behind the excellent scientist, 
Christian Amatore is also an adventure 
seeker and was perhaps charmed by 
Nefertiti’s beauty. In collaboration with 
colleagues at the Louvre Museum, they 
showed that the alluring eye makeup, 
which contained a number of lead com-
pounds like galena (PbS), also might have 
been used to help prevent or treat eye 
disease as an infection-fighter in ancient 
Egypt. Its activity on the cells of the epi-
dermis (keratinocytes) was studied thanks 
to a modern electrochemical tool, the 
 ultramicroelectrode. This miniature de-

vice has a remarkable capacity to analyze 
the very weak signals produced by single 
cells. So, There is more to the eye make-
up that gave Queen Nefertiti and other 
ancient Egyptian royals those stupendous 
gazes and legendary beauty than meets 
the eye. I strongly recommend that you 
note the 18th and 19th of May on your 
 calendars and enjoy the Hassel lectures – 
do not miss this opportunity!!! /

Hassel Lecturer 2016:

Christian Amatore
This year’s Hassel lecturer Christian Amatore, Director at Centre National de la Recherche Scienti-
fique (CNRS), will take us on an adventurous journey from the attomole scale in brain cells to the 
fascinating world of Horus and Ra gods of ancient Egypt.

MOHAMED AMEDJKOUH, DEPARTMENT OF CHEMISTRY, UIO

LECTURES:

Hassel lecture 18.5. 11:00:
“Finding Out Egyptian Gods’ Secret Using 
Micro-Analytical Chemistry:  Biomedi-
cal Properties of Egyptian Black Makeup 
Revealed by Microamperometry at Single 
Cells”
 
Hassel plus 19.5. 10:00:
“Seeing, Measuring and Understanding 
Vesicular Exocytosis of Neurotransmitters 
with “Artificial Synapses” 
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Deltakarar på styremøte i DCC. Front: Antonio 
Laganà (Italia, leiar for DCC), Safiye Erdem (Tyrkia), 
Tanja van Mourik (Storbritannia), Frank Oellien 
(AbbVie, sekretær i DCC og arrangør av EUCO-CC10). 
Midt: Manuel Yáñez (Spania), Stefano Evangelisti 
(Frankrike), Jaroslav Koča (Tsjekkia), Ramon Sayós 
(Katalonia). Bak: Knut Børve, Pedro Alexandrino 
Fernandes (Portugal), Stephan P. A. Sauer  
(Danmark), Benoît Champagne (Belgia).
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Om EuCHeMS og divisjonar
Fire gonger i året inneheld Tidsskriftet 
Kjemi nyhendebrev frå EuCheMS som er 
kort for European Association for 
Chemical and Molecular Sciences. 
EuCheMS er paraplyorganisasjon for 
 cirka 60 kjemiske selskap, og NKS er  
eitt av dei. Arbeidet i EuCheMS skjer 
 hovudsakleg i dei 12 divisjonane (eng.: 
Division) og fem arbeidslaga (eng.: 
Working party, WP), som dekkjer kvart 
sitt tema innan kjemi, sjå Tabell 1. 
Oppgåvene til ein divisjon og eit arbeids-
lag er i store trekk dei same, men krava 
og rettane til ein divisjon er noko høgare 
enn for ei arbeidsgruppe. Strukturen er 
dynamisk, og det kan opprettast arbeids-
gruppe i eit nytt felt dersom fem eller 
fleire medlemsselskap støttar dette. 
Dersom interessa for feltet aukar og 
 arbeidsgruppa får 20 medlemmer, kan 

det søkjast om divisjonsstatus. Søknaden 
skal gjere merksam på mogelege over-
lapp og samarbeid med eksisterande divi-
sjonar, noko som blir viktigare ettersom 
talet på divisjonar aukar. NKS er medlem 
i divisjonane som er oppført med norsk 
representant i Tabell 1. Tabellen viser 
også at dei to sist oppretta divisjonane er 
innan fysikalsk kjemi (2010) og faststoff- 
og materialkjemi (2012).

Division of European Conference in 
Computational Chemistry – DCC og 
EUCO-CC
NKS har vore medlem av DCC sidan 
oppstart av divisjonen, representert i styr-
et først ved Kenneth Ruud (2007-10), 
deretter av Trygve Helgaker (2011-12), 
og av underteikna sidan 2013. DCC er 
den av EuCheMS-divisjonane som nær-
ast ligg opp til interesseområdet til NKS 

Faggruppe for Kvantekjemi og 
Modellering, som blei oppretta hausten 
2008. Hovudaktiviteten i DCC er arran-
gementet European Conference in 
Computational Chemistry (EUCO-CC) 
som finn stad annakvart år. Meir presist 
vart første EUCO-CC arrangert i Nancy i 
Frankrike i 1994, fulgt av Lisboa (1997), 
Budapest (2000), Assisi (2002), La 
Londe les Maures (Frankrike, 2004), Tale 
(Slovakia, 2006), Venetia (2008), Lund 
(2010) og Sporon (Ungarn, 2013), medan 
fjorårets 10-gongers jubileum, EUCO-
CC10,  fann stad 31. august – 3. septem-
ber 2015 i Fulda, Tyskland.

Forviklingar mellom Divs. of 
Computational og Physical 
Chemistry
I november 2008 blei det etablert ei ar-
beidsgruppe i fysikalsk kjemi, og alt i 

Rapport frå Division of Computational 
Chemistry og den 10. konferansen i 
EUCO-CC-serien
KNUT J. BØRVE, UIB

Sailesh Abburu, Pablo Bouza og Shokouh Haghdani er gode representantar for teoribasert kjemisk forskning ved NTNU.

>



18     KJEMI 2 2016

2010 blei status endra frå Working party 
til Division. Omlag samstundes vart divi-
sjonen for elektrokjemi avvikla og inte-
grert i Division of physical chemistry 
(DPC). Arbeidet med å etablere ein eigen 
konferanseserie tok også til og resultatet 
blei annonsert i hefte 1-2015 av Kjemi: 
«1st European Conference on Physical, 
Theoretical and Computational 
Chemistry, 6.-11. September 2015, 
Catania/Sicily, Italy.» Den vakne lesar 
kan sikkert førestille seg at dette valet av 
konferansenamn var både overraskande 
og upopulært i nabodivisjonen, Div. of 
Computational Chemistry, og alt i det 
neste hefte av Kjemi var tittel og tids-
punkt endra, til «1st European 
Conference on Physical and Theoretical 
Chemistry, 14-18 September 2015.» 
Sidan dess har DCC bedt EuCheMS om 
å byte namn, til Division of Theoretical 
and Computational Chemistry. Dette 
forslaget har fått støtte frå eksekutiv-
komitéen og vil bli endeleg bestemt av 
generalforsamlinga under den 6. 

EuCheMS kjemikongressen (ECC6) i 
Sevilla (11.-15. september i år), sjå 
http://euchems-seville2016.eu

Kort rapport frå EUCO-CC10
Det tiande leddet i EUCO-CC-serien blei 
som nemnt arrangert i Fulda; ein ganske 
liten by (cirka 65,000 innbyggjarar) om-
lag midt i Tyskland, prega av rik og lang 
kyrkjehistorie. Konferansen talde 144 
deltakarar frå 29 land som presenterte 
nyvinnande metodar og bruk i over 47 
føre drag og 85 plakatar. I tillegg til 
 underteikna var Norge representert ved 3 
unge forskarar frå NTNU.

Gjennomgangstemaet på konferansen 
var teoretisk kjemi anvendt på biologiske 
problemstillingar. Til dømes blei model-
lering av enzymatisk reaktivitet grundig 
introdusert gjennom tre keynote-føre-
drag, blant andre av Margareta Blomberg 
(Stockholms univ.) som også var invitert 
føredraghaldar ved det årlege møtet i 
NKS-faggruppa for kvantekjemi og mo-
dellering (sjå Kjemi 5-2015, s. 19). Ellers 

var det sesjonar med tema Theoretical 
chemistry meets drug design, og 
Computational chemistry of biological 
systems and biomolecules.Material-
vitenskap fekk også sitt, i tillegg til klas-
siske tema som molekylær dynamikk og 
kinetikk, elektronstruktur, kvantemeka-
nikk og molekylmekanikk, og molekylæ-
re vekselverknader og reaksjonar. Temaet 
'Computational environments' var eit nytt 
bekjentskap for underteikna. Dette hand-
lar om å gjere reknekjemi tilgjengeleg for 
breie brukargrupper gjennom å utvikle 
og standardisere sekvensar av arbeids-
oppgåver. 

Eit fast innslag i EUCO-CC-
konferansane er styremøte i DCC divi-
sjonen. Så også denne gongen, jfr. bilet-
et. Den viktigaste avgjerda på møtet var 
at neste møte, EUCO-CC11, finn stad 
4.-7. september i 2017, i Barcelona. 
Kanskje dei norske forskningsmiljøa i 
teoretisk kjemi og reknekjemi stiller 
sterkare der? /

Tabell 1: EuCheMS - divisjonar og norsk representasjon

Division Etableringsår Norsk representant

Analytical Chemistry (før 2006) Elin L. Gjengedal, NMBU

Chemical Education (før 2006) Kristian Steffensen, Røyken vgs

Chemistry and the Environment (før 2006) Roland Kallenborn, NMBU

Organometallic Chemistry (før 2006) Vidar R. Jensen, UiB

Food Chemistry (før 2006) Hans-Jacob Skarpeid, Reflektor AS

Nuclear and Radiochemistry 2006 Jon Petter Omtvedt, UiO

Organic Chemistry 2007 Lise-Lotte Gundersen, UiO

Computational Chemistry 2007 Knut J. Børve, UiB

Physical Chemistry 2010 Signe Kjelstrup, NTNU

Chemistry in Life Sciences 2006

Inorganic Chemistry 2009

Solid State and Materials Chemistry 2012

Tabell 2: EuCheMS - arbeidsgrupper og norsk representasjon

Working Party Etableringsår Norsk representant

History of Chemistry (før 2006) Annette Lykknes, NTNU

Green and Sustainable Chemistry 2008

Chemistry and Energy (før 2009)

Chemistry for Cultural Heritage 2009

Ethics in Chemistry 2011/2012

http://euchems-seville2016.eu/
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Alger med 
sans for  
halogener
Rødalger i havområdene rundt New Zealand og Australia har lagt sin elsk på halogener. Nylig ble 
det publisert to arbeider som presenterte en rekke nye tri-, tetra- og penta-halogenerte forbindelser 
isolert fra to typer rødalger. Mens den ene algen har både brom, klor og jod inkorporert i noen av 
forbindelsene som den produserer så har den andre typen rødalge bare brom, men til gjengjeld har 
den funnet plass til mange av dem.

MAGNE O. SYDNES, UNIVERSITETET I STAVANGER

Klor, men også brom og jod, finnes 
i tilstrekkelige mengder i sjøen 
og det er ikke uvanlig at marine 

organismer har disse elementene inkor-
porert i molekylene som de produserer.1 
Mange av disse molekylene har interes-
sante biologiske aktiviteter og noen av de 
er svært potente.1c Gjennom marin bio-
prospektering finner forskere stadig vekk 
nye interessante strukturer.

En gruppe forskere fra New Zealand 
rapporterte nylig at de hadde isolert fire 
nye indoler som inneholdt brom, klor og 
jod i ett og samme molekyl. Disse fire 
strukturene ble isolert fra rød algen 
Rhodophyllis membranacea (Figur 1).2 
Det er ikke nytt at det blir isolert forbind-
elser med fire halogen atomer i samme 
molekyl,1a men det er ikke ofte at det iso-
leres naturprodukter som inneholder tre 
forskjellige halogener i samme molekyl. 
Denne typen rød alger finnes det rikelig 
av i sjøen rundt Wellington (Moa Point), 
New Zealand, men algen har ikke vært 
gjenstand for særlig mange studier tidli-
gere3 noe som er litt overraskende tatt i 
betraktning at den er lett å få tak i og at 
det i New Zealand er stor interesse for 
bioprospektering og da spesielt marin 
bioprospektering. 

Det faktum at Rhodophyllis membra
nacea liker å innarbeide halogener i 
strukturene den lager blir ytterligere for-
sterket av MS-resultater på råfraksjonene 
som viste at det til sammen var 20 indol-
er i ekstraktene fra disse algene som 
inneholdt tre eller flere halogener helt 
opp til seks halogener i samme molekyl. 
Av de 20 molekylene som ble detektert 
ved hjelp av MS, isolerte gruppen fra 
Wellington i tillegg til de fire bromklor-
jodindolene (1-4) også 10 andre indoler 
som var rike på halogener, nemlig forbin-
delsene 7, 8, 9 og 13 som inneholder klor 
og brom, forbindelsene 10, 11 og 14 som 
inneholder klor og jod og den tetra- 
bromerte forbindelsen 12 (Figur 2). 

Forbindelsene 1, 3-5 og 13 ble testet 
for cytotoksisk og soppdrepende aktivi-
tet. Den soppdrepende effekten ble testet 
mot gjær (baker’s yeast, Saccharomyces 
cerevisiae) og alle de fem molekylene 
hadde en IC

50
 > 20 µM med forbindelse 

13 som den beste (23 µM). Liknende 
 aktivitet ble funnet for de fem forbindel-
sene når de ble testet for cytotoksisk 
 aktivitet mot HL-60 leukemi celler. Den 
soppdrepende aktiviteten til forbindelse-
ne stemmer bra med tidligere preliminæ-
re resultater som viste at ekstrakter fra 

denne algen hadde soppdrepende effekt.3 
Resultatene fra arbeidet til Woolner et 
al. tyder dermed på at denne aktiviteten 
stammer fra de halogenerte forbindel-
sene.2

Det er ekstremt sjelden å finne natur-
produkter som inneholder tre forskjellige 
halogener. Bromklorjodmetan4 og 
1-brom-1-klor-3-jodisopropanol5 er de to 
eneste andre forbindelser som har blitt 
rapportert funnet i ekstrakter fra biolog-
isk materialer før rapporten til gruppen 
fra New Zealand. Men disse to forbindel-
sene har aldri blitt isolert bare påvist ved 
hjelp av GC-MS.

I et arbeid fra gruppen til Ronald 
Quinn på den andre siden av the Tasman 
Sea, nærmere bestemt i Brisbane ved 
Eskitis Institute for Drug Discovery ble 
forbindelsene 15-18 isolert fra den 
Australske endemiske rød algen Ptilonia 
australasica som var samlet inn fra havet 
utenfor Tasmania (Pearsons Point).6 
Forbindelsene inneholder «bare» brom, 
men til gjengjeld har de fra tre til fem 
brom atomer fordelt over et lite antall 
karbon atomer (Figur 3).

Forbindelse 15 og 17 var cytotoksiske 
med IC

50
 verdier på, henholdsvis, 0,44 

µM og 10,00 µM i tester med PC3-
>



20     KJEMI 2 2016

celler.7 Til sammenlikning har det kjente 
naturproduktet taxol en IC

50
 verdi på 

0,002 µM i den samme typen celle tester. 
Videre testing av disse to forbindelsene 
viste at forbindelse 15 inhiberte G0/G1-
fasen av cellesyklusen og at forbindelse 
17 førte til stopp i cellesyklusen i både 
G0/G1- og S-fasen til PC3-cellene.8

Vi har enda mye å lære fra naturen! 
Naturen er en fantastisk god kjemiker og 
strukturene som blir isolert slutter aldri å 
overraske og imponere. Nye spennende 
forbindelser finnes der ute både til lands 
og til vanns (havs). /

REFERANSER
1. a)  Cabrita, M. T.; Vale, C.; Rauter, A. P. Mar. Drugs 2010, 8, 2301-2317; b) Paul, C.; Pohnert, G. Nat. Prod. Rep. 2011, 28, 186-

195; c) Gribble, G. W. Mar. Drugs 2015, 13, 4044-4136.
2.   Woolner, V. H.; Jones, C. M.; Field, J. J.; Fadzilah, N. H.; Munkacsi, A. B.; Miller, J. H.; Keyzers, R. A.; Northcote, P. T. J. Nat. 

Prod. 2016, 79, 463-469.
3.    Brennan, M. R.; Erickson, K. L.  Tetrahedron Lett. 1978, 19, 1637-1640.
4. a)   Burreson, B. J.; Moore, R. E.; Roller, P. Tetrahedron Lett. 1975, 16, 473-476; b) Burreson, B. J.; Moore, R. E.; Roller, P. P. J. 

Agric. Food Chem. 1976, 24, 856-861.
5.   Woolard, F. X.; Moore, R. E.; Roller, P. P. Tetrahedron 1976, 32, 2843-2846.
6.   Tran, T. D.; Pham, N. B.; Quinn, R. J. J. Nat. Prod. 2016, 79, 570-577.
7.   PC3 er humane prostatakreftceller.
8.   G0-fasen er hvilefasen i celle syklusen og G1-fasen er den første av fire faser i cellesyklusen; S-fasen er den delen av 

cellesyklusen der DNA blir  replikert.

Figur 1. Bromklorjodindolene isolert fra 
rødalgen Rhodophyllis membranacea.

Figur 2. Andre halogenerte indoler isolert fra rødalgen 
Rhodophyllis membranacea.

Figur 3. Forbindelser rike på brom isolert fra rødalgen Ptilonia australasica.



Figur 3. Forbindelser rike på brom isolert fra rødalgen Ptilonia australasica.
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Vant tur til ASMS
Hvert annet år arrangeres Det norske 
symposium i kromatografi i Sandefjord. 
Like sikkert som at konferansen holdes 
på Rica Park og at Matriks lar deltakerne 
bli kjent med ymse drikkevarer og annet 
snacks før middagen, stiller Waters med 
billett til Pittcon som trekkes under fest-
middagen. Det vil si: I år falt valget på 
tur til ASMS-konferansen i Texas.

American Society for Mass 
Spectrometry har i år lagt konferansen 

til San Antonio i Texas, og siden også 
flere av Waters’ norske medarbeidere 
skal dit, ble det en liten endring i år. 
Uansett er det hyggelig å vinne tur til en 
fagkonferanse, og årets vinner holder til 
på Ås.

Vinneren ble Vidar Torget, avdelings-
ingeniør innen mattrygghet og infek-
sjonsbiologi ved NMBU, og han kunne 
umiddelbart meddele at han kunne dra 
til USA i juni.

En glad vinner: Fra venstre Elin Sauve, Waters, 
Vidar Torget, NMBU og Ketil Sand, Waters.

Tirsdag 4. september samlet Analysegruppens medlemmer seg 
til ekstraordinær generalforsamling på Helsfyr Hotell i Oslo. På 
programmet sto stiftelsen av en egen forening med tilhørende 
nye vedtekter og nytt navn.

Klar til bruk
- Det var kun små justeringer som måtte til i vedtektene for å få 
orden på sakene, forteller formann i styret, Egil Johannessen fra 
Heigar & Co A.S.

- Dette betyr at vi er oppegående alt fra starten, legger han 
til. Også navnet, Norske Laboratorieleverandørers Forening, ble 
en enige om uten større diskusjon. Forkortelsen blir NLF, noe 
som også gir betydning for den engelske utgaven av navnet – 
Norwegian Laboratory Suppliers Federation. Johannessen sier at 
en nå har fått en forening som er mer ensartet en den gamle, noe 
som medlemmene mener er et ubetinget pluss.

Advokat Per Børing er sekretær også for den nye foreningen, 
noe som selvsagt medvirker til kontinuitet i arbeidet. 
Analysegruppens logo beholdes også – noe som understreker at 
Analysegruppens virke blir ført videre i den nystiftede forenin-
gen.

NLFs formål er å arbeide for foreningens medlemmer gjen-
nom mellom annet å koordinere utstillinger som Kjemidagene 
samt forespørsler om økonomisk støtte til forskjellige arrange-
menter.

Det sittende styret fra Analysegruppen fortsetter til forenin-
gens ordinære general forsamling i april 1991, og med seg i 
styr et har Johannessen Anne Britt Holum, Hoffmann LaRoche, 

Tore Rasmussen, Organon Teknika, Odd Erevik, Teknoloab A/S 
og Rune Wold, Millipore AB. I valgkomiteen sitter Terje Austad, 
Erling & Morten Lind A/S, Dan Meszansky, Dan Meszansky AS 
og Svein Eriksson fra ABK-tek A.S./

FOR VEL 25 ÅR SIDEN KUNNE TIDSSKRIFTET KJEMI (7/1990) MELDE OM EN EGEN FORENING FOR 
LABORATORIELEVERANDØRENE. FRA FORLØPEREN EIF OPPSTO NLF SOM SIDEN BLE LAB NORGE:

EIF – forening i forandring
Elektronikk Importør Foreningen, EIF, og EIFs Analysegruppe er kjent for de 
aller fleste, blant annet som arrangør av Kjemidagene. EIF har foruten Analyse-
gruppen, også bestått av en elektronikk gruppe. Nå har de to skilt lag, og for få 
dager siden så Norske Laboratorieleverandørers Forening, NLF, dagens lys.

LARS OLE ØRJASÆTER

Deler av styret i den nystiftede Norske Laboratorie-
leverandørers Forening, NLF. Fra venstre formann Egil 
Johannessen, Anne Britt Holum og Odd Erevik.  
Bak: Foreningens sekretær, advokat Per Børing. Tore 
Rasmussen og Rune Wold var ikke til stede da bildet ble tatt.

Les resten av  

artikkelen

www.kjemidigital.no

http://www.kjemidigital.no/
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Shadowing a MEP

David Cole-Hamilton attended a three 

day training period shadowing Catherine 

Stihler, Member of the European Parlia-

ment (MEP), as part of the “MEP-Scientist 

Pairing Scheme” run by the Science and 

Technology Options Assessment group 

(STOA) of the European Parliament. This is 

his report:

Catherine Stihler works at an incredible 

pace, rushing from meeting to meeting on 

all different kinds of topics with her two 

outstanding assistants, Vanessa Ivanov and 

Alise Askinezere, briefing her as she goes. It 

was very hard for me to keep up! Somehow 

Catherine also manages to read, comment 

upon and amend all kinds of papers, legis-

lative proposals and other instruments of 

the Parliament. As the rapporteur for the 

report of the Committee on the Internal 

Market and Consumer Protection (IMCO) on 

the European Semester (assessing the EU‘s 

annual cycle of economic policy guidance 

and surveillance) she had to draft the re-

port and then ensure cross-party consen-

sus to guarantee that the report is en-

dorsed in IMCO. The report was adopted 

with a final vote of 26/1 in favour, much to 

the delight of her colleague on the Econ-

omic and Monetary Affairs Committee. 

We went to several hearings about 

things like ensuring privacy online, a plan-

ning meeting for a forthcoming trip to Ice-

land and a delightful meeting with stu-

dents from all over Europe where Catherine 

answered questions, mostly on the Brexit 

Referendum. There were several visits by 

lobbyists about where the digital economy 

is going, how some broadcasters are 

threatening the rights to broadcast 

throughout Europe and how lack of for-

ward thinking by national governments 

can have adverse effects on companies.

We also attended an award ceremony in 

which Eurodiaconia (a group of faith-based 

organisations which help the needy in so-

ciety) honoured Stadsmissionen, Sweden 

for their work with people living in depriva-

tion and homelessness, and Kofoeds Skole, 

Denmark for their work in rehabilitating 

the long term unemployed.

I was given a fascinating tour of the Par-

liament building by Vanessa and attended 

a working breakfast on predicting earth-

quakes. STOA put on a series of highly in-

formative lectures about what they and the 

many committees do, as well as the differ-

ent instruments of European legislation.

I had to leave the “wash-up” session, 

chaired by Paul Rubig, MEP, early so as to 

meet with Linda McAvan, MEP, who has 

been spearheading a campaign to get car-

bon monoxide detectors fitted in all hotels. 

My final meeting organised by Nineta 

Majcen was with Slovenian MEP Patricija 

Šulin for a discussion about standardising 

limits of intoxicating substances in the 

blood of vehicle drivers across the EU.

Overall, this was a most fascinating 

week. I am in awe of the amount of work 

Catherine Stihler and her assistants do. 

Their sunny personalities and “can-do” ap-

proach really contribute to their success. I 

am so grateful to them and to all who lec-

tured to us from STOA and the other parts of 

the Commission and to Zsolt Pataki who 

did a wonderful job in masterminding the 

whole event.

David Cole-Hamilton

MEP Catherine Stihler (front) with her assistants, 

Vanessa Ivanov (left) and Alise Askinezere.

Invitation to ECC-6 in Seville

Dear all, 

it is my great pleasure to in-

troduce the 6th EuCheMS 

Chemistry Congress (ECC-6) 

in Seville this coming Sep-

tember 11th to 15th.

ECC-6 will be Europe’s broa-

dest chemistry conference officially supported 

by Europe’s national chemical societies. I 

would like to take this opportunity to describe 

a little of the events that will contribute to-

wards a programme that we hope you will 

find exciting and relevant.

There will be eight main science themes each 

sub-divided into several focused topics cover-

ing the breadth of chemistry and allowing 

space for approximately 400 oral presenta-

tions to be selected from submitted abstracts. 

These will be supported by eight main ple-

naries, ca. 30 topic plenaries and 90 invited 

and several award lectures, all presented by 

leaders in their fields.

The programme includes additional symposia 

and events open to all conference delegates 

including the European Young Chemists Net-

work (EYCN), a Latin American symposium 

and a series of events designed to be enter-

taining and stimulating including master-

classes (discussing the background, methods 

and challenges of a topic with a generalist 

audience), ‘Science in a Bar’ (presentations to 

a public audience in bars and cafés in the city), 

as well as the congress social programme and 

banquet. 

We have worked hard to provide a programme 

which will be a memorable experience for all 

and we warmly welcome you to join us in Se-

ville in September.

Peter Edwards

Chair of the ECC-6 scientific committee

EdwardsPG@cardiff.ac.uk

mailto:EdwardsPG@cardiff.ac.uk
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New presidents of national
chemical societies

Swiss Chemical Society
Alain De Mesmaeker succeeds Peter 

Kündig as president of the Swiss Chemical 

Society (SCS) . De Mesmaeker took over the

new role as of 1 January 2016 and has been

elected for three years.

After completing his chemistry studies 

at the Catholic University of Louvain-La-

Neuve, Belgium, De Mesmaeker made his

PhD with Professor Heinz Günther Viehe,

followed by a post-doctoral research at the 

Weizmann Institute, Israel. He joined Ciba-

Geigy in Switzerland in 1985 and remained

for eleven years in central research. In 1997 

he transferred to crop protection in the

newly formed Novartis agrobusiness, be-

coming head of chemistry projects in 2000.

On formation of Syngenta he became head

of optimisation chemistry and subse-

quently global head of research chemistry. 

In 2008 he became senior chemistry expert 

and was promoted to principal fellow in Ja-

nuary 2010.

He has published 90 articles that led to

more than 50 patents. Amongst others, he

is a committee member of the Bürgenstock 

EUCHEM Conference on Stereochemistry, the

Swiss Chemical Society-Syngenta Sympo-

sium on Organic Chemistry, the Kon-

taktgruppe für Forschungsfragen, the

Werner Foundation and the Belgian Or-

ganic Synthesis Symposium.

Gesellschaft Deutscher
Chemiker

Thisbe K. Lindhorst was elected as new 

president of the Gesellschaft Deutscher 

Chemiker (GDCh). She follows Thomas 

Geelhaar and has been elected for two 

years, starting in January 2016.

Lindhorst is professor for organic and 

biological chemistry at the University of 

Kiel. She studied chemistry at the Univer-

sity of Münster, Germany and received her 

PhD from the University of Hamburg, Ger-

many before going to the University of 

British Columbia, Canada for her post doc-

toral research in 1992. She completed her 

habilitation in 1998 at the University of 

Hamburg and has been the chair of or-

ganic and biological chemistry at the Uni-

versity of Kiel since 2000. Her research in-

terests include biological chemistry of 

carbohydrates and glycoconjugates and

peptides. Among others, she is a commit-

tee member and vice president of the Lie-

big Association, elected member of the

German Research Foundation (DFG) re-

search forum, member of the editorial 

boards of Carbohydrate Research and Inter-

national Journal of Carbohydrate Chemis-

try and scientific editor of carbohydratey

periodicals within the Royal Society of 

Chemistry. kjs/EuCheMS

Alain De Mesmaeker

EYCN Career Days at ECC-6  
in Seville

In keeping with the success of previous years,

during the 6th EuCheMS Chemistry Congress 

in Seville in September, the European Young 

Chemists Network (EYCN) will organise a four-

day career event specifically designed by and 

for young chemists.

This satellite event, taking place during the 

conference (in the same venue and at no addi-

tional cost), aims to provide an opportunity 

for young chemists to expand their soft skills, 

specifically tailored for each individual career 

path. This custom-made approach is reflected 

in four different themes, which are each

scheduled on four different, but dedicated, 

days. All this will allow the participants to

enjoy lectures about careers in industry and 

academia, sessions from the European Young

Chemist Award awardees and a workshop 

dedicated to leadership in the chemical 

sciences. 

Given the success in previous years, EYCN will

also organise CV clinics during lunch breaks.

These will provide hands-on advice for grad-

uating chemists with tips on cover letter writ-

ing, job interview preparation, virtual alter 

ego creation and will include an on-site CV

check. 

Additionally, and together with the Career 

Services of the German Chemical Society 

(GDCh), a Career Networking Reception will 

take place enabling young chemists to inter-

act and network with delegates from different

chemical companies or research associations 

in an informal and effective way. All of this 

will be combined with a drink and a small bite 

to eat.

All of the events above will be combined with

the 6th edition of the Young Chemists Cross-

ing Borders (YCCB) programme, which invites

six American young chemists to Seville. These

selected finalists will interact with their Euro-

pean colleagues in both scientific and social 

programmes. Confirmed invited speakers in-

clude Fernando Gomollón-Bel, Alexander 

Schiller and Fréderique Backaert. 

Fréderique Backaert

frederique.backaert@eycn.eu

Thisbe K. Lindhorst
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Chemists Network (EYCN) will organise a four-

day career event specifically designed by and 

for young chemists.

This satellite event, taking place during the 

conference (in the same venue and at no addi-

tional cost), aims to provide an opportunity 

for young chemists to expand their soft skills, 

specifically tailored for each individual career 
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in four different themes, which are each

scheduled on four different, but dedicated, 

days. All this will allow the participants to

enjoy lectures about careers in industry and 
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These will provide hands-on advice for grad-

uating chemists with tips on cover letter writ-
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check. 
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take place enabling young chemists to inter-

act and network with delegates from different
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in an informal and effective way. All of this 
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All of the events above will be combined with
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ing Borders (YCCB) programme, which invites

six American young chemists to Seville. These

selected finalists will interact with their Euro-

pean colleagues in both scientific and social 
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Coming soon: ECC-6 in Seville

The 6th EuCheMS Chemistry Congress (ECC-6) 

in Seville on 11 to 15 September counts on 

growing institutional support. His Majesty 

King Felipe VI of Spain has confirmed accept-

ance of the Honorary Presidency. Seville’s 

Mayor, Juan Espadas, has also joined the Hon-

orary Committee, confirming the city’s com-

mitment to the congress success. Many topic, 

plenary and invited speakers have joined the 

list, presenting an exciting opportunity to 

enjoy the best chemists at first hand.

Additional events

The 6th EuCheMS Chemistry Congress will 

host a lot of parallel events in addition to its 

official programme: 

•  John Dalton 250th Anniversary Symposium

• Federación Latinoamericana de Asocia-

ciones Químicas (FLAQ) Symposium

• Responsible research and innovation in 

chemical education workshop

• Chemistry & society debate

• Carbon dioxide chemistry – Round table  

discussion

•  Master-classes

The European Young Chemists Network is pre-

paring a programme for young chemists.

Awards & grants

The congress will host the ceremonies and 

recognition of major chemical awards orga-

nised by EuCheMS member societies such as 

EuCheMS Lecture, EYCN Awards, August-Wil-

helm-von-Hofmann-Denkmünze (GDCh Prize) 

and Europe’s leading chemical sector com-

panies. Some European societies will also 

offer grants to enable young scientists to par-

ticipate. Further information is available at 

the EuCheMS member societies.

Social programme

Exclusive venues will host the main congress 

events including a welcome reception, a con-

cert in Seville’s Cathedral, a visit to the Royal 

Alcazar of Seville, a congress dinner, a chemis-

try theater, a career networking reception for 

young chemists and an exhibition. Companies 

and organisations should check for availability 

on exhibition booths on the website 

http://euchems-seville2016.eu. See you in Se-

ville for a wonderful celebration of chemistry!

Ángela López Berrocal

alopez@ma3comunicacion.com

Association of Greek Chemists
Fillenia Sideri has been elected president 

of the steering board of the Association of 

Greek Chemists (AGC) for the period 2016 to 

2018.

Sideri studied chemistry at the University 

of Ioannina and has been professionally en-

gaged in private secondary education since 

1986. She is author of a large number of 

books related to the teaching of chemistry, 

including the official chemistry textbook of 

the third class of compulsory secondary 

education. In the past she has served as the 

chairwoman of the division of chemistry 

and education of the AGC and has been a 

member of the AGC steering committee.

moved to the technical service and develop-

ment department for radiation curing tech-

nology, where he was successively an appli-

cation engineer for the industrial coatings 

business and then manager of the graphic 

arts application group. After the acquisition 

of the UCB chemicals coatings business in 

2005 by Cytec Industries he became R & D 

manager for radiation curing and then R & D 

manager for packaging coatings and inks. He 

joined Certech – a contract research organi-

sation active in environment, materials and 

process intensification located in Seneffe, 

Belgium – in 2012 as general manager.

Belgian Royal Society of 
Chemistry

Thierry Randoux has been elected new 

president of the Belgian Royal Society of 

Chemistry.

Randoux obtained his PhD in organic 

chemistry at the University of Brussels in 

1991. He began his career as a head of the 

analytical laboratory at UCB Chemicals in 

Drogenbos, Belgium in 1992. In 2001 he 

Polish Chemical Society
Jerzy Błazejowski is the new president of 

the Polish Chemical Society. He will serve as 

president for the term 2016 to 2018. 

Błazejowski graduated from the Gdansk 

University of Technology and received his 

PhD and habilitation at the University of 

Gdansk. In 1992 he was appointed profes-

sor by the President of Poland. Since 1994 

he has been holding the position of profes-

sor of physical chemistry at the University 

of Gdansk. 

Błazejowski has published over 200 

peer-reviewed scientific articles. He held 

the dean’s position at the faculty of chemis-

try of the University of Gdansk (1991 to 

1996) and was a member of various aca-

demic and research bodies in Poland, such 

as the General Council for Higher Education 

at the Ministry of Science and Higher Edu-

cation (2003 to 2009). Jerzy Błazejowski is 

currently the president of the Gdansk 

Scientific Society and a member of the 

Polish Degrees and Titles Committee.

Fillenia Sideri

Thierry Randoux

Jerzy Błazejowski
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ISOC 2015 in Camerino

The successful jubilee edition of the 10th In-

ternational School of Organometallic Chemis-

try (ISOC 2015) was held in Camerino, Italy in

September 2015, sponsored by EuCheMS and

the Italian Chemical Society. The event theme 

was “Organometallic chemistry at the fore-

front of societal challenges”. The school was 

attended by 14 plenary speakers, ten senior

scientists – members of the scientific commit-

tee – and 130 young researchers and PhD stu-

dents from 20 nations, who presented 88

poster communications, including 42 ones as

flash-presentations.

As in previous years the purpose of ISOC was 

to attract young researchers, post-docs and 

PhD students from universities and industry

in order to transfer knowledge at a high level 

between different generations of scientists 

from different countries. The emphasis was

placed on the role that organometallic chem-

istry plays in finding solutions to the major 

challenges of the 21st century. The topics 

ranged from sustainable and renewable ener-

gies to the mitigation of climate change, from 

effective drugs to new materials and from in-

dustrial production to the solution of environ-

mental problems. 

The importance of organometallic chemistry

in today‘s society is highlighted by three 

Nobel Prizes in Chemistry (2001, 2005 and

2010) awarded to nine organometallic chem-

ists in a period of just ten years. What once 

was named as sub-branch of inorganic chem-

istry and organic chemistry now has a top-

level role in the world, as documented by a 

number of magazines and books superior to

that of many other disciplines. 

The 11th International School of Organo-

metallic Chemistry will be held in Camerino 

from 2 to 5 September 2017.

Claudio Pettinari, claudio.pettinari@unicam.it

Jan Cermák, cermak@icpf.cas.cz

EuCheMS Executive Board

EuCheMS is accepting applications for the vice 

president, treasurer and two elected members 

of the Executive Board. Deadline for nomi-

nation is 30 May 2016. More information at

www.euchems.eu.

Events 2016

10 – 12 May 2016, Munich, Germany

analytica conference

www.gdch.de/analyticaconf2016

12 – 17 June 2016, Gargnano, Italy

“Attilio Corbella” International Summer School on 

Organic Synthesis (ISOS-2016)

www.corbellasummerschool.unimi.it

3 – 8 July 2016, Vienna, Austria

16th Conference on Molten Salts and Ionic Liquids 

www.euchem2016.org

3 – 6 July 2016, Torun, Poland

18th International Symposium on Advances in

Extraction Technologies & 22nd International 

Symposium on Separation Sciences

www.extech-isss2016.pl

6 – 8 July 2016, Brussels, Belgium

ChemCH2016 – Chemistry for Cultural Heritage 

2016, http://org.kikirpa.be/chemch2016

29 August – 2 September 2016, Helsinki, Finland

NRC9 – 9th International Conference on Nuclear and 

Radiochemistry, http://nrc9.it.helsinki.fi

4 – 7 September 2016, Minsk, Belarus

23rd Conference of Isoprenoids

7 – 10 September 2016, Barcelona, Spain

ECRICE – European Conference on Research in 

Chemical Education, http://ecrice2016.com

11 – 15 September 2016, Seville, Spain

6th EuCheMS Chemistry Congress

http://euchems-seville2016.eu

21 – 23 September 2016, Vukovar, Croatia

International conference 16th Ružicka days: “Today 

science – tomorrow industry”

www.ptfos.unios.hr/ruzicka/2014

Events 2017

2 – 5 July 2017, Copenhagen, Denmark

4th EuCheMS inorganic Chemistry Conference 

www.eicc-4.dk

3 – 6 September 2017, York, United Kingdom

3rd EuCheMS Congress on Green and Sustainable

Chemistry, www.york.ac.uk/3EUGSC

Host for the 2020 EuCheMS Chemistry Congress

EuCheMS invites its member societies to sub-

mit an offer to host the 2020 EuCheMS Chem-

istry Congress. The EuCheMS Chemistry Con-

gresses are arranged to include, for example, 

several parallel scientific sessions, to provide 

exhibition space, to enable posters to be dis-

played and to have evening events for the gen-

eral public, as well as opening and closing cer-

emonies and social events. The 8th EuCheMS

Chemistry Congress will follow the congresses 

of the years 2006 to 2014 which took place in

Hungary, Italy, Germany, the Czech Republic

and Turkey and the congresses 2016 in Spain

and 2018 in the United Kingdom.

Please confirm by no later than 6 May 2016 if 

your society intends to submit an offer to host

the 2020 congress. The deadline for submit-

ting offers is 8 July 2016. The candidates will

present their candidature at the Executive

Board meeting in September in Seville.

Nineta H. Majcen, EuCheMS General Secretary

nineta@euchems.eu, www.euchems.eu
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Chiron AS
Stiklestadveien 1, 7041
Trondheim
Tlf.:73 87 44 90
Faks:73 87 44 99
E-post: chiron@chiron.no

Forskningsparken
Gaustadalléen 21, 0349 Oslo

Tlf.:63 84 60 50 * Faks: 63 84 00 10
E-post: norway@waters.com

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

Tlf. 22 30 44 90
E-post: info.mtn@mt.com
www.mt.com

Instrument för elementanalys,
bränsleanalys och TOF-MS.

Tel. +46 8 594 11 000
info@lecoswe.se, www.leco-europe.com

Grefsenveien 64, 0487 Oslo
Tlf. 22 09 40 00 * www.houm.no

Ordretlf.: 23 17 60 60, faksordre: 23 17 60 50
e-mail: nororder@sial.com
sigma-aldrich.com/norway

Fjellgata 1
NO-0566 Oslo

Phone: +47 23 23 32 60
Fax: +47 23 23 32 70

e-mail: ahdiag@ahdiag.no

Tlf. 66 81 34 70
mail@teknolab.no

www.teknolab.no

Tlf. 32 27 41 40 – Faks. 32 27 41 59
www.airliquide.no

www.bdal.com

bergman
www.bionordikabergman.no

tlf: 23 03 58 00   info@bioberg.no   

Grindaker, 2032 MAURA
Tlf. 63 99 35 40, faks. 63 99 33 12

www.softwarepoint.no

Telefon 67 10 36 30 * Telefaks 67 10 36 31
E-post: firmapost@metrohm.no

www.metrohm.no

Telefon 815 32 560 * Telefaks 22 85 85 60
E-post: post@matriks.no

www.matriks.no

Telefon 02290
E-post: info@no.vwr.com

no.vwr.com

Tlf. 810 02 005
nordicinfo@phenomenex.com

www.phenomenex.com

www.kjemi.no

www.samsi.no - tlf. 35 97 56 00

tlf: 22 95 59 59 

www.thermofisher.com
analyze.se@thermo.com * tel 975 15 751
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ists in a period of just ten years. What once 

was named as sub-branch of inorganic chem-
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level role in the world, as documented by a 

number of magazines and books superior to
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Host for the 2020 EuCheMS Chemistry Congress

EuCheMS invites its member societies to sub-

mit an offer to host the 2020 EuCheMS Chem-

istry Congress. The EuCheMS Chemistry Con-

gresses are arranged to include, for example, 

several parallel scientific sessions, to provide 

exhibition space, to enable posters to be dis-

played and to have evening events for the gen-

eral public, as well as opening and closing cer-
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Chemistry Congress will follow the congresses 

of the years 2006 to 2014 which took place in
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Aminosyreanalysatorer
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Analysekjemikalier
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90
Analysesystemer
Waters, tlf. 63 84 60 50
Atomabs. spektrofotometre
Matriks AS, tlf. 815 32 560
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00
Bakterieutstyr
Cerbo Norge A/S, tlf. 63 87 82 20
Blodbankutstyr
Norsk Labex A/S, tlf.: 66 79 90 20

Cryobeholdere
Air Liquide Norway AS, tlf.: 32 27 41 40
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Densiometre
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Detektorer
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Diverse laboratorieutstyr
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90
Materialkarakteristikk
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Teamator AB, tlf. 21 62 89 58
Elementanalyse/utstyr
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
LECO Corporation Svenska AB
tlf. +46 8 594 11000

Matriks AS, tlf.: 815 32 560
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30

Engangsartikler
Cerbo Norge A/S, tlf.: 63 87 82 20
Fluorescens
Gammadata Norge, tlf. 33 09 63 30
Matriks AS, tlf.: 815 32 560

Frysere
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Fotometre
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Gasser
Air Liquide Norway AS, tlf.: 32 27 41 40
Gassgeneratorer
Matriks AS, tlf. 815 32 560
Gassreguleringsutstyr
Air Liquide Norway AS, tlf. 32 27 41 40
Grafitt
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00

HPLC/MS
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Matriks AS, tlf.: 815 32 560
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00
Thermo Fisher Scientific, tlf. 975 15 751
Waters, tlf.:63 84 60 50
Høyrene gasser
Air Liquide Norway AS, tlf.: 32 27 41 40
ICP/ICP-MS
Matriks AS, tlf.: 815 32 560
Thermo Fisher Scientific, tlf. 975 15 751
Ionekromatografer
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00

Kalibreringsgasser
Air Liquide Norway AS, tlf.: 32 27 41 40
Kolonner
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Kromatografi/væske
Waters, tlf.: 63 84 60 50

Kromatografi
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Matriks AS, tlf.: 815 32 560
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00

Kromatografi – Datasystemer
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Krom., forbruksart. og tilbehør
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Kryometer
Norsk Labex A/S, tlf.: 66 79 90 20
Kvikksølvmålere
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Lab. Informasjons Systemer – LIMS
Software Point AS, tlf. 63 99 35 40
www.softwarepoint.no

Laboratoriekjemikalier
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90
LECO Corporation Svenska AB
tlf. +46 8 594 11000

Laboratorierekvisita
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90

PROSJEKT - PROSESS - PRODUKT

Produktregister

Forskningsparken
Gaustadalléen 21, 0349 Oslo

Tlf.:63 84 60 50 * Faks: 63 84 00 10
E-post: norway@waters.com

www.samsi.no - tlf. 35 97 56 00

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

Instrument för elementanalys,
bränsleanalys och TOF-MS.

Tel. +46 8 594 11 000
info@lecoswe.se, www.leco-europe.com

Grefsenveien 64, 0487 Oslo
Tlf. 22 09 40 00 * www.houm.no
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Thermo Fisher Scientific, tlf. 975 15 751
Ionekromatografer
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00

Kalibreringsgasser
Air Liquide Norway AS, tlf.: 32 27 41 40
Kolonner
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Kromatografi/væske
Waters, tlf.: 63 84 60 50

Kromatografi
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Matriks AS, tlf.: 815 32 560
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00

Kromatografi – Datasystemer
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Krom., forbruksart. og tilbehør
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Kryometer
Norsk Labex A/S, tlf.: 66 79 90 20
Kvikksølvmålere
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Lab. Informasjons Systemer – LIMS
Software Point AS, tlf. 63 99 35 40
www.softwarepoint.no

Laboratoriekjemikalier
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90
LECO Corporation Svenska AB
tlf. +46 8 594 11000

Laboratorierekvisita
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90

PROSJEKT - PROSESS - PRODUKT

Produktregister

Forskningsparken
Gaustadalléen 21, 0349 Oslo

Tlf.:63 84 60 50 * Faks: 63 84 00 10
E-post: norway@waters.com

www.samsi.no - tlf. 35 97 56 00

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

Instrument för elementanalys,
bränsleanalys och TOF-MS.

Tel. +46 8 594 11 000
info@lecoswe.se, www.leco-europe.com

Grefsenveien 64, 0487 Oslo
Tlf. 22 09 40 00 * www.houm.no
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Ledningsevne/oksygenmålere
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90
LIMS -Laboratorieinformasjonssystemer
Bytewize AB, tlf. +46 218 42277
www.bytewize.com
Løsningsmidler
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90
Massespektrometri
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Bruker Daltonics Scandinavia
tlf. +46 8 655 25 00

LECO Corporation Svenska AB
tlf. +46 8 594 11000

Matriks AS, tlf.: 815 32 560
Thermo Fisher Scientific, tlf. 975 15 751
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Mikrobølgeovner
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
NanoDrop
BioNordikaBergman AS, 23 03 58 00
On-Line analyseinstrumenter
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Teamator AB, tlf. 21 62 89 58
Osmometre
Norsk Labex A/S, tlf.: 66 79 90 20
Partikkelanalyse
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00
Teamator AB, tlf. 21 62 89 58
pH-metre
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00
Pipetter/dispensere/dilutere
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00

Plastbokser og esker
Cerbo Norge A/S, tlf.: 63 87 82 20
Plast/utstyr
Cerbo Norge A/S, tlf.: 63 87 82 20
Prøvepreparering
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00
Waters, tlf.: 63 84 60 50
Pumper/laboratorie
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90 - FMI

Radioaktivitet/måleutstyr
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Raman
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Reaktorsystemer
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00
Refraktometre/Polarimetre
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90
Røntgenfluorescens
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Sentrifuger
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Norsk Labex A/S, tlf.: 66 79 90 20
Spektrofotometre
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Matriks AS, tlf. 815 32 560
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Samsi AS, tlf. 35 97 56 00

Spektroskopi
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Strålevern
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Nerliens Meszansky AS, tlf. 22 66 65 00
Termisk bildebehandling
Gammadata Norge, tlf.: 33 09 63 30
Termoanalyse
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90
Waters, tlf. 63 84 60 50
Titreringsutstyr
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90
Termostatbad
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
Titreringsutstyr
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00
TOC-analysatorerTitreringsutstyr
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Matriks AS, tlf.: 815 32 560
Metrohm Nordic AS, tlf. 67 10 36 30

Transportemballasje
for biologiske prøver
Cerbo Norge A/S, tlf.: 63 87 82 20
UPLC-Ultra Performance Liquid
Chromatography
Phenomenex ApS, tlf. 810 02 005
Waters, tlf. 63 84 60 50
Vannrenseanlegg
BioNordikaBergman AS, tlf. 23 03 58 00
Vekter
Chiron AS, tlf.: 73 87 44 90 - KERN
Mettler Toledo AS, tlf.: 22 30 44 90

Ventiler
Air Liquide Norway AS, tlf.: 32 27 41 40
Viskosimetre/Reometre
Dipl.ing. Houm AS, tlf.: 22 09 40 00

bergman
www.bionordikabergman.no

tlf: 23 03 58 00   info@bioberg.no   

bergman
www.bionordikabergman.no

tlf: 23 03 58 00   info@bioberg.no   

Tlf. 22 30 44 90
E-post: info.mtn@mt.com
www.mt.com

Tlf. 32 27 41 40 – Faks. 32 27 41 59
www.airliquide.no

Telefon 67 10 36 30 * Telefaks 67 10 36 31
E-post: firmapost@metrohm.no

www.metrohm.no

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

www.thermofisher.com
analyze.se@thermo.com * tel 975 15 751
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Carbon Dioxide Catalysis
19.-22. april 2016, Carvoeiro, Portugal
http://www.zingconferences.com/conferences
/carbon-dioxide-catalysis/

International Conference on
Metallurgical Coatings and Thin
Films
25.-29. april 2016, San Diego (CA),
USA
https://www2.avs.org/conferences/ICMCTF/

EurachemWorkshop: mathod
Validation in Analytical Science -
Current Practices and Future
Challenges
09.-10. mai 2016, Gent, Belgia
http://www.belab-eurachem2016.com/

7th International Symposium on
Molecular Aspects of Catalysis
by Sulfides (MACS-VII)
22.-26. mai 2016, Utrecht, Nederland
http://www.macs2016.com/

The 8th Nordic Conference on
Plasma Spectrochemistry
(Nordic Plasma 2016)
05.-08. juni 2016, Loen
http://nordicplasma.com/home

HPLC 2016
19.-23.06. 2016, San Francisco, CA,
USA.
www.hplc2016.org/

National Medicinal Chemistry
Symposium
26.-29. juni 2016, Chicago (IL), USA
http://www.nmcs.info/

17th Tetrahedron Symposium
28. juni-1. juli 2016, Barcelona, Spania
http://www.tetrahedron-
symposium.elsevier.com/

Nanotexnology
2.-9. juli 2016, Thessaloniki, Hellas
info@nanotexnology.com

42nd International Conference on
Coordination Chemistry
3.-8.juli 2016, Brest, Frankrike
http://iccc2016.sciencesconf.org/

Int. Conf. on Green Chemnistry
and Sustainable Engineering
20.-22. juli, Roma, Italia
www.greenchemistry.skconferences.com

4th International Conference on
Process Engineering and
Advanced Materials
(ICPEAM2016)
15.-17. august 2016, Kualalumpur,
Malaysia
http://www.utp.edu.my/icpeam2016/

HOUM Reologi Seminar 2016
24.-25. august 2016, Oslo.
http://www.houm.no/reologiseminar/

6th IUPAC Conference on Green
Chemistry
4.-8. september 2016, Venezia, Italia
www.greeniupac2016.eu

ECRICE 2016 - European Conf.
on Research in Chemical
Education
07.-10. september 2016, Barcelona,
Spania
http://ecrice2016.com

6th EuCheMS
11.-15. september 2016, Sevilla, Spania
http://euchems-seville2016.eu

1th International Conference on
Sustainable Water Processing
11.-14. september 2016, Sitges
(Barcelona), Spania
http://sustainablewaterprocessing.com/

Organic Semiconductors
22.-25. september 2016, Dubrovnik,
Kroatia
http://www.zingconferences.com/conferences
/organic-semiconductors/

European Winter Conference on
Plasma Spectrochemistry 2017
19.-24. februar 2017, St. Anton,
Østerrike
http://www.ewcps2017.at/

Møter, messer & konferanser
Her gjengis kommende møter, messer og konferanser. Oppdatert oversikt finner du på www.kjemi.com
Der finner du også web-lenke til de fleste av arrangementene.

NKS gratulerer!

Pynt på laben?
Vi har fortsatt på lager noen eksemplarer av det periodiske system – noe
fritt tolket av kunstneren Slavo Koys. Kontakt oss på kjemi@mediaoslo.no

– og du har kunst-
verket i løpet av
noen dager. Én
plakat koster NOK
62,50 inkl. mva.
Porto kommer i
tillegg. Plakaten(e)
kommer ubrettet i
et kraftig papprør.

Se også www.
periodesystemet.no
for oppdatert info.

Nr. 2 • 2016 • Årgang 76
Kjemi er tidsskrift for kjemikere, kjemiingeniø-
rer, biokjemikere, bioingeniører, metallurger,
bergingeniører, forskere, konsulenter,
prosessteknikere og bedriftsledere samt kje-
milærere i ungdomsskolen og den videregå-
ende skolen.
Kjemis formål er å gi faglig orientering om tek-
niske, industrielle og vitenskapelige emner og
virke som bindeledd mellom personer, bedrif-
ter og institusjoner innen tidsskriftets fagområ-
der.
Kjemi er organ for Norsk Kjemisk Selskap og
kjemiingeniører tilsluttet TEKNA (tidl. NIF) og
Norges Ingeniørorganisasjon, NITO.
Ansvarlig redaktør
Lars Ole Ørjasæter tlf. 23 15 85 00

mobiltlf. 908 59 406
Redaksjonell medarbeider
Karl Jørgen Gurandsrud mobiltlf. 909 90 620
Annonser
Anita Madshus mobiltlf. 901 10 688

anita@a2media.no

Adresse, redaksjon og annonseavdeling
Kjemi
Kildals vei 17 A
Postboks 119 Manglerud
NO-0612 Oslo
Telefon: 23 15 85 00
E-post: kjemi@mediaoslo.no

Annonsemateriell
Elektronisk i høyoppløst pdf-format

Annonsepriser
Produktannonser:

1/1 side kr 16.500
1/2 side kr 9.500
1/3 side kr 7.500
1/4 side kr 6.000

Gjelder annonser i farger
eks. sats, repro og mva.

Andre formater:
Anita Madshus
på 901 10 688
for et godt tilbud.

Redaksjonsråd
NKS: Professor Leiv K. Sydnes, UiB og

Dr.ing. Kristin Misund, Borregaard Synth.
TEKNA:Cand.scient. Eli Haugerud, TEKNA og

Dr.scient Arnfinn Andersen, GE Healthcare
NLF: Erik Buseth, PerkinElmer
Grafisk produksjon og trykk:
Merkur Grafisk, Oslo

Utgiver:

Abonnement
Årsabonnement: NOK 500 eks. mva.
Løssalg: NOK 95 eks. mva.
Abonnementet løper til det sies opp skriftlig.
Adresseendring meldes til Media Oslo.
NKS-medlemmer kontakter NKS,
www.kjemi.no
Reklamasjon på ikke mottatt blad aksepteres
inntil 90 dager fra utgivelse.
Abonnement: abonnement@mediaoslo.no
ISSN 0023-1983
Alle signerte artikler står for forfatterens
regning og gjenspeiler ikke nødvendigvis
Kjemis redaksjonelle linje.

Utgivelsesplan 2016
Nr. Materiellfrist Utgivelsesdato

1 • 2016 05.02. 19.02.
2 • 2016 01.04. 15.04.
3 • 2016 27.05. 10.06.
4 • 2016 26.08. 09.09.
5 • 2016 30.09. 14.10.
6 • 2016 11.11. 25.11.
Se også www.kjemi.com eller www.kjemi.no
for oppdateringer, nyheter og annen informasjon
som ikke står i Kjemi.

Les hele bladet på www.kjemidigital.no

2016

50år
KariHelen Simonsen 02.05.16
BeritHasleFalch 10.05.16
FrankDrågen 11.05.16
LillianZernichow 14.05.16
RonnyHelland 15.05.16
FerdinandMännle 19.05.16
TanjaAnnikki RajalathiKvalheim 31.05.16

60 år
ØyvindM.Andersen 03.05.16
TorHemmingsen 11.05.16
TomRames Jørgensen 14.05.16
Willy Skjøld 19.05.16
Kjell BirgerØysæd 31.05.16
Erik Tveten 08.06.16
70 år
HægeRoholdt Brunvatne 30.04.16
GunnSolheim 20.05.16
KnutFægri 07.06.16
ThorKristoffersen 15.06.16
IngerHagen 19.06.16
75 år
Jorunn Sletten 20.04.16
Randi Johanne Sund 01.05.16
Steinar Johansen 09.05.16
Christel Benestad 28.05.16
BjørgUlsaker 01.06.16
Eilif TerjeØstensen 07.06.16
80 år
AntonBrandsnes 21.04.16
TorLindstad 31.05.16
85 år
EllenHemmer 05.06.16
90 år
ErlingBernatek 17.05.16
OddMagnarKrog 18.05.16

Med forbehold om trykkfeil
Det hender dessverre at personer som har gått
bort, havner i denne spalten. Melding om endret
medlemsstatus sendes til Norsk Kjemisk Selskap
via www.kjemi.no
NKS-medlemmer melder adresseendringer
direkte til NKS – og gjerne via www.kjemi.no
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Les mer på Tekna.no. 

Å bygge et hypermoderne laboratorium er enkelt med 
nok ressurser, men hva skaper lønnsom og trygg drift?

Sikkerhet og suksess på laben handler om tre elementer: 
– de menneskelige, tekniske og organisatoriske. 

Å kombinere disse på en effektiv og lønnsom måte som ivaretar 
tryggheten for de ansatte er avgjørende for å lykkes.

Laboratoriedrift 2016 
Tekna arrangerte i desember 2015 konferansen Laboratoriedrift med stor 
suksess. Målet var å skape en aktuell møteplass for laboratorieledere. 
Temaer som lean på lab, effektiv ressursutnyttelse, ledelse og HMS 
engasjerte. I år viderefører vi suksessen med større vekt på workshops 
og erfaringsutveksling.

Dato for årets konferanse er 7.-8. desember. Programmet er ennå under 
utvikling, men du kan allerede nå melde din interesse. Kanskje du også 
har noe å bidra med? 

Hvordan jobber vi?
Bak hvert eneste arrangement ligger timevis med researcharbeid. Vi 
snakk er med medlemmer, undersøker trender og ser på utviklingstrekk 
hos ledende aktører innen ulike fagområder. Vi innhenter deretter de 
fremste ekspertene for å skape de beste og mest aktuelle møte plassene. 

Kan du kombinere HMS 
og effektivitet på lab?

Tekna – Teknisk-naturvitenskapelig forening

http://tekna.no/


Returadresse:  
Media Oslo AS 
Boks 119 Manglerud 
NO-0612 Oslo

Farge-etikettskrivere
Hjelper deg å overholde internasjonale retningslinjer
for merking av kjemikalier (GHS-merking).

Fordeler med farge-etikettskriver

 Lag dine egne farge-etiketter raskt og effektivt.
 Ingen krav til minimumsantall - du lager akkurat de etikettene du trenger.
 Vær din egen sjef over produksjon og utforming av etiketter.
 Unngå å kaste ukurante etiketter på grunn av endringer.
 Produser det du trenger når du trenger det.
 Flere modeller å velge mellom.

      51 66 65 17
www.taelektronikk.no - post@taelektronikk.no

mailto:post@taelektronikk.no
http://www.taelektronikk.no/




NORGES VAREMESSE  GRATULERER 

Norges Varemesse har hatt gleden av å arrangere Lab-messene  
i samarbeid med Lab Norge siden 1993. Med stolthet kan vi si at Lab har utviklet seg  

til å bli bransjens viktigste møteplass. 

Velkommen til neste Lab-messe!

16. – 18. OKTOBER 2018 / NORGES VAREMESSE, LILLESTRØM

MESSE.NO/LAB

http://messe.no/LAB
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Det tas forbehold om feil og mangler  

som måtte forekomme i teksten. 

Kjære leser!
Lab Norge feirer sitt 25-årsjubileum i år. 
25 år er kanskje ikke så lang tid, men 
om vi ser tilbake, har både laboratorie-
bransjen og Lab Norge endret seg mye i 
løpet av de årene.  

Laboratorieleverandørene har hele 
tiden ligget i forkant og utviklet nye, 
innovative og mer effektive løsninger for 
kunder innen helse, forskning og industri. 
Samtidig har offentlige og private kun-
der i betydelig grad endret hvordan de 
 handler varer og tjenester. 

Det gjør at bransjen løpende må til-
passe seg nye arbeidsbetingelser, og det 
gir strukturendringer som har medført 
oppkjøp og fusjoner. Endrede ramme-
betingelser presser bransjen til å bli mer 
effektiv. Det er en tilpasning laboratorie-
bransjen har klart med glans. 

Kunnskap er noe av det viktigste labo-
ratoriebransjen leverer sine kunder. Vi 
er kunnskapsleverandør hele veien fra 
grunnforskning og fram til hvordan man 
skal diagnostisere sykdom eller foreta 
kvalitetskontroll i industrien eller andre 
steder. 

Denne utviklingen har også på  virket 
måten laboratorieleverandørene har 
organi sert seg på. I den spede begynnelse 
var oppmerksomheten rundt utstillinger 
og interne saker. Over tid har dette endret 
seg og i dag er oppmerksomheten i tillegg 
rettet mot å påvirke bransjens ramme-
betingelser. Dette har fått sitt speilbilde 
i at man har lagt opp en tydelig visjon 
og strategi, etablert markedsrettede 
arbeidsgrupper , startet med utadrettet 
informasjonsvirksomhet og i 2013 endret 
navn fra Norske Laboratorieleverandørers 
Forening – NLF – til Lab Norge.

Det er ikke nødvendig med noen krys-
tallkule for å se at bransjen står foran nye, 
store strukturendringer. 

Lab Norge vil fortsette å tilpasse seg de 
endringene om skjer både i bransjen og 
utviklingen ellers, søke å være i forkant av 
utviklingen og følge de sakene som er av 
størst betydning for medlemmene.

Endringer er bra. Det er endringer som 
gjør at verden går videre.

Gratulerer til oss alle og lykke til frem-
over!

Jon Terje Heimdal Tore Flaatrud
Styreleder Sekretariatsleder
Lab Norge Lab Norge

linkedin.com/company/labnorge

facebook.com/labnorge

twitter.com/lab_norge

http://labnorge.no/
http://shutterstock.com/
http://www.merkurgrafisk.no/
http://linkedin.com/company/labnorge
http://facebook.com/labnorge
http://twitter.com/lab_norge
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Tirsdag 4. september samlet Analyse-
 gruppens medlemmer seg til 
ekstraordinær generalforsamling 

på Helsfyr Hotell i Oslo. På programmet 
sto stiftelsen av en egen forening med 
tilhørende nye vedtekter og nytt navn.

Klar til bruk
- Det var kun små justeringer som måtte 
til i vedtektene for å få orden på sakene, 
forteller formann i styret, Egil Johannes-
sen fra Heigar & Co A.S.

- Dette betyr at vi er oppegående alt 
fra starten, legger han til. Også nav-
net,  Norske Laboratorieleverandørers 
Forening, ble en enige om uten større 
diskusjon. Forkortelsen blir NLF, noe 
som også gir betydning for den engelske 
utgaven av navnet – Norwegian Labora-
tory Suppliers Federation. Johannessen 
sier at en nå har fått en forening som 
er mer ensartet en den gamle, noe som 
medlemmene mener er et ubetinget pluss.

Advokat Per Børing er sekretær også 
for den nye foreningen, noe som selv-
sagt medvirker til kontinuitet i arbeidet. 
Analyse gruppens logo beholdes også – 
noe som understreker at Analysegruppens 
virke blir ført videre i den nystiftede 
foreningen.

NLFs formål er å arbeide for forening-
ens medlemmer gjennom mellom annet å 
koordinere utstillinger som Kjemidagene 

samt forespørsler om økonomisk støtte til 
forskjellige arrangementer.

Det sittende styret fra Analysegruppen 
fortsetter til foreningens ordinære gene-
ral forsamling i april 1991, og med seg 
i styr et har Johannessen Anne Britt 
Holum, Hoffmann LaRoche, Tore Ras-
mussen, Organon Teknika, Odd Erevik, 
Teknoloab A/S og Rune Wold, Mil-

lipore AB. I valgkomiteen sitter Terje 
Austad, Erling & Morten Lind A/S, Dan 
Meszansky, Dan Meszansky AS og Svein 
Eriksson fra ABK-tek A.S.

Kjemi ønsker Norske Laboratorieleve-
randørers Forening lykke til!

Denne artikkelen ble trykket i Kjemi, 
utgave 7/1990.

Elektronikk Importør Foreningen, EIF, og EIFs Analysegruppe er kjent  
for de aller fleste, blant annet som arrangør av Kjemidagene. EIF har  
foruten Analysegruppen, også bestått av en elektronikkgruppe. Nå har 
de to skilt lag, og for få dager siden så Norske Laboratorieleverandørers 
Forening, NLF, dagens lys.

EIF – forening i forandring

Deler av styret i den nystiftede Norske Laboratoriefeverandørers Forening, NLF. Fra venstre formann Egil 
Johannessen, Anne Britt Holum og Odd Erevik. Bak: Foreningens sekretær, advokat Per Børing. Tore Rasmussen 
og Rune Wold var ikke til stede da bildet ble tatt.
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EIF hadde før dette vært delt i Ana-
lysegruppen og Elektronikkgrup-
pen, hver med sine styrer og ved-

tekter. Det var Analysegruppen som holdt 
ekstraordinær generalforsamling og kon-
verterte seg til NLF. Dette kunne gjøres 
uten store forandringer i vedtektene, og 
sekretæren, advokat Per Børing, ble også 
med videre. I tillegg valgte man å beholde 
Analysegruppens logo.

Sekretariatet forsterkes
Den nye foreningens formål skulle være å 
arbeide for medlemmenes beste gjennom 
blant annet å koordinere utstillinger som 
Kjemidagene samt forespørsler om økono-
misk støtte til forskjellige arrangementer. 
Det sittende styret i Analysegruppen med 
Egil Johannesen i spissen, fortsatte frem 

til et nytt styre kunne velges på ordinær 
generalforsamling i 1991.

Etter en periode med en begrenset 
sekretariatsfunksjon ansatte NLF i 1994 
advokat Tore Flaatrud som foreningens 
organisasjonssekretær. Foreningen hadde 
58 medlemmer ved utgangen av 1993. Det 
ble avholdt fem medlemsmøter. På gene-
ralforsamlingen i 1993 ble Britt Hole valgt 
til foreningens formann.

Laboratoriemesse etableres
Etter at man i lengre tid hadde diskutert 
hvordan utstillingen Kjemidagene kunne 
gjøres mer attraktiv og dermed mer effek-
tiv for utstillerne, lanserte man høsten 
1993 et nytt opplegg i samarbeid med 
Norges Varemesse; Lab 93. Varemessen 
stod som teknisk arrangør av utstillingen, 

mens NLF, ved en utstillingskomité ledet 
av Svein Trosby, stod for arrangement av 
Tematorg og en rekke Temaforedrag og 
Firmaforedrag. Videre fikk man fire av 
bransjens viktige brukerorganisasjoner til 
å legge større møter til Sjølyst i utstillings-
perioden.

Hovedkomitéens formann, professor 
Leif Sydnes, karakteriserte i sin åpnings-
tale det mangfoldige opplegget som en 
«Kjemi-biennale».

Utstillingen ble av så vel utstillere som 
deltagere vurdert som meget vellykket. 
Besøkstallene gikk vesentlig opp i forhold 
til 1991, til nær 5.000, en utvikling som var 
stikk i strid med hovedtrendene den gang.

Fagtidsskriftet Kjemi skrev at «Lab 93 
– den første i rekken – ble det alle håpet 
på: En stormønstring for Kjemi-Norge. 

Lab Norge 25 år:

Fra beskjeden  
importørforening til  
aktiv samfunnsaktør
Lab Norge, slik vi kjenner foreningen i dag, har sitt utspring i Elektronikk  
Importør Foreningen (EIF), som i dag heter Elektronikk Industri Foreningen.  
Den formelle stiftelse fant sted på en ekstraordinær generalforsamling  
4. september 1990. Foreningen fikk navnet Norske Laboratorieleverandørers  
Forening (NLF). Advokat Per Børing ble engasjert som sekretær, og det ble  
valgt en valgkomité. 22 medlemmer av EIF deltok på stiftelsesmøtet.  
Årene som fulgte har blant annet gitt en regelmessig laboratoriemesse,  
etiske retningslinjer og en egen forskningspris.

>
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Så hadde da også arrangørene, Norske 
Laboratorieleverandørers Forening, NLF, 
og Norges Varemesse, gjort et godt stykke 
arbeid som både besøkende og utstillere 
satte behørig pris på. Ny publikumsre-
kord ble det også!».

Etter den vellykkede Lab 93 ble det 
signert ny samarbeidsavtale med Norges 
Varemesse i oktober 1994. Planleggingen 
av Lab 95 startet umiddelbart, med Tore 
Flaatrud som ansvarlig for utstillingen.

Offentlig sektor – en utfordring
Offentlig sektor hadde lenge vært en vik-
tig kundegruppe for medlemmene i NLF. 
I forbindelse med arbeidet rundt offent-
lige innkjøp ble sekretariatet i NLF gjort 
oppmerksom på en innkjøpssak i Hor-
daland fylkeskommune. Det ble bestemt 
å innklage forholdet for EFTA Surveil-
liance Authority (ESA) fra foreningens 
side. Klagen ble meget hurtig behandlet 
og tatt til følge. Det hadde igjen som 
følge at Hordaland fylkeskommune 
trakk tilbake anbud/tilbudsinnhentingen 
for senere å komme med en ny utlysing i 
samsvar med regelverket.

Offentlige innkjøp var likevel fortsatt 
en utfordring for medlemmene i NLF. I 
1995 ble temaet betegnet som et «mange-
hodet troll». Dette gjelder forhold rundt 
både kontraktbetingelser, anbudsinnby-
delser og DANO-registeret (nasjonalt 
register for identifisering av helseartikler). 
Offentlig sektor gjennomførte en kraftig 
rasjonalisering, noe som også influerte på 
deres håndtering av innkjøp. For NLF 
var det viktig å være med å styre utvik-
lingen til medlemmenes beste.

Foreningens økonomi må styrkes
Svein Trosby overtok som styrets for-
mann i 1996. Han overtok en forening 
med en liten nedgang i medlemstallet. 
Tiltak for å styrke foreningens økonomi 
ble vurdert.

Offentlige innkjøp er fortsatt en viktig 
sak. Rikshospitalet og NPI AS (eieren av 
DANO-databasen), la et meget sterkt 
trykk på medlemmene i begynnelsen av 
året for å få dem til å delta i arbeidet med 
utformingen av DANO-produktbank og 
nomenklatur. Rikshospitalet truet sågar 
med at de firmaer som ikke innregistrerte 
sine produkter i produktbanken, ville bli 
ekskludert fra anbud til Rikshospitalet. 
Foreningen vedtok likevel i medlemsmøte 
at medlemmene skulle holde seg i ro i for-
hold til DANO-prosjektet, inntil saken 

var nærmere avklart. Etter dette sendte 
foreningen en henvendelse til ESA om 
saken.

Lab-messen var nå fast etablert, med 
ny besøksrekord på Lab 95, over 5.200 
besøkende. Neste utstilling kom i 1997, i 
samarbeid med Norges Varemesse.

NLF har hatt et litt anstrengt forhold 
til Norsk Biokjemisk Selskap (NBS) i 
forbindelse med forholdene rundt Biokje-
misk vintermøte. På et kontaktmøte mel-
lom foreningene ble det enighet når det 
gjaldt priser, betingelser og utforming av 
Biokjemisk vintermøte 1997, der NLFs 
medlemmer fikk fortrinnsrett til de beste 
utstillingslokalene og der foreningens 
øvrige ønsker og krav i rimelig grad ble 
imøtekommet.

Offentlige innkjøp fortsatt krevende
Arbeidet med det offentlige prosjektet 
«Elektronisk Handel i Helsesektoren» 
ble videreført i 1997. Det ble blant annet 
opplyst at det generiske artikkelregisteret 
som DANO-prosjektet hadde latt utar-
beide, skulle skilles ut fra DANO som 
egen stiftelse med navnet Generisk Artik-
kelregister – GAR. NLF så dette delvis 
som et resultat av foreningens steile hold-
ning i denne saken, idet det ble umulig å 
la DANO som en kommersiell database 
opprettholde eierskapet til artikkelregis-
teret. Dette skillet mellom DANO-data-
basen og GAR mente man ville få inn-
flytelse på foreningens holdning til denne 
saken i fremtiden.

I 1997 var det, foruten Lab 97, fire 
prosjekter som NLF la spesiell vekt på. 
Offentlige Innkjøp ble gitt spesiell opp-
merksomhet av en egen arbeidsgruppe 
som utarbeidet et brev til det offentlige 
prosjektet «Elektronisk Handel i Helse-
vesenet». Dette hadde form av et strate-

gidokument for foreningens virksomhet 
innenfor dette feltet.

Bransjens økonomi var også gjenstand 
for spesiell oppmerksomhet. Her ble det 
innhentet regnskapsresultater for en lang 
rekke medlemsbedrifter og gjennomført 
en analyse av disse regnskapene. Dette 
arbeidet var planlagt sluttført i 1998.

Lønnsstatistikk tatt opp igjen
Det ble også nedsatt en arbeidsgruppe 
som skulle arbeide med temaet Helse-
økonomi. Gruppen fikk bevilget et større 
beløp for å bringe aktuelle saker innenfor 
dette temaet ut i mediene. Prosjektet var 
planlagt for evaluering i mars 1998.

Det siste prosjektet som ble spesielt 
vektlagt var NLFs lønnsstatistikk. Etter 
mange års fravær, ble det høsten 1997 inn-
hentet opplysninger fra medlemmene og 
utgitt egen lønnsstatistikk for NLFs med-
lemmer. Det planlegges ny undersøkelse 
i 1998.

Styret tok i løpet av året opp spørsmålet 
om NLF skulle knytte seg nærmere opp til 
en hovedorganisasjon, i dette tilfellet Han-
delens og Servicenæringens Hovedorgani-
sasjon (HSH). Saken regnes som viktig, og 
man forventet en avgjørelse i 1998.

Tilslutning til HSH – et vendepunkt
Avgjørelsen i forholdet til HSH kom i 
1998, idet NLF gjorde et vedtak om samlet 
tilslutning til organisasjonen. Dette mar-
kerte et vendepunkt i foreningens historie, 
idet man innledet et forpliktende samar-
beid med en av de store hovedorganisa-
sjonene i Norge. En del av medlemmene 
valgte likevel å benytte muligheten til å 
reservere seg. NLF ga uttrykk for store 
forventninger til samarbeidet med HSH.

Ellers var landets økonomi ikke den 
beste i 1998, heller ikke utsiktene for 1999. 
Det nye Rikshospitalet ble forsinket, noe 
som på grunn av betalingsstrukturen for 
medlemsbedriftenes leveranser, med-
førte problemer for disse. Etter mye press 
besluttet likevel Statsbygg å utbetale den 
tredjedelen av prisen som skulle betales 
ved levering, selv om utstyret ikke kunne 
plasseres ut i sykehuset som planlagt.

Det oppstod likevel problemer med 
oppgjøret for siste tredjedel som skulle 
skje etter utprøving av utstyret.

Hederstegn opprettes
Lab 99 krevde stor innsats fra tillitsvalgte 
og sekretariat i NLF, men ble årets høy-
depunkt. Blant annet delte man for første 

«Besøkstallene 
gikk vesentlig 
opp i forhold  

til 1991, til  
nær 5.000.»



 JUBILEUMSTIDSSKRIFT     9

>

gang ut foreningens nyopprettede heder-
stegn. Dette ble tildelt Svein Trosby, 
Kebo Lab AS for hans utrettelige inn-
sats. Videre ble det arrangert messetreff 
med «Spansk Aften» og dans til Slemdal 
Storband. 350 deltagere var påmeldt.

Året var ellers preget av arbeid med 
avfallsspørsmål, både ee-avfall og embal-
lasjeavfall. Særlig ee-avfallet viste seg å 
bli vesentlig mer arbeidskrevende enn 
forventet, og sekretariatet fulgte opp 
overfor avfallsselskapene for å få dette 
til å gli smidig.

Andre saker i 1999 var en egen spalte 
i tidsskriftet Kjemi og utarbeidelse av 
nye felles leveringsbetingelser som ble 
oversendt Konkurransetilsynet. Samti-
dig vurderte styret det slik at NLF har 
utviklet seg til en liten, men effektiv 
organisasjon for medlemmene.

Felles leveringsbetingelser  
blir godkjent
Felles leveringsbetingelser for NLFs 
medlemmer ble godkjent av konkurran-
setilsynet i 2000. Det ble også arbeidet 
for å få til en felles bransjeløsning for 
emballasjeavfall for å spare bedriftene 
for store administrative kostnader. Dess-
uten arbeidet man for å forhindre en 
fordyrende nasjonal «kontrollordning» 
iverksatt av Rikstrygdeverket når det 
gjaldt apparater for blodsukkermåling.

Tilslutningen til HSH har gitt tilgang 
til forsikringstilbud, kursvirksomhet og 
bistand i bransjepolitiske saker.

Årets bransjetreff hadde fokus på øko-
nomi. Disse treffene har en viktig både 
faglig og sosial funksjon, og er besluttet 
avholdt hvert annet år, de årene det ikke 
er Lab-messe.

NLF på Internett
I 2001 ble NLF «digitalisert», med egen 
hjemmeside på internett. Der er rele-
vant informasjon tilgjengelig for både 
medlemmer og alle andre interesserte, 
samt en egen medlemsside. Spesielt 
interessant er produktregisteret. I dette 
kan kjøpere gå inn og finne ut hvilke 
firmaer som leverer innenfor de aktuelle 
produktområder.

Offentlige innkjøp har stadig opp-
merksomhet fra foreningen. Dels har 
NLF inntatt en «vaktbikkjeoppgave» 
med hensyn til at det nye regelverket 
om offentlige innkjøp overholdes, dels 
har man hatt dialog med innkjøpere ved 
sykehusene, gjennom seminaret som ble 
avviklet under Lab 2001. I forbindelse 

med messen ble det dessuten gjennomført 
en uravstemning om neste messe. Det var 
klart flertall for å vente tre år, til 2004. 
Messen blir dermed arrangert på Norges 
Varemesses nye messeanlegg på Lillestrøm, 
der både utstillingslokalene og konferan-
sefasilitetene er langt mer omfattende enn 
på Skøyen.

NLFs hederstegn ble i 2001 tildelt Jan 
Wilhelm Engebretsen for hans omfattende 
engasjement i styre, råd og utvalg i forenin-
gen, både mens han arbeidet i bransjen 
som direktør i Nerliens  Kjemisk-Tekniske, 
men også etter at han forlot bransjen.

I 2002 fastslår man i årsberetningen 
at bransjens inntjening er for dårlig. En 
resultatgrad på 2,8 prosent gjør bransjen 
meget sårbar.

Forsiktig start med  
elektronisk handel
Arbeidet rundt offentlige anskaffelser 
har fortsatt. Foreningen har arrangert 
kurs for medlemmene i det nye regel-
verket. Man har også arbeidet for at 
medlemmenes produkter skulle kjøpes 
inn gjennom en sentral innkjøpssentral 
i Vadsø. Foreningen mener det er vik-
tig at brukerne står sentralt i anskaf-
felsesprosessene og at helseforetakene 
selv eller regionhelseforetakene står 
for anskaffelser av medisinsk teknisk 
utstyr.

NLF snuste i 2002 på det som kalles 
e-handel. Man inngikk en avtale med 
Europay Norge AS om en betalings-
ordning med såkalt «purchase card». 
Ordningen sikrer leverandøren opp-
gjør i henhold til den kredittid man 
blir enig med Europay om.

I tillegg til dette har foreningen fulgt 
nøye med på utviklingen av den offent-
lige e-handelsplassen, blant annet ved 
deltagelse i presentasjonsseminar. På 
dette tidspunkt ser det ut til at ordnin-
gen blir dyr for brukerne.

HSH-tilknytningen omorganiseres
NLF avviklet i begynnelsen av 2002 
gruppemedlemskapet for medlemsbe-
driftene i Handelens- og Servicenærin-
gens Hovedorganisasjon (HSH). Kon-
tingenten for dette gruppemedlemskapet 
var etter hvert blitt så vidt høy at man 
anså at forutsetningen for etableringen 
var brutt. I stedet valgte NLF å etablere 
et foreningsmedlemskap, der NLF som 
forening betaler en begrenset avgift til 
HSH for derved å ha kontakt mot HSH 
og muligheten for tilgang til informa-
sjon. De medlemmer som da ønsket å 
videreføre sitt medlemskap, måtte gjøre 
det på individuell basis.

Kontakten med HSH ble altså redu-
sert, men samme året ble det opprettet et 
nytt kontaktforum av interesse for NLF. 
Arrangørene av konferansen «Sykehus-
reformen – ett år etter» besluttet å eta-
blere et kontaktforum for helsesektoren 
for å kunne ta opp og diskutere saker 
som berører flere grupperinger innen-
for denne sektoren. Deltagere i kontakt-
forumet var Leverandørforeningen for 
Helsesektoren, Norske Sivilingeniørers 
Forening, Medisinsk-Teknisk Forening, 
NITO/BFI og Helsetjenestenes Leder-
forbund.

I 2003 ble NLFs hjemmeside oppda-
tert og revidert. Den er nå forenklet, slik 
at sekretariatet kan oppdatere den selv.

Etiske retningslinjer  
og serviceavtale fullføres
Etiske retningslinjer for bransjen ble 
vedtatt på årets generalforsamling. 
Arbeidet med Lab 04, som skulle hol-
des på Norges Varemesses nye anlegg 
på Lillestrøm, kom godt i gang. Det 
var stor enighet om at fagmøter av for-
skjellig karakter er helt avgjørende for at 
Lab-messen skal bli en suksess. I denne 
sammenheng har Norsk Kjemisk Sel-
skap besluttet å avholde sitt landsmøte 
med fem fagsesjoner, og NITO/BFI har 
besluttet å legge et etterutdanningskurs 
til Lab, i tillegg til de arrangementene 
de har hatt tidligere.

Standard serviceavtale ble ferdiggjort 
tidlig i 2003, distribuert til alle medlem-
mer og lagt ut på foreningens hjemme-

«Tilslutningen 
til HSH har 

gitt tilgang til 
forsikrings tilbud, 
kursvirksomhet  

og bistand i 
bransje politiske 

saker.»
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side. Formålet med denne avtalen er å 
strukturere og systematisere arbeidet 
med bruk av serviceavtaler på instru-
menter. Ingen er i tvil om at man skal 
ha service på bil, men på instrumenter 
som behandler prøver som forteller om 
bår helse, om maten er ren eller om pro-
duksjon går som den skal, er bruken av 
serviceavtaler og dermed periodisk ved-
likehold svært varierende.

Offentlige anskaffelser medfører fort-
satt mye hodebry for NLFs medlemmer. 
Dette skyldes at kunde i offentlig sektor 
har vanskeligheter med tilpasningen til 
det nye regelverket om offentlige anskaf-
felser, som sier at ethvert innkjøp over 
200.000 kroner som hovedregel skal ut 
på anbud. Regelverket følges ikke til 
punkt og prikke, og NLF tar det opp 
med kunden dersom man mener at 
regelverket er brutt.

Material- og emballasjeretur  
en ny utfordring
Material- og emballasjeretur er også 
gjengangere i NLFs virksomhet. Ved 
slutten av 2003 arbeidet Materialretur 
for å få til en standardisert løsning for 
rapportering av emballasjeavfall. Denne 
ordningen blir det frivillig for med-
lemmene å bruke, men den skal gi et 
fornuftig gjennomsnitt for de fleste av 
medlemmene. Ordningen vil bli satt i 
verk i 2004.

Viktigste begivenhet for NLF i 2004 
var Lab 04 som ble holdt på Norges 
Varemesses nye messeanlegg på Lille-
strøm. Med høydepunkter som Nobel-
pris-vinner Peter Agres foredrag og nye 
arrangementer som NKS landsmøte, 
NITO/BFIs kurs og Biokjemisk Interes-
segruppes kurs, ble Lab 04 en suksess, 
på tross av noe synkende besøkstall.

En annen viktig sak dette året var 
nok en gang offentlige anskaffelser, der 
foreningen hadde kontaktmøte med 
Helse Vest RHF og Rikshospitalet HF, 
tvistesak med Helseforetakenes Inn-
kjøpsservice (HINAS), klage til Kon-
kurransetilsynet og Klagenemnden for 
offentlige anskaffelser og stor aktivitet 
omkring valg av nomenklatur i forbin-
delse med offentlige anskaffelser.

Høsten 2004 ble det avholdt et møte 
mellom sekretariatene og formennene 
i NLF og Leverandørforeningen For 
Helsesektoren (LFH). Man drøftet der 
mulig nærmere samarbeid og et initiativ 
fra LFH om sammenslåing. NLFs styre 
stilte seg svært positivt til et nærmere 

samarbeid, men ønsket ikke å arbeide 
videre i retning av en sammenslåing av 
de to foreningene.

Offentlige anskaffelser, etikk og 
returordning går igjen
I 2005 var fortsatt offentlige anskaffelser 
og kontaktvirksomhet med helseregio-
nene og helseforetakene viktige akti-
vitetsområder for NLF. Omleggingen 
fra direktekjøpt til anbud for offentlige 
anskaffelser har skapt store utfordringer 
både for næringslivet og offentlig sek-
tor, herunder både sykehusene, univer-
sitetene og andre offentlige etater. NLF 
prioriterte derfor arbeidet med dette 
området og mye av arbeidet har bestått 
i vurdering av enkeltsaker fra medlem-
mene. Det har også vært gjennomført 
kontaktvirksomhet og informasjon 
overfor helseregionene. Foreningen 
har dessuten gjennomført utdanning av 
medlemmene når det gjelder offentlige 
anskaffelser gjennom kurs, og man har 
brakt noen saker til Klagenemnda for 
offentlige anskaffelser (KOFA).

Etikk var igjen et viktig tema, fordi 
forskriften om forbud mot gaver til hel-
sepersonell var ute på høring. NLF satte 
derfor temaet etikk mer generelt på 
dagsordenen under høstens bransjetreff.

Høsten 2005 fikk NLF endelig i havn 
en enkel bransjeordning for retur av 
emballasjeavfall, sak det har vært lagt 
ned mye arbeide i. Ordningen er basert 
på omsetning.

Omorganisering 
og arbeidsgrupper
I 2006 gjennomførte NLF en omor-
ganisering av foreningen. Denne har 
fått stor betydning for hvilke oppgaver 
foreningen har konsentrert seg om.

På generalforsamlingen ble det etablert 
tre nye arbeidsgrupper: Arbeidsgruppe 
for henholdsvis Helse, Industri samt 
Forskning og Kontroll. Formålet med 
arbeidsgruppene var å arbeide med opp-
gaver som dekker opp de viktigste kun-
deområdene medlemmer av foreningen 
arbeider med, og således tar opp saker som 
er aktuelle for grupper av medlemmene, 
ikke bare fellessaker.

Lab 07 var et viktig møtested for 
foreningen og kjemi-bransjen i 2007, selv 
om besøkstallet gikk noe ned i forhold til 
i 2005. I tilknytning til utstillingen ble det 
arrangert en rekke store fagkonferanser.

Det ble også holdt et bransjetreff, 
der Bjørn K. Pedersen i E. Pedersen & 

1990: 
Foreningen stiftes

1991: 
NLF oppnevner etikkutvalg

1992: 
Foreningen konsolideres

1993: 
Lab 93 – en stormønstring  

for Kjemi-Norge

1994: 
Sekretariatet forsterkes

1995: 
Offentlige innkjøp – et 

mangehodet troll

1996: 
Forholdet til NBS avklares

1997: 
Lønnsstatistikk gjenopptatt

1998: 
Arbeidsgruppe for  

helseøkonomi nedsatt

1999: 
Nyopprettet heders-

tegn til Svein Trosby

2000: 
Felles leveringsbetingelser  

godkjent av konkurransetilsynet



 JUBILEUMSTIDSSKRIFT     11

Sønn AS ble tildelt NLFs hederstegn for 
sin langvarige innsats for bransjen og i 
foreningen. Han har vært styremedlem, 
styreleder og vært med i flere arbeids-
grupper. Generelt har han vært en aktiv 
person til å fronte og synliggjøre labo-
ratoriebransjen i Norge.

Offentlige innkjøp igjen  
på dagsordenen
Spørsmål rundt offentlige anskaffelser var 
igjen høyt på dagsordenen i NLF. Mange 
medlemmer henvender seg til sekretaria-
tet med konkrete innkjøpssaker der regel-
verket er eller kan være brutt.

I årsberetningen heter det at «Det kan 
synes som om oppdragsgivere vil laste 
større og større risiko over på næringsli-
vet i form av ulike krav i anbudene. Dette 
kan dreie seg om lange reklamasjonstider, 
lange betalingstider, lange garantitider, 
ulike bestemmelser om faste priser i len-
gre perioder, ingen mulighet til valutajus-
tering osv. For næringslivet er utfordrin-
gen å prise denne risikoen på riktig måte, 
slik at man samlet sett ikke lider tap».

Etter inspirasjon fra den svenske søster-
foreningen besluttet NLF i 2007 å inn-
føre miljø- og sikkerhetsavgift. Den skal 
være en avgift NLFs medlemmer etter 
fritt valg kan legge på sine fakturaer, der 
man innbaker ulike myndighetspålagte 
kostnader, slik som utgifter til miljøhånd-
tering, utgifter til oversettelse til norsk, 
krav om produktdatablader på norsk osv.

I 2008 var igjen offentlige anskaffelser 
en dominerende sak, både blant medlem-
mene og i sekretariatet. Mange medlem-
mer fikk bistand, blant annet for å kunne 
håndtere saken sin selv.

To av foreningens arbeidsgrupper 
fulgte opp innstillingen fra Forsknings-
rådet til departementet, der behovet for 
utstyr til forskningsmiljøene har blitt 
kartlagt. Gruppen har gjennom kontakt 
med forskjellige forskningsmiljøer kun-
net konstatere at situasjonen er alt fra 
svært dårlig til veldig bra, avhengig av 
området. Generelt synes deler av univer-
sitetsmiljøene å ha kommet dårlig ut av 
omleggingen av pengestrømmen innen 
forskning, dersom de ikke er med i et 
forskningsprogram.

Ny strategi fullføres
Årsrapporten for 2009 melder ikke om 
spesielle høydepunkter for NLF. Styret 
startet en strategiprosess for å kartlegge 
hvor foreningen står og hvor den skal 
gå. Svarene på en medlemsundersøkelse 

ble bearbeidet og oppsummert på Bran-
sjetreffet i slutten av oktober. Arbeidet 
følges opp videre i 2010.

Nok et år var offentlige anskaffelser 
en dominerende sak både blant medlem-
mene og i sekretariatet.

I 2010 ble arbeidet med ny strategi 
for NLF fullført. Foreningen fikk en ny 
visjon: Fremtidsrettet, samhandlende, 
samfunnsnyttig. I tillegg ble det utarbei-
det en ny virksomhetsidé og ni strategiske 
hovedområder for foreningen. Alt arbeid 
i foreningen gjennomsyres nå av disse 
overordnede føringene for virksomheten.

Virksomhetsidéen er basert på fire 
punkter. NLF skal rette sin innsats mot 
kundegrupper og premissgivere innen 
helse, industri, forskning og kontroll 
samt offentlige institusjoner. Behovet for 
en kompetent og fremtidsrettet samhand-
lingspartner er styrende for foreningens 
arbeid.

Videre skal NLF bidra til videre utvik-
ling av kostnadseffektive prosesser og løs-
ninger som gir sunn samfunnsøkonomi. 
Målet er en enklere hverdag samt en mer 
effektiv og lønnsom drift for bransjens 
kunder.

Foreningen skal ta initiativ til relevante 
møteplasser for bransjen, for å sikre en 
konstruktiv og positiv dialog og kompe-
tanseoverføring. NLF skal være en ønsket 
samarbeidspartner for myndigheter og 
kunder, og skal tiltrekke seg bransjens 
beste og mest kompetente leverandører 
og produsenter.

Fortsatt krever området offentlige 
anskaffelser mye ressurser. Med et kom-
plisert regelverk og varierende kunn-
skapsnivå både blant oppdragsgivere 
og leverandører, er det duket for mange 
krevende situasjoner. NLF legger arbeid i 
kontakt med aktuelle innkjøpsavdelinger 
og informasjon og rådgiving til medlem-
mene i konkrete saker.

Arbeidet med Lab 11 ble påbegynt i 
2010. Utstillingen blir hos Norges Vare-
messe på Lillestrøm, men signalene går 
i retning av at det blir en noe mindre 
utstilling enn tidligere.

NLF tar tak i REACH-forskriften
Etter gode forberedelser som startet i 
2010, ble Lab 11 årets store begivenhet i 
laboratoriemiljøet i Norge i 2011. Det var 
fire år siden forrige utstilling, siden det 
var to store arrangementer for medlems-
bedriftene i Oslo i 2010 (LabMed 2010 
og Bioingeniørkongressen 2010). Antall 
besøkende på Lab 11 var rundt 3.300.

2001:
Egen hjemmeside  

på Internett

2002:
Bransjens inntjening for dårlig

2003: 
Etiske retningslinjer  

og serviceavtale etablert

2004: 
Lab-messen flyttes til Lillestrøm

2005: 
Sliter fortsatt med  

offentlige innkjøp

2006: 
Ny omorganisering av foreningen

2007: 
Miljø- og sikkerhetsavgift innføres

2008: 
Usikkerhet rundt 

forskningsfinansiering

2009: 
En omfattende medlems-

undersøkelse gjennomføres

2010: 
Ny strategi for NLF etablert

2011: 
REACH-forskriften kan bli krevende

2012: 
Egen informasjons-

brosjyre distribuert

2013: 
Nytt navn og ny logo: Lab Norge

2014: 
Lab Norges forsknings-

pris etablert og utdelt

2015: 
Lab Norge 25 år

>
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Arbeidet med REACH-forskriften er 
blitt stadig mer aktuelt de senere år. Etter 
denne er det krav om at det skal følge 
produktdatablader på norsk ved salg av 
kjemikalier. Arbeidsgiver har tilsvarende 
en plikt til å ha et stoffkartotek for kje-
mikalier i bedriften/virksomheten med 
produktdatablader på norsk.

Dette er en stor utfordring for med-
lemmene av NLF når det gjelder kjemi-
kalier til forskning. NLF søkte derfor 
om fritak fra REACH-forskriften for 
forskningskjemikalier i 2010. Felles svar 
fra KLIF og Arbeidstilsynet ble at det må 
søkes for levering hver gang en bedrift 
selger et nytt kjemikalium til en kunde. 
Kunden må på sin side søke dispensasjon 
fra stoffkartotekforskriften. Ordningen 
er så vidt komplisert at den trolig vil få 
begrenset betydning, heter det i årsberet-
ningen for 2011.

Krevende samarbeid med LFH
Samarbeidet mellom NLF og LFH 
(bransjeorganisasjonen for helse- og 

velferdsteknologi) beveget seg inn i en 
krevende fase i 2011. LFH har etablert 
en «Prosjektgruppe lab», og har dermed 
begynt å arbeide med det samme feltet 
som NLF innen helse. Det ble holdt ett 
møte med LFH i sakens anledning.

Styret var i 2012 spesielt opptatt av 
å arbeide med NLFs fremtid og med å 
implementere strategien i foreningens 
arbeide på alle plan. Målet har vært å bli 
mer utadrettet enn tidligere, samt å leve 
opp til visjonen som ble vedtatt i 2010.

Som et ledd i arbeidet med å bli 
mer synlig utarbeidet Arbeidsgruppe 
forskning og kontroll en brosjyre om 
NLF, som ble distribuert som innstikk i 
tidsskriftene Kjemi og NBS-nytt. Det ble 
også foreslått å etablere en pris til unge 
forskere under 40 år.

Sykehusenes labtester en utfordring
Arbeidsgruppe helse har prioritert å 
arbeide med sykehusenes egenproduk-
sjon av tester for diagnostikk av pasi-
enter. I sykehuslaboratoriene lages det 

tester som brukes på prøver fra pasienter 
for diagnostisering av sykdommer. Disse 
testene er ikke underlagt noen form for 
kontroll fra andre. I mange tilfelle utvi-
kles og brukes disse testene i konkurranse 
med CE-merkede tester som kan leveres 
av NLFs medlemsbedrifter.

Saken er tatt opp med departementet, 
der man for det første krever at staten ikke 
gir refusjon til sykehusenes egenproduserte 
tester der det finnes kommersielle alterna-
tiv som er CE-merket, og dernest at myn-
dighetene kontrollerer at egenproduserte 
tester ikke brukes utenfor helseinstitu-
sjon en eller brukes kommersielt når testen 
ikke er CE-merket. Begge deler er ulovlig.

Nytt navn og logo i 2013
Den viktigste begivenhet i 2013 var 
at Norske Laboratorieleverandørers 
Forening fikk nytt navn og logo: Lab 
Norge. Navneskiftet var et ledd i stra-
tegien om mer utadrettet virksomhet, 
noe styret viet mye oppmerksomhet til 
i 2013.
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Lab Norge er medlem av hoved-
organisasjonen Virke (tidligere HSH). 
Foreningen fikk bistand fra Virke i saken 
om egenproduksjon av medisinske tester 
og i andre saker.

Som en del av det strategiske arbeidet 
ble det besluttet å inngå en samarbeids-
avtale med LFH. Hovedpunkter i avtalen 
er etablering av et felles helseøkonomiut-
valg, samarbeide om opplæring og om 
bransjestatistikk.

Ny utvidelse av sekretariatet
Styret gjorde dessuten et prinsippvedtak 
om å utvide sekretariatskapasiteten til 60 
prosent av full stilling i 2014 og deretter 
75 prosent i 2015.

Arbeidet med den kommende Lab 14 
ble oppgradert ved at Svein Trosby, pen-
sjonert daglig leder for VWR Internatio-
nal AS og tidligere mangeårige leder for 
lab-komitéen, ble engasjert som en koor-
dinator til å bistå sekretariatet med det 
praktiske arbeidet med Lab 14. 2013 var 
året da Lab Norge prioriterte kommuni-

kasjon. Det ble inngått avtale med kom-
munikasjonsrådgiver Sven Otto Rømcke. 
Det resulterte i en strategi og en enkel plan 
som i løpet av året ble satt ut i livet.

På bransjetreffet i 2014 hadde man 
besøk av fagdirektør Eivind Lorentzen i 
Nærings- og handelsdepartementet. Han 
understreket at Lab Norge og andre bran-
sjeorganisasjoner har en viktig funksjon, 
spesielt til å bidra til at medlemmene får en 
bedre forståelse for offentlig sektor.

Første forskningspris utdelt
Det ble i 2013 etablert en forskningspris 
på 100.000 kroner, rettet mot unge for-
skere under 35 år. Den skal deles ut hvert 

tredje år i forbindelse med Lab-messen 
eller annet arrangement i regi av Lab 
Norge. En komité med representanter 
for Norsk Kjemisk Selskap, Norsk Bio-
kjemisk Selskap og Norsk Selskap for 
Medisinsk Biokjemi, er oppnevnt for å 
komme med innstilling om tildeling av 
prisen.

Forskningsprisen ble utdelt første 
gang under Lab 14. Etter at tre nomi-
nerte kandidater var invitert til å holde 
en kort forelesning som en del av Lands-
møtet i Kjemi, ble prisen tildelt forsker 
Cinzia Progida fra Universitetet i Oslo. 
Hun hadde utført et spennende arbeid 
innenfor utforsking av bestemte prote-
iners virkning på styringen av en celle.

På medlemsmøtet i november 2014 
fastslo styreleder Jon Terje Heimdal at 
Lab Norge er en stadig mer aktiv og syn-
lig forening. Han la vekt på økt informa-
sjonsvirksomhet, foreningens rolle som 
høringsinstans og sekretariatets daglige 
kontakt med de mange aktører som 
påvirker bransjens rammebetingelser.

«2013 var året da 
Lab Norge prioriterte 

kommunikasjon.»
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Tre år etter stiftelsen av den da - 
værende foreningen for leveran-
dører av laboratorieutstyr 

(NLF), foreslo styret i 1993 en betydelig 
forsterkning av sekretariatet, og fikk 
med seg generalforsamlingen på dette. I 
praksis betydde det tre–fire gangers 
økning av kontingenten for medlem-
mene. For den økte kontingenten fikk 
medlemmene, foruten den daglige drift 
av forening og servicekontor, mulighet 
for juridisk rådgivning, samt en sekre-
tariatsleder som kunne møte samar-
beidspartnere, myn digheter og andre.

Fersk advokat med 
 organisasjonserfaring
Advokaten som hadde betjent sekretari-
atet tidligere, måtte si fra seg denne opp-
gaven på grunn av sykdom. Oppgavene 
ble i første omgang overført til en av 
medlemsbedriftene, men dette fungerte 
dårlig. Tilfeldighetene gjorde at han som 
ble ansatt som ny generalsekretær, Tore 
Flaatrud, overtok det samme kontoret 
hans forgjenger hadde hatt, som partner 
i et kontorfellesskap for advokater.

– Etter at oppdraget ble utlyst høsten 
1993 ble jeg engasjert i februar 1994, for-
teller Tore Flaatrud.

– Jeg var relativt fersk advokat, men 
hadde allerede bred erfaring fra organi-
sasjonssekretariater og myndighetskon-
takt. 

Sviktende bransjeøkonomi
Flaatrud kom til Lab Norge med bak-
grunn fra blant annet Forbrukerrådet 
og Bilbransjeforbundet. Han hadde 
erfaring med myndighets- og pressekon-
takt. Det var likevel ikke dette forenin-
gen la vekt på da avtalen med Flaatrud 
ble inngått. Sekretariatet skulle betjene 
medlemmene. Lab Norge stod definitivt 
overfor et tidsskille.

En av de første konkrete oppgavene 
til det utvidede sekretariatet ble å se 
på bransjens økonomi. Medlemmene 
rapporterte om dårlige resultater og 
økte servicekostnader. Hovedgruppene 
blant kundene var sykehussektoren, 
universitets- og forskningssektoren, det 
daværende Næringsmiddeltilsynet, samt 
industrien, som trengte laboratorieutstyr 

til både produksjonskontroll, kvalitets-
kontroll og produktutvikling.

Foreningen nedsatte i 1997 en arbeids-
gruppe bransjeøkonomi, som omfattet 
representanter for medlemsbedriftene 
samt foreningens sekretær. Den kom med 
sin rapport i 1998.

Bransjen hadde i 1996 en omsetning 
på rundt 900 mill. kroner i Norge. Om-
setningen hadde riktignok økt de seneste 
par årene mens både driftsresultat og års-
resultat for medlemmene hadde utviklet 
seg sterkt negativt.

Kostnadsdrivende pålegg
– I sin konklusjon fastslo gruppen at 
samlet sett ga tallene grunn til sterk 
bekymring når det gjaldt inntjening i 
bransjen, fremholder Flaatrud.

– Samtidig hadde den grunn til å tro at 
den svekkede resultatutviklingen hadde 
sammenheng med en rekke forhold. 
Blant disse var sterkere konkurranse og 
kostnadsdrivende pålegg i sammenheng 
med blant annet endring i innkjøpspro-
sessene både i privat og offentlig sektor.

Nye og skjerpede krav til leveran dørene 

En relativt anonym forening med begrenset virksomhet bestemte seg  
i 1993 for å styrke sekretariatet betydelig. Samtidig ansatte styret  advokat 
Tore Flaatrud som sekretær, en stilling som var begrenset til et halvt 
årsverk. Etter dette har virksomheten til foreningen og sekretariatet økt 
sterkt, og foreningen har skiftet navn til Lab Norge. Sekretariatet er  
i jubileumsåret utvidet til 75 prosent.

Forsterket sekretariat 
 genererer nye oppgaver  
og medlemstjenester
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En fersk sekretariatsleder i 1993. Tore Flaatrud har fulgt foreningen nesten siden starten.  
(Foto: Lars Ole Ørjasæter).

i forbindelse med innhenting av anbud 
økte leverandørenes kostnader, uten at 
dette kunne hentes inn i form av økte 
priser eller innsparing på andre felt. 
Blant de kostnadsdrivende kravene var 
krav om tilleggsytelser, fri levering og 
lange garanti tider. Dessuten ble det stilt 
egne krav til oppetider på instrumenter. 
I tillegg var anbudene komplisert utfor-
met med betingelser spredt ut over flere 
dokumenter, noe som krevde unødig mye 
arbeid i bedriftene.

Gruppen fremla flere konkrete forslag, 
både innen teknisk servicearbeid, offent-
lige innkjøp og anbud, installasjon og 
opplæring, samt en rekke andre forhold.

Omfattende opplæringsarbeid
Foreningens sekretariat fulgte opp rap-
porten om laboratoriebransjens økonomi 
ved å gjennomføre en rekke seminarer for 
medlemmene. Et viktig tema var å belyse 
forskjell på reklamasjon og betalt ser-
vicearbeid. Leverandørene hadde ikke et 
tilstrekkelig klart bilde av dette. Margi-
nene hadde vært større tidligere, så da var 
det mer naturlig med litt gratis service. 

Nå var det viktig å forklare kundene 
hva som skulle være gratis og hva som 
måtte betales for. Foreningen gjennom-
førte dess uten flere kurs om temaet.

Et annet tiltak for å gjøre det 
enklere for medlemsbedriftene, var å 
utarbeide standarddokumenter med 
salgsbetingelser og betingelser for ser-
vicearbeid. Salgs betingelsene satte en 
bransjestandard for hvilke betingelser 
som gjaldt ved et tilbud. Stilte kunden 
strengere krav, kunne det bety høyere 
pris.

I tillegg hadde mange medlemmer 
utstyr for utprøving installert hos 
 kunder, uten å ha tilstrekkelig oversikt 
over dette. Derfor ble det utarbeidet 
standard betingelser for utlån, utleie 
og utprøving, i ett dokument.

– Totalt sett løftet dette arbeidet 
foreningen og vi kunne ivareta med-
lemmene på en bedre måte, sier Flaa-
trud. Han mener dessuten at det ga 
medlemmene muligheter til bedre 
inntjening og at de kunne opptre mer 
likt utad, uten å komme i konflikt med 
konkurranse lovgivningen.

Etiske retningslinjer
Det neste store løftet ble tatt i 2004, da 
foreningen utarbeidet etiske retnings-
linjer for medlemmene. Formålet var å 
høyne det etiske nivået i laboratoriebran-
sjen gjennom regler om god forretnings-
skikk. Dette ble sett på som så viktig at 
man bestemte at brudd på retningslinjene 
ville kunne få disiplinære følger for med-
lemmene av Lab Norge.

I arbeidet med de etiske retnings linjene 
benyttet man kompetanse fra universitets-
miljøet og fra kommunikasjonsbransjen. 
Det ble lagt vekt på hva som er viktig 
for medlemmene. Her inngår blant 
annet regler for kundepleie og forhold til 
 kolleger og konkurrenter. Retningslinjene 
fra 2004 ble for kort tid siden vurdert av 
foreningens styre, men beholdt som de er.

Nye arbeidsgrupper
Foreningen hadde frem til 2005 vært 
mest opptatt av det interne i foreningen 
og medlemsbedriftene. Nå meldte be -
hovet seg for å vende blikket mer utover, 
og det ble da besluttet å opprette nye 
arbeidsgrupper som rettet seg mot med- >
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lemmenes markedsområder og ikke bare 
mot interne utfordringer.

Etter grundige drøftinger kom man 
frem til at det skulle opprettes tre arbeids-
grupper, for henholdsvis helse, industri 
samt forskning og kontroll. Disse grup-
pene skulle vende seg mer utad og jobbe 
mer med de utfordringene medlemmene 
møtte innen de ulike markedsområdene 
foreningens medlemmer dekker.

Arbeidsgruppene har levert avgjørende 
bidrag til de store sakene foreningen 
har arbeidet med i tiden etter at de ble 
 etablert.

Ny strategi og nytt navn for en ny tid
Et nytt løft ble tatt i 2007–08. Da 
 startet et aktivt arbeid med foreningens 
totale strategi. Man stilte spørsmål om 
foreningen gjør ting riktig. I samarbeid 
med konsulent Aksel E. Sinding ble det 
utarbeidet et strategidokument.

Tore Flaatrud forteller at strategi-
arbeidet ble gjenopptatt i 2013. Styret 
foretok en grundig revisjon av strategien, 
og et viktig poeng var at det som fortsatt 
het NLF, skulle moderniseres og bli mer 
aktivt utadvendt.

Det førte med seg noe som langt på vei 
kan kalles en merkevaretankegang. En 
dynamisk og utadvendt forening kunne 
ikke hete Norske Laboratorieleveran-
dørers Forening, med en forkortelse 
(NLF) som ble forvekslet med mange 
andre foreninger.

Dermed ble NLF til Lab Norge og fikk 
ny logo og ny grafisk profil. Navnet skulle 
være kort, tydelig og lett å oppfatte, og 
lab er en vanlig forkortelse for laborato-
rium. Da ga navnet Lab Norge seg nesten 
selv. Mye taler for at det var et godt valg. 
Tore Flaatrud merket tydelig at navnet 
raskt festet seg hos foreningens medlem-
mer, bransjens kunder, laboratoriefaglige 
miljøer og myndigheter.

– Kommunikasjon og kontakt med 
omverdenen var en viktig del av stra-
tegiarbeidet, sier sekretariatsleder Tore 
Flaatrud.

– Dermed ble 2013 det første året hvor 
Lab Norge prioriterte kommunikasjon.

Han forteller videre at det ble inngått 
avtale med kommunikasjonsrådgiver 
Sven Otto Rømcke, en avtale som resul-
terte i en kommunikasjonsstrategi og en 
enkel plan som senere har vært styrende 
for Lab Norges kommunikasjonsarbeid.

Alle saker blir vurdert med tanke på 
bruk i Lab Norges forbedrede nyhets-
brev eller på nettsiden. Viktige saker kan 

resultere i pressemeldinger eller artikler i 
avis og fagblad.

– En artikkel om innkjøp og miljø 
kom i Dagens Næringsliv, og det førte 
til et spørsmål i Stortinget, forteller 
 Flaatrud.

– Det ga saken stor oppmerksomhet, 
og helseregionene ble gjort oppmerksom 
på problemstillingen. Det er også publi-
sert artikler i Dagens Medisin og i Logi-
stikk & Ledelse.

Tore Flaatrud sier det har gjort noe 
med tankegangen i Lab Norge at kom-
munikasjonskomponenten i alle saker blir 
vurdert. Den tenkningen er styrket av at 
Lab Norge allerede har fått bekreftet at 
det kan være svært virksomt å synliggjøre 
synspunkter i relevant presse.

Pris til unge forskere
Det foreløpig siste løftet fra Lab Norge 
er foreningens forskningspris. Den 
skal deles ut til en ung forsker under 
35 år, i forbindelse med Labmessen. 
Prisen er på 100.000 kroner og skal gis 
til forskningsarbeid tilknyttet bruk av 
laboratorie utstyr.

– Forskningsprisen er et stort løft for 
foreningen, fremholder Tore Flaatrud.

– Foreningen ønsker på denne måten 
å vise et samfunnsansvar. Vinneren 
pekes ut etter at en fagkomité plukker 
ut tre av de nominerte, som må holde 
hver sin forelesning der de presenterer 
sitt arbeid. Vinneren pekes ut på bak-
grunn av publiseringer og forelesningen.

Prisen for 2014 gikk til Cinzia Pro-
gida, som har en mastergrad i moleky-
lær biologi og en ph. d. fra Universitas 
Cattolica del Sacro Cuore i Roma. Hun 

er nå postdoktor i Oddmund Bakkes 
gruppe ved Center of Immune Regu-
lation, Institutt for biovitenskap ved 
Universitetet i Oslo.

Lab Norges forskningspris ble som 
følge av pressemeldinger fra organisasjo-
nen, bredt dekket i relevant fagpresse. 
Mottagere av Lab Norges hederstegn 
blir til dels bredt dekket i deres hjem-
lige lokalpresse.

Flere kompliserte saker
En følge av strategiarbeidet var at 
foreningen vendte seg mer ut i ver-
den og nå arbeider mer med bransjens 
rammebetingelser. En spesiell sak Lab 
Norge har arbeidet med i den senere tid, 
er egen produksjon av medisinsk utstyr 
i sykehusene. Dette er et komplisert 
område. Slik produksjon er kun tillatt 
brukt på egne pasienter, men man har 
sett eksemp ler på at enkelte sykehus har 
gått ut over dette og tilbudt slike tester 
til andre. Saken er nå tatt opp med fag-
direktorat og departement.

Et annet eksempel er en sak om mer-
verdiavgiftsloven og såkalte biologisk 
materiale, som er fritatt for merverdiav-
gift. Det var uklart hva som var omfattet 
av fritaket, noe som spesielt slo inn når 
det gjaldt antistoffer. Foreningen foreslo 
en lovendring overfor Finansdeparte-
mentet, men saken er fortsatt til ut -
redning, nå i Skattedirektoratet for 
andre gang.

Metodevurdering ved innføring av 
nye metoder i spesialisthelsetjenesten er 
også et eksempel på et område der Lab 
Norge har blitt engasjert på en ganske 
annen måte enn tidligere, både i sam-
arbeid med Medtek Norge, men også i 
kontakt med Helsedirektoratet, Helse- 
og omsorgs departementet og flere andre.

Samarbeider med andre 
 organisasjoner
Økt oppmerksomhet mot samhandling 
var en annen følge av strategiplanen. 
Dette førte til et mer utstrakt samar-
beid med Medtek Norge, med etable-
ring av felles helseøkonomiutvalg, og 
med hovedorganisasjonen Virke, men 
også økt kontakt mot myndighetssiden, 
spesielt helseforvaltningen.

Lab Norge har i sin 25-årige levetid 
utviklet en virksomhet som mer en fyller 
opp et travelt sekretariat.
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04.09.1990 
Egil Johannessen

07.05.1991 
Ole Heidenreich

24.05.1993 
Britt Hole

28.02.1996
Svein Trosby

12.03.1997 
Karsten A. Fredriksen

Styreledere  
i NLF/Lab Norge

28.03.2000
Njaal Baardson

09.04.2003
Karsten A. Fredriksen

17.03.2005 
Jens R. Jensen

20.04.2010
Guri Nilsen

16.04.2013 
Jon Terje Heimdal
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Fra utdelingen 
av Lab Norges 
hederstegn i 
2013. Fra venstre 
styreleder Jon 
Terje Heimdal, 
Asbjørn Jacobsen,  
Guri Nilsen, 
Torfinn Fongen og 
sekretariatsleder 
Tore Flaatrud. Jens 
R. Jensen var ikke 
til stede da bildet 
ble tatt.

Den første som mottok hederstegnet var Svein 
Trosby, den gang administrerende direktør i Kebo 
Lab. Trosby mottok hedersbevisningen på grunn 

av sin utrettelige innsats for foreningen.
Hederstegnet ble i 2001 tildelt Jan Wilhelm Engebretsen for 

hans omfattende engasjement i styre, råd og utvalg i forenin-
gen, både mens han arbeidet i bransjen som direktør i Nerliens 
Kjemisk-Tekniske, men også etter at han forlot bransjen.

Karsten A. Fredriksen mottok hederstegnet i 2004 – blant 
annet for sin innsats som styreleder i foreningen og for annen 
innsats for å markere foreningen utad.

Bjørn K. Pedersen (tidligere E. Pedersen & Sønn AS) ble 
tildelt hederstegnet for sin langvarige innsats for bransjen og i 
foreningen. Han har vært styremedlem, styreleder og han har 
vært med i flere arbeidsgrupper.

Asbjørn Jacobsen ble tildelt hederstegnet i 2013 etter mange 
års innsats for foreningen. Han har blant annet sittet i styret i 
seks år samt vært med i flere arbeidsgrupper.

Guri Nilsen ble tildelt hederstegnet i 2013 for sin innsats som 
styreleder i tre år samt styremedlem i en årrekke og innsats i en 
av foreningens arbeidsgrupper.

Jens R. Jensen mottok også hederstegnet i 2013. Jensen var 
styreleder i seks år og var pådriver i de endringene foreningen 
var igjennom – noe som blant annet ledet til ny strategi og ny 
profil.

Også Torfinn Fongen ble hedret i 2013. Han har sittet flere 
år i foreningens styre og han har vært en viktig bidragsyter til 
arbeidsgruppeprosjekter.

Eric W. Tollnes var med i styret i 6 år fram til 2014 og i 
arbeidsgruppe industri. I styret har Eric vært med på omleg-
gingen for å gjøre foreningen mer synlig ved å endre navn til 
Lab Norge, tilsette kommunikasjonsrådgiver og beslutte egen 
stand på Lab 14.

Rolf Mørch satt i styret gjennom en årrekke på 90-tallet og i 
den første arbeidsgruppe bransjeøkonomi. Han var med på utvi-
delse av sekretariatet, analyse av bransjens økonomi, seminarer 
om økonomi og utarbeiding foreningens standardkontrakter.

Tore Flaatrud har som sekretariatsleder gjennom over 20 år 
vært en betydelig bidragsyter og påvirker for utviklingen av 
foreningen til det den er i dag. Han har hatt en finger med i det 
aller meste som har skjedd innad og utad og vært en samlende, 
engasjert og positiv sekretariatsleder. 

Det er alltid noen som tar et tak og gjør litt  ekstra for foreningen en er  
medlem av. Slik også i Lab Norge. Lab Norges hederstegn ble inn stiftet i 1999 
som NLFs hederstegn, og til nå har elleve personer mottatt utmerkelsen.

Lab Norges hederstegn
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1.  I Lab Norges vedtekter heter det i § 8: 

«Styret kan utdele foreningens heders-

tegn til personer som gjennom aktivitet i 

foreningen og bransjen har gjort seg sær-

lig bemerket.»

2. Det er styret som står for utdelingen i.h.t. 

foreningens vedtekter.

3.  Alle medlemmer har forslagsrett når det 

gjelder hvems om skal ha Lab Norges 

hederstegn, men styret besluttet hvem 

som skal få det.

4.  Lab Norges hederstegn kan utdeles 1 gang 

per år, men slik at det i særskilte tilfeller 

kan gjøres unntak fra dette.

5.  Lab Norges hederstegn utdeles maksi-

malt til 2 personer per år, men slik at unn-

tak kan gjøres fra dette i særskilte tilfeller.

6.  Hederstegnet skal tildeles personer som 

har gjort seg særligbemerket gjennom 

aktivitet i Lab Norge og i bransjen for 

øvrig. Det kan dreie seg om organisato-

riske verv, slik som styreverv, deltakelse i 

arbeidsgrupper, innsats i forbindelse med 

LAB-messene eller lignende eller mer 

 generell aktivitet for å synliggjøre bran-

sjen, holde denne samlet eller lignende.

På dette punkt må styret ha anledning til å 

utøve et romslig skjønn, slik at det ikke leg-

ges opp til at bestemte forhold automatisk 

fører til tildeling av Lab Norges hederstegn.

Lab Norges hederstegn skal henge høyt, 

og de personer som får dette tildelt skal 

ha stått for en spesiell innsats i bransje og 

forening.

Oslo 1.september 1999
Revidert mht navn etter at NLF endret navn til  
Lab Norge 24.10.2013

Statutter for 
Lab Norges 
 hederstegn

Hederstegn 
Lab Norge 

1999 Svein Trosb, Kebo Lab 2015, Tore Flaatrud, 
Sekretariatsleder

2013, Asbjørn Jacobsen 
Nerliens Meszansky

2015, Erik W. Tollnes, Nerliens 
Meszansky

2004, Karsten A. Fredriksen, 
Laborel

2007, Bjørn K. Pedersen,  
E. Pedersen & sønn

2013, Guri Nilsen, Medinor

2013, Torfinn Forgen,  
Holger Hartmann

2015, Rolf Mørch, Dipl. ing. 
Houm

2001, Jan W. Engebretsen 
Nerliens Kemisk-Tekniske

2013, Jens R. Jensen, Roche

Fra utdelingen av hederstegnet i 2015. Fra venstre styreleder Jon Terje Heimdal og mottakere Rolf Mørch,  
Eric W. Tollnes og Tore Flaatrud.
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Kjemidagene hadde sitt utspring 
fra tiden da dagens Lab Norge 
var en gruppe innen Elektronikk 

Importør foreningen (EIF), og i starten 
holdt utstillingen hus i Radionettes 
gamle produksjonshall fra 1968, fra 1980 
kalt Info-Rama.

Kjemidagene ’89 gikk over tre dager, 
og som i dag inneholdt arrangementet 
både instrumentutstilling, fagseminarer 
og konferanser. I 1989 hadde Norsk Kje-
misk Selskap lagt sine Analysedager til 
Info-Rama, og det samme hadde Norsk 
Bio ingeniørforbund gjort med sine 
Lederdager.

Kjemidagene ble arrangert på nytt i 
1991 – også denne gangen på Info- Rama-
senteret, og rundt 3300 besøkende fant 
veien til Sandvika.

1993: Sjølyst
I 1993 flyttet utstillingen til Norges Vare-
messes lokaler på Sjølyst i Oslo, og arran-
gementet fikk navnet Lab. Lab var nå et 
samarbeid mellom Lab Norge (det vil si 
NLF – Norske Laboratorieleverandørers 
Forening) og Norges Varemesse. Om det 
var flyttingen fra Sandvika som gjorde 
utslaget, vites ikke, men dette året var det 
nærmere 5000 besøkende på Lab.

2004: Lillestrøm
I august 2002 flyttet Norges Varemesse 
til nye og mer velegnede lokaler på Lille-
strøm. Dette medførte også flytting av 
Lab. Det var en liten periode snakk om 
at Lab skulle arrangeres i Oslo Spektrum, 
men i 2004 åpnet dørene for den første 
Lab-messen på Lillestrøm, og siden har 
den vært der.

Suksess
Lab-messen har i alle år ligget over 
messe snittet når det gjelder besøk, og selv 
om tidene har endret seg fra starten i det 
forrige årtusen, er Lab fortsatt den norske 
laboratoriebransjens møteplass. I begyn-
nelsen gikk folk mann av huse for å kikke 
på nye løsninger og instrumenter. Etter 
finanskrise, 11. september (2001) og mer 
kost-nytte-tenkning både i bedriftene og 
det offentlige, har antallet besøkende gått 
ned, mens antallet kvalifiserte besøkende, 
det vil si de som har innkjøpsmyndighet, 
har økt.

Det er likevel en faktor som har vært 
avgjørende for Kjemidagene og Lab, 
nemlig at arrangørene hele tiden har 
tenkt bredde. I dette ligger det å trekke 
inn tilhørende faglige organisasjoner 
og få disse til å legge sine møter og 
konfe ranser til utstillingen. Dette har 
arran gørene fått til, og allerede fra 1993 
benyttet  Norges Varemesse Lab som et 
svært godt eksempel på hvordan et godt 
arrange ment skulle bygges opp med 
utstilling i midten og en rekke fagmøter 
rundt.

Mens nabolandene våre har slitt med 
dårlige besøkstall på sine lab-messer, 
har Lab holdt stand; ventelig fordi en 
har evnet å tilpasse seg endringene i 
markedet. Lab som konsept har selv-
sagt også sine små svakheter, men disse 
har blitt rettet opp etter hvert, og vi 
vil nok oppleve Lab-messer de neste 25 
årene også.

Lab-messene har i alle år vært noe av limet i 
Lab Norge. De aller fleste av medlemmene har 
deltatt, og det har samtidig vært mulig for 
ikke-medlemmer å delta på utstillingen som  
er Norges største i sitt slag.

Fra Kjemidager 
til Lab
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Cinzia Progida har en mastergrad 
i molekylær biologi og en ph.d. 
fra Universita Cattolica del 

Sacro Cuore i Roma. Hun er nå post-
doktor i Oddmund Bakkes gruppe ved 
Center of Immune Regulation, Institutt 
for biovitenskap ved Universitetet i Oslo. 
Cinzia Progida er særlig interessert i de 

molekylære mekanismene som styrer 
transporten inne i cellene. Hun studerer 
spesielt rab-proteinene som har hoved-
ansvar for denne transporten.

Tre kanidater
Sammen med Cinzia Progida (33), var 
også Hanna Tiainen (30) og Jorge Mario 

Marchetti (34). Hanna Tiainen er en 
finsk sivilingeniør med stor interesse 
for det komplekse samspillet mellom 
implantater og kroppen. Hun mottok 
nylig sin doktorgrad ved Universitetet 
i Oslo med en avhandling om bruk av 
vekststativer ved behandling av ben-
brudd. Nå er hun postdoktor ved avde-

Lab Norges forskningspris:

Cinzia Progida vant 
forskningsprisen

En glad vinner sammen med prisutdeler Jesper Simonsen, divisjonsdirektør i Norges forskningsråd.

Cinzia Progida vant Lab Norges forskningspris på NOK 100.000. Prisen 
ble delt ut for første gang på Lab 14 på Lillestrøm 29. oktober 2014.
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Lab Norge etablerte i 2013 en 

forskningspris på 100 000 kroner. 

Prisen retter seg mot unge forskere, 

under 35 år, som har utført og publi-

sert fremragende forskningsarbeid 

innenfor naturvitenskaplig forskning 

knyttet til laboratorier. Prisen kan del-

es mellom flere.

Sekretariatsleder Tore Flaatrud kunne 

ved opprettelsen fortelle at forening-

en med denne prisen ønsker å løfte 

frem forskning i naturvitenskaplige 

laboratorier og hedre unge forskere 

som utfører sin forskning nettopp 

der. Lab Norges forskningspris deles 

ut hvert tredje år i forbindelse med 

Lab-messene eller annet arrangement 

i regi av Lab Norge. Styret i Lab Norge 

oppnevner en komité som innstiller 

den eller de som skal motta prisen. 

Målet er at prisen over tid tildeles 

forskere innenfor ulike fagområder.

Norsk Kjemisk Selskap, Norsk Bio-

kjemisk Selskap og Norsk Selskap for 

Medisinsk Biokjemi ble invitert til å 

delta i den første prisjuryen. Juryens 

oppgave er å innstille inntil tre kandi-

dater som skal holde en presentasjon 

av sitt arbeid på inntil 15 minutter. 

Vinn eren velges blant de tre kandidat-

ene. Prisen skal deles ut av forsknings-

ministeren eller annen sentral person 

innen forskning.

Lab Norges 
forskningspris

ling for biomaterialer ved Universitetet 
i Oslo.

Jorge Mario Marchetti har to doktor-
grader fra Universidad Nacional del Sur, 
Bahía Blanca i Argentina. Han har vært 
ved NTNU i Trondheim og Chalmers i 
Göteborg og er nå førsteamanuensis ved 
Norges miljø- og biovitenskapelige uni-

versitet. Marchetti har konsentrert sin 
forskning om metoder for å produsere 
brennstoff som er så rent som mulig og 
som det er lønnsomt å bruke.

Juryen
Juryen som valgte ut kandidater blant de 
innsendte forslagene, besto av professor 

II Tor-Arne Hagve, Klinikk for indre-
medisin og laboratoriefag ved Ahus; 
professor II Arne Klungland, Medi-
sinsk fakultet, Universitetet i Oslo, og 
professor Øyvind Mikkelsen, Institutt 
for kjemi, NTNU. Advokat Tore Flaa-
trud, sekretariatsleder for Lab Norge, 
var sekretær for juryen.

1. Prisens navn er: Lab Norges forskningspris til unge forskere.

2.  Lab Norge har etablert denne prisen for utdeling til unge forskere, under 35 år, som har utført og 

publisert fremragende forskningsarbeid innenfor naturvitenskaplig forskning knyttet til laboratorier. 

Prisen kan deles mellom flere. Presentasjon av forskningsarbeidet skal også vektlegges.

3. Prisen deles ut hvert 3. år eller så ofte som styret i Lab Norge bestemmer.

4.  Prisen deles ut i forbindelse med Lab-messene eller annet arrangement i regi av Lab Norge. Lab 

Norges styre kan bestemme annet utdelingssted hvis det finnes formålstjenlig. Ved utdeling på 

Lab-messe, kan utdelingen være åpningen av Lab-messen.

5.  Styret i Lab Norge oppnevner en komité som innstiller den eller de som skal motta prisen. Komitéen 

skal se til at prisen tildeles forskere innenfor ulike fagområder over tid.

NKS, NBS og NSMB inviteres til å delta i komitéen. Prisen skal lyses ut i dertil egnede publikasjoner: 

Fagblader, tidsskrifter, nettsteder.

Innstillingen fra komitéen skal være styret i hende innen tre måneder før tildelingen.

6. Lab Norges sekretariat er sekretariat for komitéen.

7. Styret i Lab Norge tildeler prisen etter innstillingen fra komitéen.

8. Det kan deles ut inntil kr 100.000 over en treårsperiode.

9.  Lab Norge dekker nødvendige administrative kostnader: Kostnader til inntil tre møter, reiser, honorar 

til komitéen, servering ved tildeling mv. Honorar i henhold til Lab Norges satser for komitéarbeid.

10.  Komitéen innstiller inntil tre kandidater som inviteres til å holde en presentasjon av sitt arbeid på inntil 

15 minutter. Vinneren velges blant disse. Ved tildelingen skal vinnere holde sin presentasjon på nytt.

11.  Forskningsministeren eller annen sentral person innen forskning inviteres til å komme og dele ut 

prisen

12. Tildelingen av prisen kunngjøres i relevante media, blader, aviser, nettsteder mv.

Vedtatt av NLFs styre 12.6.2013 (NLF – Norske Laboratorieleverandørers Forening - endret i oktober 2013 navn til Lab Norge)

Statutter for Lab Norges 
forskningspris til unge forskere



24  JUBILEUMSTIDSSKRIFT

Ved utdeling av Lab Norges 
heders tegn er det styret som vel-
ger ut kandidater og står for til-

delingen.
Styret har også ansvar for tildeling av 

Lab Norges forskningspris, oppnevner 
den vitenskapelige komiteen som velg er 
ut kandidater til finalen, og peker ut 
vinner.

Styret utarbeidet i 2015 brosjyre om 
Lab Norge. Det er den første generelle 
brosjyren om foreningen. Brosjyren er 
inntatt bak i dette heftet.

Styret er ansvarlig for innhold i og 
gjennomføring av kurs, medlemsmøter 
og bransjetreff. Videre ser styret til at 
kommunikasjonsstrategien blir gjen-
nomført etter planen. Det skjer i sam-
arbeid med kommunikasjonsrådgiver 
Sven Otto Rømcke. Styret har også 
ansvar for at foreningen har en aktiv 
hjemmeside med relevant informasjon 
og aktuelle nyheter, sender nyhetsbrev 
til medlemmene minst fire ganger per 
år (nytt fra 2013) og publiserer aktuelle 
artikler i dags- og fagpresse. 

Styret arbeider med verving av nye 
medlemmer. Styret påser at adminis-
trasjonen gjennomfører foreningens 
samarbeidsstrategi, som går ut på utvi-

det samarbeid blant annet med andre 
organisasjoner, offentlige myndigheter, 
kunder og kundegrupper.

Sekretariatet står for den daglige drift 
av foreningen. Sekretariatslederen er 
sekretær for styret og arbeidsgruppene, 
og sekretariatet gjennomfører forening-
ens strategi og planer, samt de beslut-
ningene som tas i styret og arbeidsgrup-
pene.

Ved årsslutt 2015 satt følgende i styret: 
Jon Terje Heimdal, styrets leder, Ingunn 
Fredriksen, Haakon Torgersen, Tove 
Ofstad og Asbjørn Jacobsen.

Arbeidsgruppene
Arbeidsgruppe økonomi
Arbeidsgruppe økonomi ble oppret-
tet på 90-tallet, da som arbeidsgruppe 
bransje økonomi. Oppgaven var å jobbe 
med bransjens økonomi, som var svak. 
Det første man gjorde var i 1998 å gjen-
nomføre en undersøkelse av bransjens 
økonomi i, utarbeide en rapport og fore-
slå tiltak.

Økonomien var svak, med fallende 
marginer på teknisk utstyr, og tiltak ble 
satt i verk for å styrke økonomien gjen-
nom opplæring der medlemmer blant 
annet ble trent i å skille mellom rekla-

masjoner og betalt servicearbeid. I den 
sammenheng ble det utarbeidet tre nye 
dokumenter for medlemmene, standard 
salgsbetingelser, standard serviceavtale 
og standard utlåns-, utprøvings- og 
utleieavtale.

Gruppen ble reorganisert i 2011 og 
fikk tildelt nye oppgaver. Fortsatt skulle 
bransjens økonomi være en oppgave, 
men i tillegg fikk man det overordnede 
ansvar for offentlige anskaffelser.  Først 
gjennomførte man en kartlegging av 
bruken av Incoterms og standard salgs-
betingelser i bransjen. Deretter satte 
man i gang med revisjon av standard 
salgsbetingelser. De var klar i 2015. I 
tillegg utarbeidet man samme år et 
policynotat om innkjøp, med bransjens 
krav og ønsker når det gjelder den gode 
anskaffelse. Alle disse dokumentene er 
inntatt bak i dette heftet.

Ved jubileumsårets slutt hadde grup-
pen denne sammensetningen: Asbjørn 
Jacobsen, Cato Mørch, Tove Nyhus og 
Haakon Torgersen. 

Arbeidsgruppe forskning  
og kontroll
Arbeidsgruppen ble etablert i 2006 
med ansvar for forskningssektoren og 

Styret og  
sekretariatet
Styret har det overordnede ansvar for driften av foreningen.  
Det arbeider med strategi, gjennomføring av strategi og saker som  
gjelder flere markedsområder eller er av prinsipiell karakter. Styret har 
det overordnede ansvaret for Lab-messene og inngår kontrakt med  
messearrangøren Norges Varemesse.



 JUBILEUMSTIDSSKRIFT     25

de frittstående laboratoriene som kon-
trollerer kvalitet over et bredt spekter, 
slik som vann og matvarer. 

Aktivitetene har vært mye konsentrert 
rundt offentlige innkjøp. Blant annet 
har det vært gjennomført møter med 
en rekke av de større kundene innen 
forskningssektoren, universitetene i Oslo 
og  Bergen, NTNU og NMBU på Ås og 
noen forskningsinstitutter. En følge av 
denne aktiviteten har vært innlegg fra 
sekretariatet på innkjøpskonferanser i 
Oslo og Bergen. Tilgjengelighet til for-
skerne ved et institutt ved Universitetet 
i Bergen ble også fulgt opp dels i sam-
arbeid med Hovedorganisasjonen Virke.

Krav til norsk språk på sikkerhets-
datablad for kjemikalier som leveres i 
små mengder, er en utfordring. Gruppen 
tok opp saken med Klima- og forurens-
ningsdirektoratet (nå Miljødirektoratet) 
og Arbeidstilsynet for å få til en unntak-
sordning for mindre enheter.  Man fikk 
til en unntaksordning, som dessverre er 
lite anvendelig.

Levering av sikkerhetsdatablad har 
vært en sak over mange år. Gruppen har 
jobbet for at kundene skal stille krav til 
at sikkerhetsdatablad kan leveres til en 
nøytral part og har falt ned på et for-

slag om at Produktinformasjonsbanken 
PIB, som drives av Miljødirektoratet, tas 
i bruk til formålet.

Gruppen utarbeidet en brosjyre om 
trygt samarbeid med norske laboratori-
eleverandører. Den inneholder informa-
sjon om Lab Norges hjemmeside og dens 
produkt- og medlemsregister. 

I 2013 tok gruppen initiativ til å eta-
blere Lab Norges forskningspris. Prisen 
ble delt ut første gang under Lab 14 og 
markerte at Lab Norge ville vise sam-
funnsansvar. Gruppen har også vært 
involvert i saken om merverdiavgift på 
biologisk materiale. Her har foreningen 
bedt om en lovendring som tydeliggjør 
omfanget av fritaket for merverdiavgift 
når det gjelder biologisk materiale.

Arbeidsgruppen besto ved slutten av 
2015 av Guri Nilsen, Anne Sofie Velo og 
Berit Løkken.

Arbeidsgruppe  helse
Arbeidsgruppe helse ble etablert sam-
tidig med arbeidsgruppe forskning 
og kontroll og industri. Gruppen fikk 
ansvar for saker relatert til helsesektoren. 

Gruppen startet tidlig å arbeide med 
refusjonssystemet for medisinske tes-
ter, fordi systemet i mange tilfeller ga 

uheldige utslag for leverandørene. Dette 
viste seg å være en komplisert materie 
og vanskelig å trenge inn i eller komme 
i inngrep med. Av den grunn valgte 
man å angripe saken med bakgrunn 
i konkrete tilfeller der det framkom 
skjevheter. Det førte til en henvendelse 
til Helse- og omsorgsdepartementet der 
man påpekte at det ble drevet utstrakt 
hjemmeproduksjon av medisinske tes-
ter i sykehusene, og at driveren var refu-
sjonstakstene. Manuelle tester hadde til 
dels betydelige høyere takster enn auto-
matiserte tester.

Saken føret til en regulering av 
områd et gjennom forskrift om hånd-
tering av medisinsk utstyr, en forskrift 
Lab Norge støttet. Forskriften stiller 
konkrete krav til egenprodusert medi-
sinsk ustyr.

Refusjonssystemet er under revisjon, 
og gruppen har hatt møte med Helsedi-
rektoratet om revisjonen.

Gruppen har vurdert å inngå sam-
handlingsavtale med helseregionene, 
men ønsket endring på sentrale punkter 
før det var aktuelt. Saken er fortsatt til 
behandling.

Også denne gruppen har vært opptatt 
av offentlige innkjøp. >

Lab Norges styre i 2016: Fra venstre Haakon Torgersen fra BioNordikaBergman AS, Ingunn Fredriksen fra DiaSorin, Jon Terje Heimdal (styreleder) fra Orion Diagnostica AS 
og Tove Ofstad fra  Roche Diagnostics Norge AS. Asbjørn Jacobsen (innfelt) fra Nerliens Meszansky AS var ikke til stede da bildet ble tatt.
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Arbeidsgruppen besto av Jon Terje 
Heimdal, Kari Jørgensen, Ingunn Fred-
riksen og Anne Noer ved slutten av2015.

Arbeidsgruppe industri 
Gruppen har hatt som oppgave å jobbe 
med saker relatert til levering til indus-
trien. En av de tidlige oppgavene var å 
sende ut brev til alle kunder man kjente 
til, med informasjon om Lab Norges 
produktregister, slik at alle medlemmer 
kom i betraktning dersom de kunne 
tilby de produktene som skulle kjøpes 
inn.

Det ble også gjennomførte en under-
søkelse av kontraktsvilkår i industrien. 
Resultatet av undersøkelsen ble gjen-
nomgått på et bransjetreff. I tillegg invi-
terte man to innkjøpere fra industrien til 
å fortelle om sin tenking rundt innkjøp 
og kontraktsvilkår.

Ved slutten av 2015 besto arbeidsgrup-
p en av Torfinn Fongen, Vigdis Rustad, 
Merethe Thorseng og Eric W. Tollnes.

Lab-komiteen
Lab-komiteen etableres i forkant av hver 
Lab-messe og har ansvar for å sørge for 
at det blir en bra messe for leverandører, 
samarbeidende seminararrangører og 
besøkende. Lab-komiteen består av én 
representant fra hver av arbeidsgruppene. 
Svein Trosby (tidligere VWR Internatio-
nal AS) har fra 2013 bistått i arbeidet med 
å skaffe flere faggrupper som kan holde 
seminarer i løpet av Lab-messene.

Nåværende medlemmer i Lab-komi-
teen: Torfinn Fongen, Anne Sofie Velo 
og Ingunn Fredriksen. 

Helseøkonomiutvalget
Utvalget ble etablert felles med Medtek 
Norge (tidligere Leverandører for Helse- 
Norge, LFH) i 2013. Oppgaven var å 
arbeide med helseøkonomiske problem-
stillinger. Sekretariat er i Medtek Norge, 
men det er tett samarbeid om sekretari-
atsoppgavene.

Første og største sak har vært arbeidet 
med metodevurdering, eller nasjonalt 
system for innføring av nye metoder i 
spesialisthelsetjenesten, som er det offi-
sielle navnet. Utvalget og foreningene 
har blitt dypt involvert i innføringen av 
metodevurdering, har fått mulighet til å 
komme med innspill på alle stadier og 
har blitt hørt med våre ønsker. Utvalget 
har gjennomført opplæring av medlem-
mer, dels ved egne arrangementer, dels 
med arrangementer i samarbeid med 

Helsedirektoratet, som er sekretariat for 
systemet.

Senere har utvalget arbeidet med hvor-
dan man skal angripe helseøkonomi og få 
slike vurderinger inn ved valg og innkjøp 
av medisinsk utstyr. 

Fra Lab Norge var Tove Ofstad og 
Asbjørn Jacobsen deltakere ved slutten 
av 2015.

Kurs, seminarer, medlemsmøter,  
bransjetreff
En viktig del av lab Norges strategi har 
vært informasjon til og kompetanse-
heving for medlemmene. Det har blitt 
gjennomført gjennom kurs, seminarer, 
medlemsmøter og bransjetreff. Dette er 
også noe av limet i foreningen.

Kurs og seminarer
Lab Norge har arrangert en rekke kurs 
og seminarer gjennom årene. Målet har 
først og fremst vært å tilføre medlem-
mene ny kunnskap. Slike arrangementer 
har omfattet økonomi og juss. Temaer 
har vært kjøpsrett og standard salgsbe-
tingelser, som grunnopplæring i jussen 
rundt kjøp og salg, og en rekke kurs i 
det krevende regelverket om offentlige 
anskaffelser.

Medlemsmøter
Medlemsmøter har blitt holdt regelmes-
sig i forbindelse med generalforsamlin-
gen på våren og tidligere minst en gang 
til i året. På medlemsmøter inviteres 
foredragsholdere som kan berike med-
lemsbedriftene med ny kunnskap eller ta 
opp problemstillinger som det er behov 
for å diskutere i plenum. 

I tillegg har interne saker vært opp til 
diskusjon, både foreningen strategi og 
konkrete arbeidsoppgaver.

«En av de tidlige 
oppgavene var å 
sende ut brev til 
alle kunder man 

kjente til.»
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Første bransjetreff ble holdt i år 2000 
og er senere arrangert stort sett hvert 
år med unntak for de årene det har 

vært Lab-messe.
Bransjetreffene er arrangementer som 

holdes utenbys og med overnatting, slik 
at det blir plass til både faglige og sosiale 
innslag.

Innholdet spenner gjennom årene over 
en lang rekke temaer som elektronisk 
handel, etiske retningslinjer, offentlige 

anskaffelser, innkjøp i industrien, sikker-
hetsdatablad for kjemikalier, regelverk for 
medisinsk utstyr, matkontroll i Norge, 
Lab-messene hver gang det har vært aktu-
elt, arbeidslivets juss, om statsbudsjettet, 
endringsprosesser, lederutvikling, strategi, 
elektronisk fakturering, kjemikalier, sam-
handlingsreformen, lønnsstatistikk, statis-
tikk servicepriser og bruk av sosiale medier. 
Temaet som har gått igjen flest ganger har 
vært offentlige anskaffelser.

På den sosiale siden har det vært vin-
smaking med Christer Berens, levende 
musikk, kokketeater med The Flying 
Culinary Circus, sjokoladesmaking med 
fransk konditor, foredrag med professor 
Ingvar Wihelmsen fra hypokondriklinik-
ken i Bergen og sist forsker og medlem i 
Nobelkomiteen Henrik Syse, som holdt 
et humoristisk foredrag med et alvorlig 
budskap i bunnen under festmiddagen i 
forbindelse med 25-årsjubileet.

Bransjetreff
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Samarbeid
En del av Lab Norges strategi er utvid et 
samarbeid. Som en følge av dette er spesi-
elt kontakten og samarbeidet med Med-
tek Norge og hovedorganisasjonen Virke 
utvidet. 

Medtek Norge
Lab Norge har inngått en samarbeids-
avtale med Medtek Norge og, som følge 
av den, etablert et felles helseøkonomiut-
valg. I tillegg har man formell og uformell 
kontakt om andre saker.

Hovedorganisasjonen Virke
Lab Norge er medlem i Hovedorganisa-
sjonen Virke og har utvidet kontakten 
og samarbeidet. Virke har bistått oss i en 
rekke saker: Saken om egenproduksjon av 
medisinsk utstyr, saken vedrørende tilgang 
til et institutt ved Universitetet i Bergen og 
ved høringsuttalesles til det såkalte forenk-
lingsutvalget, som foreslo forenklinger i 
regelverkt om offentlige anskaffelser.

Skandinaviske samarbeid
Lab Norge har utvidet kontakten med 
Swedish Labtech i Sverige og DiaLab i 
Danmark. De tre bransjeforeningene 
hold er årlige kontaktmøter på rundgang 
der man utveksler informasjon og erfa-
ringer og ser om det er saker man kan 
følge opp i fellesskap. I 2014 påtok Lab 
Norge seg å ta initiativ til en samordning 
av arbeidet når det gjelder krav til offent-
lige anskaffelser i disse landene. Det førte 
til utarbeiding av policynotatet om krav 
og ønsker til en god innkjøpsprosess, som 
er inntatt bak i dette heftet. Notatet ble 
presentert for de to andre landene på kon-
taktmøtet i 2015, og de vurderer nå om 
notatet kan danne grunnlag for en felles 
skandinavisk politikk på området.

Europeisk samarbeid
Lab Norge er medlem i EDMA – Euro-
pean Diagnostic Manufacturers Associ-
ation. EDMA organiserer produsentene 
av laboratoriemedisinsk diagnostikk (in 

vitro-diagnostikk – IVD) og de nasjonale 
foreningene for produsenter og distribu-
tører av IVD i Europa. 

EDMA arbeider over et bredt felt 
og sender ut mye informasjon til med-
lemmene. Organisasjonen bistår også 
Lab Norge ved behov, for eksempel når 
nytt regelverk innen feltet skal innføres i 
Norge.  Det gjelder ikke minst regelverket 
om medisinsk utstyr, der EDMA arbeider 
aktivt med å påvirke utformingen av regel-
verket i EU.

EDMA har, sammen med EUCO-
MED, etablert en paraplyorganisasjon for 
foreninger som organiserer industri som 
produserer medisinsk utstyr i Europa, 
MedTech Europe. De tre foreningene 
har felles sekretariat i Bryssel. MedTech 
Europe arbeider med saker som er fell es 
for hele medisinsk utstyrsindustrien i 
Europa.

I 2013 bestemte styret, som en del av 
foreningens strategi, at Lab Norge skulle 
være mer synlig i mediene. Til å hjelpe 
oss med å forme ut vårt budskap, og 
komme ut med det, ble kommunika-
sjonsrådgiver Sven Otto Rømcke enga-
sjert. 

Lab Norge er nå synlig i en rekke 
kanal er, både dagspresse og fagpresse. 
Det har blitt skrevet fire artikler/kro-
nikker, som har kommet inn i Dagens 

Næringsliv, Dagens Medisin og bladet 
Logistikk og ledelse. Artiklene har 
omfattet temaene innkjøp og miljø, 
anbud som avgrenser antallet tilbydere 
og ubalanserte kontrakter.

Artikkelen i Dagens Næringsliv 
førte til at stortingsrepresentant Kjetil 
Kjenseth (V) stilte skriftlig spørsmål 
til statsråd Bent Høie (H) i Helse og 
omsorgsdepartementet og fikk et fyl-
dig svar. 

I tillegg har det blitt sendt ut et titall 
pressemeldinger, som har blitt tatt inn i 
både lokalpresse og fagtidsskrifter. Pres-
semeldingene har omfattet tildeling av 
Lab Norges hederstegn, tildelingen av 
forskningsprisen og den nye håndte-
ringsforskriften (som gjelder all hånd-
tering av medisinsk utstyr). Den siste 
kom inn i Dagens Medisin.

Gjennom dette arbeidet har Lab Norge 
blitt langt mer synlig enn tidligere.

Kommunikasjon
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Jon Terje Heimdal (48), daglig leder i Asker-bedriften Orion 
Diagnostica, er valgt til styreleder i Norske Laboratorieleverandørers 
Forening (NLF). I tillegg til sjefsstillingen i Orion Diagnostica, har 
Heimdal tidligere jobbet som nordisk salgs- og markedsdirektør i 
Covidien Norden AB og i Tyco Healthcare. Han avløser Guri Nilsen i 
Alere (Medinor). NLF organiserer laboratoriebransjen i Norge og har 
rundt 60 medlemsbedrifter med en samlet omsetning på om lag 2,3 
milliarder kroner i fjor. Medlemmene er leverandører og produsenter 
av laboratorieutstyr til sykehus, private helselaboratorier og laborato-
rier. Fire eksportrettede produsentbedrifter er blant medlemmene.

Han skal styre laboratorie-
leverandørene Considium Consulting Group på Billingstad kan bli 

Årets Konsulentselskap. Billingstad-selskapet er 
nominert, og kåringen finner sted i kveld, onsdag. 
Kandidater til prisen er blitt foreslått både av kun-
der og konsulenter. Considium er foreslått for sitt 
arbeid med resultatledelse i Norsk Gjenvinning. 
«Considium Consulting Group har vært en sentral 
kraft for å få til grunnleggende endringer i Norsk 
Gjenvinning», skriver konsernsjef Erik Osmundsen 
i sin anbefaling av Billingstad-selskapet som vin-
ner. De to konsulentene i Considium som utfører oppdraget i Norsk Gjenvining er administre-
rende direktør Siri Fürst og styreleder Terje Folge (bildet).

Kan bli Årets Konsulentselskap 

Optimister. Med en egen 
avokado-deler håper 
jentene fra Nadderud 
videregående skole å gå 
til topps i NM for 
Ungdomsbedrifter. 

Jentene Helene Kran Løvestam 
(18) fra Jar, Tuva Gundersen (17) 
fra Bekkestua og Mathilde Tor-
grimsen Svinø (17) fra Hosle går 
alle på Nadderud videregående 
skole. De står bak ungdomsbe-
driften Tempus. Tempus er blant 
flere ungdomsbedrifter som kan 
vinne pris under NM som finner 
sted nå torsdag kveld. 

– Det hadde vært utrolig gøy å 
vinne i vår kategori, sier Helene, 
og de andre nikker enig. 

Produktet de selger er en avo-
kado-deler som de har importert 
fra USA. For en tid tilbake vant 
jentene første plass for beste 
webside på GründerExpo på Lil-
lestrøm. 

Det gjorde at de ble nominert 
til NM-deltagelse i kategorien 
«Beste kundeopplevelse på nett».

– Dominansen fra Asker og 
Bærum er mye større enn den 
har vært på lenge, sier daglig leder 
Petter Skotland i Ungt Entrepre-
nørskap Akershus.

– For noen år siden var det 
større dominans fra Romerike, 
men det har forandret seg, sier 
han.

NM for ungdomsbedrifter fin-
ner sted i morgen torsdag og 
fredag på Norges Varemesse på 
Lillestrøm.

Godt representert
På fylkesmessen for Akershus 
i mars, ble det kåret vinnere i 
ulike kategorier. Fem av vin-
nerne får plass utstillingen 
under NM. Tre av disse er fra 
Asker og Bærum. Det gjelder 
kategoriene: Beste utstilling: 
Ungdomsbedriften HvaHvor, fra 
Sandvika videregående. Beste 
markedsførings- og salgsteam: 
Geco fra Asker videregående. 
Størst verdiskapningspotensial: 
Eldre-Event fra Sandvika.

Høyt nivå 
– Det er plassbegrensning, slik at 
kun fem kategorivinnere fra hvert 
fylke har plass under NM, sier 
Skotland. I tillegg kommer altså 
Tempus, som ikke skal ha utstil-

ling, men som likevel kan vinne 
gull i sin kategori.
      Skotland er veldig fornøyd 
med nivået.

– Nivået blir stadig bedre. Dette 
henger sammen med at lærerne 
ved de ulike skolene har holdt på 
med dette noen år nå, og er blitt 
drillet i å lære opp de unge i dette 
faget, sier Skotland.

– Det er reelle bedrifter med 
registrering i Brønnøysund. De 
kan tjene opptil 140.000 kroner 
uten å betale arbeidsgiveravgift, 
skatt og moms. 

– Hvilken betydning har det at 
de unge etablerer og driver disse 
ungdomsbedriftene?

– Svært stor betydning. Her 
lærer de unge seg å etablere og 
drive en bedrift i praksis. De lærer 
seg betydningen av entreprenør-
skap. Vi vet også fra ulike under-
søkelser som er gjort fra ulike år, 
så står det folk med bakgrunn 
fra ungdomsbedrifter bak svært 
mange av etableringene. 

 

Marit Helland 

marit.helland@budstikka.no

Ungdomsbedrifter i hard konkurranse under NM 

Satser på avokado

KAN VINNE: Jentene Helene Kran Løvestam (18) fra Jar, Tuva Gundersen 
(17) fra Bekkestua og Mathilde Torgrimsen Svinø (17) fra Hosle går alle 
på Nadderud videregående skole. De står bak ungdomsbedriften Tem-
pus. Tempus er blant flere ungdomsbedrifter som kan vinne pris under 
NM som finner sted nå torsdag kveld.  FOtO: KARL BRAAnAAS

Også direktør Toril Mølmen  
i Innovasjon Norge mener 
konkurransen betyr mye. 

– Ungt Entreprenørskap er en 
viktig skole å gå for unge men-
nesker. Her får de tidlig et verk-
tøy og erfaring med å skape 
bedrifter som de tar med seg for 
resten av livet. Å vinne en slik 
konkurranse viser seg å ha stor 
profileringsverdi, noe ungdom-
men i dag er svært bevisste på å 
benytte seg av. 

Og hun fortsetter: 

– Jeg håper mange av de unge 
entreprenørene blir serie-
gründere. Noen av ungdoms-
bedriftene kan nok overleve 
«ungdomstiden», og kan bli 
spiren til noe stort. I Innovasjon 
Norge ser vi at flere etablerer 
bedrift på bakgrunn av diplom- 
og masteroppgaver, og da har 
kanskje ungt entreprenørskap 
spilt en viktig rolle, sier Mølmen. 

Viktig for  
innovasjon

Les mer på
www.budstikka.no
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Tore Flaatrud 

I regelverket om offentlige 
innkjøp er et av formålene å 
sikre konkurranse. Til tross 

for påbudet, opptrer mange in-
stitusjoner slik at de, bevisst el-
ler ubevisst, begrenser konkur-
ransen når de lyser ut anbud. 
Det er stikk i strid med lovgi-
vers hensikt. 
 Leverandørene av laboratorie-
utstyr leverer instrumenter, for-
bruksmateriell til instrumentene, 
kjemikalier og laboratorierekvi-
sita til blant annet naturviten-
skaplig og medisinsk forskning. 
 Det dreier seg om et meget 

omfangsrikt produktspekter, og 
mange leverandører har spesia-
lisert seg på deler av sortimentet 
til denne kundegruppen. 

Må kunne levere alt
Tradisjonelt har institusjonene 
kjøpt inn laboratorieproduk-

ter fra flere leverandører for å 
dekke sine behov. Vi ser nå en 
dreining i retning av at det stil-
les krav om at den leverandøren 
som får sitt tilbud akseptert, må 
kunne levere alt innenfor dette 
produktområdet. 
 Det har trolig sammenheng 

med at mantraet i innkjøpsver-
denen for tiden er at man skal 
begrense antall leverandører. 
 Innenfor laboratoriesektoren 
har en slik begrensning en di-
rekte virkning for konkurran-
sen. Det er nemlig bare et fåtall 
leverandører som dekker hele 
feltet av instrumenter, forbruks-
materiell, instrumenter, kjemi-
kalier og rekvisita som brukes i 
forskning. 
 
Svekket konkurranse
Når offentlige kunder velger å 
lyse ut anbud hvor det er stengt 
for å legge inn tilbud på deler 
av anbudet, hindrer man i rea-
liteten effektivt konkurransen i 
markedet. 
 For forskningsinstitusjonene 
er konsekvensen at de mottar få 
tilbud. Det gir svekket konkur-
ranse med fare for dårligere re-
sultat enn man kunne oppnå ved 
å fordele leveransene på flere le-
verandører. 

Må akseptere deltilbud
Muligheten for deltilbud vil 
selvfølgelig skjerpe konkur-
ransen innenfor de enkelte pro-
duktområdene, og da snakker vi 
både om kvalitet, pris og logi-
stikk.
 Det ligger også et annet vik-
tig element i dette. Norge har 
et relativt begrenset forsknings-
miljø, og leverandører som på 
grunn av størrelsen ikke når opp 
i anbud, kan velge å trekke seg 
ut av dette markedet. Det betyr 
svekket konkurranse i markedet. 
 Bransjeforeningen Lab Norge 
er opptatt av at konkurransen 
blir styrket. Da må innkjøperne 
akseptere at deltilbud er et vik-
tig, riktig og lønnsomt virke-
middel innenfor områder der 
produktspekteret er svært om-
fattende. 
 Dessuten møter det lovgivers 
intensjon.

Kronikk

Offentlige innkjøpere 
begrenser konkurransen
Flere universiteter, høyskoler og andre forskningsinstitusjoner 
har endret praksis når det gjelder innkjøp av laboratorieutstyr. 
De vil kjøpe alt fra én leverandør. Dermed begrenser de konkur-
ransen i markedet. Over tid kan det også medføre at små, viktige 
leverandører velger bort Norge som markedsplass.

Bare et fåtall leverandører 
dekker hele feltet av instru-
menter, forbruksmateriell, 
instrumenter, kjemikalier 
og rekvisita som brukes i 
forskning. Foto: Crestock

Artikkelforfatter Tore Flaat-
rud er advokat og sekreta-
riatsleder i Lab Norge som 
organiserer leverandørene av 
laboratorieutstyr i Norge og 
har p.t. 55 medlemsbedrifter 
med en innenlands omsetning 
på ca. 2,3 milliarder kroner. 

 De fleste medlemmer er 
distributører, men det er også 
en håndfull produsenter blant 
medlemmene. Disse eksporte-
rer i stor grad sine produkter. 
 Lab Norge har sekretariat 
i Oslo og er medlem i hoved-
organisasjonen Virke. 

http://behov.vi/


30  JUBILEUMSTIDSSKRIFT

§ 1   
Foreningens navn er Lab Norge. Foreningens offisielle navn på 
engelsk er: Lab Norway. Foreningens hjemsted er Oslo.

§ 2 
Foreningens formål er å ivareta medlemmenes felles interesser, bl.a. 
med henblikk på koordinering av utstillinger og lignende.

§ 3 
Som medlemmer av foreningen kan opptas registrerte firmaer eller 
selvstendige enheter av disse som er leverandører av laboratorieut-
styr og forbruksvarer.

Spørsmålet om en ny søker oppfyller kravene til opptakelse avgjør es 
av styret iht. vedtatte vedtekter.

§ 4 
Ansøkning om opptakelse som medlem av foreningen innleveres 
skriftlig til foreningens styre, som avgjør med alminnelig flertall. 
Hvis søknaden ikke innvilges, kan fornyet søknad forelegges først-
kommende generalforsamling eller ekstraordinære generalforsam-
ling, hvis avgjørelse er endelig.

§ 5 
Utmeldelse kan kun skje skriftlig med rekommandert brev, med 
minimum 3 – tre – måneders varsel.

§ 6 
Styret kan fatte vedtak om eksklusjon av et medlem av foreningen, 
såfremt

1.  det ikke lenger oppfyller betingelsene for opptakelse i foreningen
2.  det stanser sine utbetalinger, går i likvidasjon eller går konkurs
3.  det unnlater, på skriftlig oppfordring, å betale de fastsatte kon-

tingenter til foreningen.

Styret beslutning om eksklusjon skal meddeles i rekommandert 
brev, og hvis dette medlem mener seg ekskludert med urette, kan 
vedkommende forlange eksklusjonen forelagt på først- kommende 
ordinære eller ekstraordinære generalforsamling, hvis avgjørelse er 
endelig.

§ 7 
Styret har anledning til å treffe tiltak overfor et medlem som hand-
l er i strid med foreningens vedtekter eller gyldige vedtak.

Styret har fullmakt til å beslutte et passende tiltak så som å inn-
betale et beløp til foreningen, utestegning fra utstilling o.l.

§ 8 
Styret kan utdele foreningens hederstegn til personer som gjennom 
aktivitet i foreningen og bransjen har gjort seg særlig bemerket.

VEDTEKTER FOR   LAB NORGE



 JUBILEUMSTIDSSKRIFT     31

VEDTEKTER FOR   LAB NORGE
§ 9 
Nye medlemmer betaler i innmeldingsgebyr et beløp som fastsett es 
på den årlige generalforsamling.

§ 10 
Foreningen ledes av en av generalforsamlingen valgt styre på 5 
medlemmer.

Styremedlemmene velges for 2 år av gangen, men slik at 2 repre-
sentanter velges det ene året og 3 neste år. Formannen velges blant 
styremedlemmene og har en funksjonsperiode på 1 år.

Styremedlemmer har en funksjonstid på maksimalt 2 perioder á 2 
år. Styrets leder har en maksimal funksjonstid på 4 år. Et styre-
medlem eller styrets leder har, etter å ha trått ut etter maksimal 
funksjonstid, en karenstid for nytt verv i styret i en periode på 2 år. 
Disse bestemmelsene får bare virkning for funksjonstid i styret etter 
vedtakstidspunktet.

Styremøter avholdes så ofte som styret finner det nødvendig og 
referat fra styremøtene innføres i en for foreningen etablert proto-
koll.

§ 11 
Foreningen tegnes av 2 av styrets medlemmer i fellesskap.

Styret har anledning til å ansette nødvendig lønnet assistanse for 
foreningens drift. Ansettelser utover inneværende års budsjett må 
godkjennes av generalforsamling.

§ 12 
Generalforsamlingen er foreningens høyeste myndighet, ordinær 
generalforsamling avholdes snarest mulig etter kalenderårets 
utgang, senest den 1. juni.

Varsel om generalforsamling sendes medlemmene skriftlig med 3 
– tre – ukers varsel.

For foreningens ordinære generalforsamling, fastsettes følgende 
dagsorden:

1. Vag av ordstyrer.
2. Styrets beretning om foreningens virksomhet i siste år.
3. Fremleggelse og godkjenning av forrige års regnskap.
4. Fastsettelse av kontingent for inneværende år.
5. Valg av styre.
6. Valg av revisor.
7. Eventuelt.

Saker som ønskes opptatt til behandling på dagsorden må være 
fremsatt for styret senest 2 uker før generalforsamlingen.

Generalforsamlingen treffer sine beslutninger om forandring av 
foreningens vedtekter, krever at minst 2/3 av foreningens medlem-
mer er representert på generalforsamlingen og at minimum 2/3 av 
de fremmøtte stemmer for en sådan endring.

Såfremt ikke minst 2/3 av foreningens medlemmer er representert 
på generalforsamlingen, men 2/3 av de fremmøtte stemmer for en 
forandring av vedtektene, skal styret straks innkalle til ekstraordi-
nær generalforsamling, såfremt vedtatte endringer opprettholdes.

På denne ekstraordinære generalforsamling kan forslaget vedtas 
med 2/3 flertall uten hensyn til hvor mange av foreningens med-
lemmer som er representert.

Ekstraordinær generalforsamling skal innkalles såfremt flertallet 
av styret ønsker dette, samt skal innkalles såfremt 1/3 av foreningens 
medlemmer fremsetter skriftlig anmodning herom overfor styret, 
inneholdende den dagsorden som ønskes forelagt på generalfor-
samlingen. På generalforsamlingen har hvert medlem 1 – en – 
stemme.

Foreningens medlemmer har taushetsplikt, både m.h.t. forhand-
linger i møter og styre og generalforsamling.

§ 13 
Når styret finner det ønskelig, innkalles medlemmene til alminn-
elig medlemsmøte. Til slikt medlemsmøte kan firmaene møte med 
en eller flere deltakere, men hvert medlem har bare 1 – en – stemme.

§ 14 
Foreningens regnskapsår er kalenderåret.

§ 15
Det velges en valgkomité på 3 – tre – medlemmer som velges for 2 
år av gangen.

Valgkomiteen godkjenner eventuelle skriftlige fullmakter før 
stemme givning.

§ 16
Hvis generalforsamlingen vedtar å oppløse foreningen, treffer denne 
beslutning om hvorledes man skal forholde seg med foreningens 
oppsparte kapital.
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1  -  INNLEDNING
Medlemmene av Lab Norge er leverandører av laboratorieproduk-
ter til helse-sektoren, industri, forskning/ undervisning og kontrol-
laboratorier. Bransjen har som målsetting å levere produkter og 
tjenester av høy kvalitet og er opptatt av produktenes sikkerhet og 
at analyseresultater som fram-bringes skal være av høy kvalitet til 
sikkerhet for kunder, brukere og pasienter. 

Bransjen har som målsetting å opptre på en faglig profesjonell måte 
i forhold til hverandre som kolleger, til kundene, til egne ansatte, 
til myndigheter og ovenfor samfunnet for øvrig.

Etiske regler kommer i tillegg til og går ut over gjeldende lovverk. 
En handling kan derfor være lovlig, men likevel uetisk.

1.1 Formål
Formålet med de etiske retningslinjer er å høyne det etiske nivået 
i laboratoriebransjen gjennom regler om god forretningsskikk. Lab 
Norges etiske regler har som formål å påvirke medlemmene, kun-
dene og andre aktører i markedet til å opptre i samsvar med de 
retningslinjer som følger av dokumentet. Brudd på retningslinjene 
vil for Lab Norges medlemmer kunne få disiplinære følger.

De etiske retningslinjene for Lab Norge kan med fordel benyttes 
av medlemmene som vedlegg til tilbud og til leveringskontrakter 
og tjene som et kvalitetskriterium.

1.2 Forankring og sanksjon
De etiske regler er forankret i Lab Norges vedtekter. Klage vedrø-
rende brudd på retningslinjene sendes skriftlig til etisk råd. Lab 
Norges styre er etisk råd, med mindre generalforsamlingen bestem-
mer noe annet. Sanksjoner kan være irettesettelse, bøter, eller i 
alvorlige tilfeller, eksklusjon fra foreningen. Er et medlem av etisk 
råd innklagd for brudd på reglene, behandles saken i eget møte uten 
representanten for innklagde til stede.

2  -  FORHOLDET TIL KUNDENE
Med kunde menes i disse retningslinjer enhver kjøper av varer og 
tjenester fra et medlem i Lab Norge. Begrepet omfatter også enhver 
som representerer kunden eller som handler på vegne av kunde eller 
som er engasjert av kunde i forbindelse med et innkjøp.

2.1 Habilitet 
Lab Norges medlemmer skal opptre ryddig og forretningsmessig 
ovenfor kunde i forbindelse med deres innkjøp og ikke søke å 
påvirke kunde på utilbørlig måte i forbindelse med kjøpsbeslutnin-
ger.Dersom et medlem av Lab Norge oppgir en kunde som refe-
ranse i forbindelse med et salg, skal den aktuelle kunde ha gitt sin 
tillatelse til dette. 

2.2 Løpende avtaler 
Leverandørene skal respektere en anbudsperiode og ikke levere 
gratis varer for å forstyrre løpende avtaler.

2.3 Påvirkning ved bruk av gaver og annet
Det er ikke tillatt å gi personlige fordeler til kunder som kan 
betraktes som påvirkning av eller forsøk på påvirkning av denne/
disse. Økonomisk bidrag eller andre ytelser fra leverandøren til 
kunden, skal skje åpent. Når leverandøren mottar muntlig fore-
spørsel om bidrag/ytelser, skal leverandøren be om at henvendelsen 
skjer skriftlig.

2.4 Informasjonsmøter, seminarer, reiser, middager
Godt fungerende næringsliv, helsevesen, forskning m.m. er avhen-
gig av faglig informasjon om de varer og tjenester som er tilgjen-
gelig og utstyr som benyttes. Det er derfor svært viktig at leveran-
dørene får anledning til å informere om sine produkter.  

For arrangementer i regi av leverandøren gjelder følgende: Invita-
sjon av fagpersonell skal skje skriftlig. Det forutsettes at det er 
samsvar mellom arrangementets kostnader og det faglige innhold. 

Ved reiser som naturlig inngår i informasjonssamarbeidet mellom 
leverandør og fagpersonell, kan leverandøren dekke reiseutgifter 
tur/retur. Leverandøren kan også dekke hotellutgifter og utgifter 
til alle måltider. Det faglige program skal utgjøre en vesentlig del 
av tiden på oppholdsstedet.

Møter, kongresser og lignende der lange reiser og/eller sosiale 
ytelser fra leverandørene står i misforhold til det faglige innhold, 
skal ikke forekomme.

ETISKE RETNINGSLINJER
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3 - FORHOLDET TIL KONKURRENTER  
OG ANDRE LEVERANDØRER
Med konkurrenter menes i disse retningslinjer produsenter/leve-
randører av laboratorieutstyr og forbruks-materiell i det norske 
markedet. 

3.1 Generelt
Alle leverandører som er medlem av Lab Norge skal opptre lojalt 
ovenfor fellesskapet.
Medlemmene skal opptre hensynsfullt og imøtekommende oven-
for hverandre.

3.2 Uttalelser om konkurrenter til kunder
Negative, eller nedsettende uttalelser om konkurrenter samt spred-
ning av rykter som kan få negative konsekvenser for den eller dem 
det gjelder skal ikke forekomme. Slike handlinger blir alltid opp-
fattet negativt for den som gir slik informasjon og skader selskapets 
og bransjens omdømme. Det er et lederansvar å påse at slike 
uttalelser ikke finner sted.

4  -  FORHOLDET TIL MYNDIGHETENE
Lab Norges medlemmer skal opptre ryddig og lojalt i forhold til 
myndighetene og tilstrebe å samarbeide for å gjennomføre de lover 
og vedtak som blir fattet av myndighetene. 

5  -  FORHOLDET TIL SAMFUNNET
Lab Norges medlemmer skal opptre på en samfunnsmessig for-
svarlig måte og vise ansvarlighet i miljøspørsmål. 

6  -  FORHOLDET TIL ANSATTE
Lab Norges medlemmer skal tilstrebe å ha et ryddig og godt forhold 
til sine ansatte og håndtere eventuelle problemer som måtte oppstå 
på en slik måte at man begrenser skadevirkningene både for den 
ansatte, for sin egen virksomhet og for bransjen. 

ETISKE RETNINGSLINJER



34  JUBILEUMSTIDSSKRIFT

Innledning
Gode innkjøp fordrer at det er en del av 
institusjonens strategiske ledelse. For syke-
hus og forskning er det viktig at man ser at 
teknisk utstyr og support er en viktig del av 
virksomheten. 

Mål med en innkjøpsprosess er at 
kund en får riktige produkter til riktig pris. 
Fokus må være fordelt på begge, både pro-
dukter og pris.

For å få til det må man få til god sam-
handling i alle ledd, mellom brukere og 
innkjøpere og mellom innkjøp og leveran-
dørene.

Viktig at innkjøp er bevisst og bruker 
det handlingsrommet regelverket gir til 
samhandling.

Sluttproduktet er noe annet og mer enn 
bare en avtale og noen produkter som skal 
leveres.

Målet bør være at alle involverte i avtal en 
er fornøyde, både de som skal bruke pro-
duktene, innkjøpsfunksjonen og leveran-
dør. 

Hvordan tror dere håndteringen av en 
reklamasjon blir dersom marginene presses 
til det ytterste og vilkårene oppleves som 
urimelige? 

Hvordan tror dere viljen til å yte litt 
ekstra er i slike tilfeller?

Svaret er at da vil leverandøren passe på 
å levere akkurat det man er forpliktet til og 
ikke noe mer. 

For å få til gode innkjøp mener vi det er 
noen viktige punkter man skal vær opp-
merksomme på.

1. Markedskunnskap
Kunden (kunden er for oss institusjonen) 
bør holde oversikt over hva som finnes i 
markedet. Spesielt brukere av produkter 
må ha mulighet til å orientere seg i mar-
ked et, hva som finnes, om det er noe nytt 
og aktuelle leverandører. Det bør være 
rom for besøk på fagmesser og utstillinger 
i forbindelse med fagmøter. I disse fora kan 
brukere oppdatere seg faglig både på hva 
som finnes av produkter og nyvinninger. 
Det gir også mulighet for kommunikasjon 

med leverandørenes produktspesialister, 
som er de som kan mest om det som skjer 
i markedet.

Før anskaffelser bør det inviteres til leve-
randørkonferanser der målet for innkjøp er 
å orientere seg om hva som finnes i mar-
ked et innen aktuell kategori. Konferansene 
bør både ha en fellesdel der det orienteres 
om planer og mulighet for hver enkelt leve-
randør til å møte innkjøp.

Mål med dette er å lage et så treffsikkert 
anbud som mulig.

2. Internt hos kunde
Viktig å etablere god samhandling mel-
lom fag og innkjøp. Disse må ha respekt 
for hverandres roller

Det bør etableres faggruppe(r) med faglig 
representativ sammensetning

Disse bør engasjeres i analyse av behov, 
skaffe informasjon om aktuelt marked: 
Hvilke produkter og løsninger er tilgjen-
gelige,  hvilke leverandører eller leverandør-
grupper er aktuelle og være med på kon-
feranser med aktuelle leverandørgrupper 
felles og individuelt

3. Utforming av anbudet
3.1. Dokumentasjonskrav
I anbud bør generelle kvalifikasjonskrav 
besvares med «tilfredsstilt» eller «ikke til-
fredsstilt». Den etterspurte dokumentasjon 
bør så kreves fremlagt kun av den/de som 
innstilles til kontraktstildeling. Dette vil 
skape en betydelig forenkling.

3.2. Kontrakter og kontraktsmaler
Bruke faste maler for anbud i samme insti-
tusjon, helst også for samme type institu-
sjon.

Gjerne samme maler som andre institu-
sjoner i samme kategori.

Passe på at man bruker riktig mal, dvs 
mal for utstyr når det gjelder det og mal 
for forbruk når det gjelder det.

Bruke anerkjente kontraktsstandarder. 
Priser henger sammen med risiko. Leve-
randører kalkulerer risiko knyttet til kon-
trakten.

Erstatningsansvar bør ikke pålegges 
ut over det som framkommer i lovgi-
vingen, for eksempel kjøpslov og pro-
duktansvarslov.

3.3. Priser og prisreguleringer
Utgangspunktet her må være at kunde 
betaler gjengs pris for et produkt på 
leveringstidspunktet. Altså det samme 
som vi alle opplever når vi kjøper noe.

Innskrenkinger i dette prinsippet øker 
risikoen for leverandøren og vil medføre 
en risikopremie.

Ut fra dette prinsippet mener vi at 
faste priser i bestemte tidsrom ikke er 
riktig.

Faste priser i lengre perioder er ikke 
akseptabelt. Bestemmelser om prisregu-
lering må være balansert utformet.

Valutaforbehold må være tillatt og 
også balansert utformet. Terskelverdi 
før regulering kan finne sted bør være 
relativt lav, for eksempel ved valutakur-
sendring utover 2%, og da kan regule-
ring gjennomføres for hele endringen 
(dvs  ikke bare for endring over ter-
skelverdien)  Rigide bestemmelser som 
hindrer regulering når leverandørens 
kostnader endres bør unngås.

3.4. Miljøkrav
Ved rammeavtaler for forbruksmateri-
ell vil korte leveringstider og krav om 
ubegrenset bruk av fri frakt føre til økte 
kostnader i verdikjeden (for eksempel 
flyfrakt og emballasje).

Krav til etisk handel: Relevante 
og konkrete krav som kan etterleves. 
Ønskelig at oppdragsgiver innarbeider 
kravene i et skjema leverandørene kan 
videresende sine leverandører/produsen-
ter for besvarelse.

Miljøkrav må være relevante og kon-
krete så de har betydning for aktuell 
leveranse og kan etterleves, dokument-
eres og evalueres. Fortrinnsvis bruke 
kjente elementer fra kjente standarder 
som Miljø fyrtårn eller ISO 14001 ved 
oppstilling av krav.

Policynotat
Krav og ønsker til en god innkjøpsprosess
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3.5. Kravspesifikasjonen
Kravspesifikasjonen bør definere behov et 
som skal dekkes, ikke nødvendigvis 
beskrive produkt. 

For å sikre at nye produkter og ny tek-
nologi ikke utelukkes i konkurransen, 
bør oppdragsgiver unngå å spesifisere 
type teknologi eller metodikk.

Unngå konkurransebegrensende 
beskrivelser. 
Ved rammeavtale må innfasingsperiode 
for ny leverandør angis.

Lage tildelingskriterier så konkrete som 
mulig, som kan etterleves og som fører 
fram til beste løsning.

Ved levering av instrumenter må leve-
tidskostnader (5-7 år) tas inn ved tildel-
ing, dvs innkjøpspris, servicekostnader og 
forbruk over en lengre periode.

I helsesktoren må helseøkonomiske 
vurderinger tas i bruk (kvalitet i forhold 
til pris)

Frist for spørsmål: Må ligge så nær til-
budsfristen som praktisk mulig. 

Der hvor småinstrumenter inngår 
som en del av «anbud forbruksmateriell» 
må dette spesifiseres nærmere i omfang. 
Lab Norge mener småin-
strumenter er instrumen-
ter med kjøpesum inntil  
kr 10.000 eks. mva.

Kravspesifikasjonen bør 
sendes på høring blant 
aktuelle leverandører for 
å luke ut konkurranse-
hindrende bestemmelser.  
Alle som har meldt sin 
interesse for anbudet eller 
som er kjente leverandører 
(se leverandørregisteret på 
www.labnorge.no), skal 
behandles likt. Det må 
være åpenhet i dialogen.

Oppdragsgiver bør også 
vurdere hva som er rele-
vant informasjon å be om 
i et anbud. Leverandørene 
opplever ofte at mye av 
etterspurt informasjon er 
lite relevant, og at det heller 
ikke brukes ved tildeling.

Vi er opptatt av at kon-
kurranse mellom tilbydere 
opprettholdes og at alle 
får mulighet til å delta. 
Et anbud må derfor ikke 
avgrenses gjennom unød-
ige spesifikasjoner eller 
gjøres så omfattende at det 

begrenser konkurransen slik at kun et 
fåtall kan delta.

3.6.Utsending av anbud
Anbud bør ikke sendes ut rett før ferier 
og store høytider. Slik utsending og med 
lovens korteste frister kan i ytterste kon-
sekvens dreie seg om urent spill mellom 
oppdragsgiver og ønsket leverandør. 

4. Tildelingsfasen
Oppdragsgiver må tilstrebe å lage et 
poengsystem som i rimelig grad sam-
svar er med verdien av det aktuelle for-
hold.
 
5. Leveringsfasen
Sørge for innfasing av ny leverandør i 
henhold til oppgitt.

Tidligere leverandør fases ut tilsvar-
ende. 

Det bør etableres kommunikasjon mel-
lom innkjøp, bruker og leverandør.

Avtalen bør evalueres etter et halvt år 
og, ved rammeavtaler, deretter årlig.

6. Miljøaspekter
De nye sykehusene har i dag lite lagrings-
plass, noe som fører til hyppige leveran-
ser av mindre kvanta. Det medfører store 
miljøbelastninger i form av transport fra 
Europa til Norge, internt i Norge og 
overforbruk av emballasje.

Ved planlegging av nye sykehus må 
dette tas med i planleggingen.

7. Offentlighet
Loven er slik at alt er offentlig med min-
dre det skal holdes hemmelig. 

Oppdragsgiver plikter å vurdere hva 
som er for eksempel forretningshemme-
lighet. De skal ikke godta svartsladding 
av ”alt” fra en leverandør. En leverandør 
sladdet til og med adresse og telefonnum-
mer.

8. Innkjøpsmakt
Kunde må vise ytterst varsomhet der det 
bare er en innkjøpsfunksjon eller kunde 
for den aktuelle produktgruppe i Norge. 
For eksempel  sykehusene (staten). Her 
kan innkjøper få en innkjøpsmakt som er 
utfordrende å håndtere. I slike tilfelle bør 
innkjøp skje lokalt eller regionalt.

http://www.labnorge.no/
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1. INNLEDNING/GENERELT
Disse salgsbetingelser gjelder for alle leveranser fra selger til kjø-
per, med mindre annet er skriftlig avtalt. Der ikke annet er sær-
skilt bestemt i disse betingelser, gjelder lov om kjøp av 13.mai 
1988 nr 27. Alle summer i salgsbetingelsene er eks. mva.

2. LEVERING
Levering finner sted i h.h.t. nærmere avtale, tilbud, anbud e.l.
Tidspunktet for levering følger ellers av kjøpslovens bestemmel-
ser slik at levering anses å ha funnet sted når vare er overlevert 
til selvstendig fraktfører. Når selger selv forestår leveringen, eller 
kunden henter varen hos selger, finner levering sted ved over-
levering til kjøper.

Ved levering går risikoen for gjenstandens tilfeldige undergang 
over på kjøper. Hvis kjøper ikke kan motta varen/gjenstanden til 
avtalt tid, vil lagring besørges for kjøpers regning og risiko. Der-
som selger skal forestå installasjon av gjenstanden, er kjøper 
ansvarlig for å klargjøre installasjonssted for utstyret, herunder 
sørge for nødvendige tilslutninger eller lignende. Dersom selger 
må klargjøre installasjonsstedet, uten at dette er avtalt på forhånd 
eller hvor selger må benytte ekstra mannskap på grunn av byg-
ningsmessige forhold, vil dette skje for kjøpers regning og risiko.

Selger har ikke ansvar for feil eller forsinkelser som måtte oppstå 
som følge av mangler ved installasjoner kjøper er ansvarlig for.
Alle forsendelser foregår for kjøpers risiko.

3. VAREN/PRODUKTET
Varen og/eller tjenesten som leveres er slik som beskrevet i tilbud, 
ordrebekreftelse eller kontrakt. Opplysninger hentet fra andre 
steder er bare bindende i den grad de er henvist til i tilbud, ordre-
bekreftelse eller kontrakt. Installasjon, igangsetting og opplæring 
må avtales særskilt og inngår ikke dersom det ikke er opplyst i 
tilbud, ordrebekreftelse eller kontrakt. Tilbud står ved lag i 30 
dager.

4. PRISER
Priser er oppgitt eks. mva, gebyrer og frakt.  Kostnader til frakt 
kommer i tillegg til avtalt kjøpesum både ved forsendelse med 
selvstendig fraktfører og ved selgers egen distribusjon av varer.
Selger kan etter avtale forsikre salgsgjenstanden under transport 
for kjøpers regning. Dersom det i tidsrom mellom tilbud/bestil-
ling og betalingstidspunkt blir vedtatt endringer i offentlige 
avgift er og skatter, gebyrer eller det inntreffer endringer i for-

hold et mellom valuta til selgers leverandør og selger med mer 
enn to prosentpoeng, har selger rett til å belaste hele endringen 
hos kjøper ved økte kostnader, og kjøper har tilsvarende rett til 
å få godskrevet hele endringen ved lavere kostnader på selgers 
hånd.Enkeltordre under kr 1.000 kan belastes med et småordre-
tillegg.

5. BETALING
Kontraktssummen faktureres ved levering og forfaller til betaling 
i h.h.t. avtalt kredittid. Avtalte delleveringer faktureres ved hver 
enkelt dellevering. Kredittid er 15 dager.  Ved store leveranser 
faktureres kontraktsummen slik: 30 % av kontraktsummen ved 
kjøpekontraktens inngåelse, 60 % ved overlevering av gjenstand-
en(e) og de siste 10 % ved ferdig installering. Med store leveran-
ser menes leveranser over kr 500.000. Ved forsinkelse som skyl-
des forhold kjøper er ansvarlig for skal betaling skje i h.h.t. 
opprinnelig tidsplan. Krever kjøper bankgaranti, belastes kjøper 
kostnader for denne. Ved forsinket betaling belastes kjøper for-
sinkelsesrente i h.h.t. lov om renter ved forsinket betaling fra 
forfall til betaling har funnet sted.

6. REKLAMASJONSRETT
Kjøper har reklamasjonsrett kun for feil som skyldes fabrikasjons- 
og materialfeil. Reklamasjonsretten bortfaller 12 mndr. etter 
levering, jfr.pkt. 2. I denne perioden forplikter selger seg til å 
foreta gratis reparasjon og utskifting av defekte deler på sitt 
hovedverksted eller hos kjøper etter eget valg. Forsendelse til og 
fra selger foregår for kjøpers regning og risiko. Ved forsinket 
levering som skyldes forhold på kjøpers side, løper reklamasjons-
retten fra den dag levering skulle ha funnet sted. Reklamasjons-
retten bortfaller hvis det er gjort tilkoblinger eller inngrep i varen 
uten selgers samtykke. Det samme gjelder dersom skade oppstår 
som følge av ukyndig eller feilaktig bruk, mangelfullt vedlike-
hold, feil ved strøm- og vannforsyning eller andre ytre påvirk-
ninger. Dersom kjøper ved en reklamasjon ikke har gjort opp 
forfalt kjøpesum, kan selger utsette utbedring av mangel inntil 
forfalt kjøpesum er betalt. Reklamasjonsretten omfatter ikke 
ordinært vedlikehold, deler og arbeid som er en følge av normal 
slitasje, slik som pakninger, slanger, pærer, sikringer o.l. eller 
oppgradering av programvare. 

7. REKLAMASJONSFRIST
Ved mottak må kjøper undersøke varen grundig og reklamere 
åpenbare mangler straks og senest innen 14 kalenderdager. Man-
gler som først kan oppdages etter montering og/eller igangkjø-

STANDARD 
SALGSBETINGELSER
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ring, må påberopes innen 14 kalenderdager etter at mangelen blir 
oppdaget. Samme frist gjelder også når kjøper senere oppdager 
mang ler ved produktet som gir grunnlag for reklamasjon.

8. REPARASJON
Reparasjon etter utløp av reklamasjonsfrist eller av feil som ikke 
faller inn under kjøpers reklamasjonsrett, bekostes i sin helhet 
av kjøper. Dette er en ordinær reparasjonsavtale, der kjøper bærer 
alle kostnader. For slike reparasjoner har kjøper en reklamasjons-
rett på 6 måneder for den/de feil som er utbedret, fra det tids-
punkt varen er ferdig reparert og stilt til kjøpers disposisjon for 
avhenting eller fra det tidspunkt den er overlevert selvstendig 
fraktfører for forsendelse til kjøper. Reklamasjonsretten bortfal-
ler hvis det er gjort tilkoblinger eller inngrep i varen uten selgers 
samtykke. Det samme gjelder dersom skade oppstår som følge 
av ukyndig eller feilaktig bruk, mangelfullt vedlikehold, feil ved 
strøm- og vannforsyning eller andre ytre påvirkninger Dersom 
kjøper ved en reklamasjon ikke har gjort opp forfalt kjøpesum, 
kan selger utsette utbedring av mangel inntil forfalt kjøpesum er 
betalt.

9. ERSTATNING
Ved mislighold av kjøpekontrakten kan den part som rammes 
bare kreve erstatning for dokumentert økonomisk tap etter 
bestemmelsene i lov om kjøp med følgende begrensninger:

A. Det dekkes ikke noen form for indirekte tap så som tap 
grunnet driftsavbrudd, avsavnstap (tap fordi man ikke kan 
nyttegjøre seg produktet), tap grunnet at kontrakt med 
tredjepart faller bort eller ikke blir riktig oppfylt, eller skade på 
annet enn produktet.

B. Erstatningen kan ikke overstige kontraktssummen.

10. PROGRAMVARE/DATAUTSTYR
Kjøper får bruksrett til programvare til bruk på det utstyret den 
er levert til. Kjøperen har ikke rett til å kopiere denne til andre 
i noen form. For sikkerhetsformål kan kjøper ta en kopi av den 
leverte programvare og oppbevare på et trygt sted. For eventuelle 
standardprogrammer gjelder de vilkår som medfølger fra de 
enkelte programvareleverandører.

11. SALGSPANT
Selger har salgspant i de solgte gjenstander til sikkerhet for sitt 
krav på kjøpesum med tillegg av renter og omkostninger.

12. TAUSHETSPLIKT
Partene skal ikke la uvedkommende få tilgang til opplysninger 
vedrørende den annen parts tekniske innretninger, personal-
forhold, forretningsmessige analyser og beregninger eller andre 
forretningsmessige hemmeligheter som parten får kunnskap om 
i forbindelse med avtaleinngåelse og gjennomføring av leveran-
sen.

13. RETUR/KREDITERING (ANNULLERING)
Retur av kjøpt utstyr kan bare skje etter skriftlig samtykke fra 
selger, og for kjøpers risiko og regning. Retur av vare med kjøpe-
sum under kr 1.000 eller varer med begrenset holdbarhet aksepte-
res ikke. Retur krediteres med en andel av kontraktssummen 
fastsatt av selg er der det hensyntas tapt bruttofortjeneste og påførte 
kostnader, maksimalt 70 % av salgssummen.

14. TVIST, LOVVALG, VERNETING
Eventuell tvist mellom partene skal søkes løst ved forhandlinger. 
Om partene ikke finner en løsning, behandles saken etter norsk 
rett for norske domstoler med selgers forretningsadresse som 
 verneting. 
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NLF - Norske Laboratorieleverandørers Forening endret 24.10.2013 Navn til Lab Norge 

Standard serviceavtale 
24.06.03 

Instrumenter/utstyr levert av våre medlemmer krever forebyggende vedlikehold for at disse 
- så langt det er mulig - skal fungere på en slik måte at brukernes sikkerhet og kundens og 

pasientens krav til gode og trygge resultater sikres best mulig. 

Leverandør:
Firmanavn:       Postnummer:       
Adresse:      Poststed:       
Telefon:       Faks:       E-post:       
   
Rekvisisjonsnummer:      Kontraktnummer:       

Kunde: 
Firmanavn:       Postnummer:       
Avdeling:       Poststed:       
Adresse:       E-post:        

Kontakt instrument:        Telefon:     E-post:       
Kontakt kontrakt:        Telefon:     E-post:       

Serv.sted 1 : (servicested)  L = Hos Leverandør - K = Hos Kunde
Kontrakt 2 : (kontrakttype) FV = Forebyggende vedlikehold - KA = Kalibrering  -  SA = Spesielle avtaler 

Service skal utføres på følgende instrumenter/utstyr:  
Instrumenttype/sted Serie/IDnr Besøk/år Serv.sted 1  Kontrakt 2 Kontraktstid Kontraktpris 
            - - -       0,00
            - - -       0,00
            - - -       0,00
            - - -       0,00
            - - -       0,00
            - - -       0,00
            - - -       0,00

Totalt NOK: 0,00

Reise- og oppholdskostnader er ikke inkl. og belastes separat. Reisetid belastes pr. time med NOK: 0,00
Reparasjon, testing o.l. - utover det som dekkes av denne avtale - men som utføres samtidig, belastes 
etter medgått tid, pr. time med NOK: 0,00
Arbeid etter kl. 16.00, etter kundens ønske, belastes med et tillegg pr time på NOK 0,00
Alle priser er ekskl. miljøgebyr og mva. 

Spesielle avtaler/merknader 
      

Vedlegg: 
Liste over deler  som skiftes i forbindelse med vedlikeholdet (Bilag nr. -) 
Liste over instrumenter/utstyr som omfattes av kontrakten. (Bilag nr. -) 
Spesielle avtaler/plasseringsoversikt/adresseliste m.m. (Bilag nr. -) 
Andre vedlegg. (     ) (Bilag nr. -) 

Underskrifter: 
 Sted og dato:      

______________________________  ______________________________
Kunde:  Leverandør: 
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1. Avtalens omfang
Avtalen omfatter instrumenter/utstyr og arbeidsoppgaver beskrevet 
på side 1, samt i evt. vedlegg som følger avtalen. 

Definisjoner:
Forebyggende vedlikehold (FV): 
Vedlikehold utføres etter produsentens/leverandørens anvisninger 
vedr. rengjøring og eventuelt bytte av deler i.h.t. liste, samt even-
tuell justering og testing av utstyret. 
Avtalen omfatter ikke vedlikehold/reparasjoner som skyldes: kun-
dens tilkoblinger eller inngrep i instrumentet/utstyret uten leve-
randørens samtykke, kundens egne installasjoner eller innlagt 
programvare, skade som følge av ukyndig eller feilaktig bruk, man-
gelfullt vedlikehold/renhold, feil ved strøm/vannforsyning eller 
skader påført instrumentet/utstyret av andre årsaker som ligger 
utenfor leverandørens ansvar i.h.t. gjeldende salgs- eller leverings-
betingelser. 

Kalibrering (KA)
Instrumentet kalibreres i. h. t. produsentens/leverandørens spesi-
fikasjoner.

Spesielle avtaler (SA)
Individuelt tilpassede avtaler mellom leverandøren og kunden. 
Normalt beskrevet i et eget vedlegg.

2. Avtalens varighet
Avtalen løper i 12 mnd. og fornyes automatisk for ett år av gangen, 
dersom den ikke sies opp av en av partene innen 2 mnd. før kon-
traktens utløp. 

3. Leverandørens forpliktelser
Leverandøren forplikter seg til å utføre de arbeidsoppgaver som er 
beskrevet i kontrakten. Service skal utføres av kompetent personell 
og skal føre til et resultat som med rimelighet kan forventes. Leve-
randøren forplikter seg til å dokumentere arbeidet etter utført ved-
likehold og holde kunden informert om forhold av betydning ved-
rørende instrumentet/utstyret.

4. Kundens forpliktelser
Kunden skal informere leverandøren om nødvendige vernetiltak 
eller andre forhold av betydning for at arbeidet kan utføres uten 
fare for ulykker eller sykdom/smitte. Kunden forplikter seg til å 
følge de vedlikeholdsrutiner som er anbefalt av produsent og leve-
randør. Kunden forplikter seg til at servicemedarbeider får adkomst 
til avtalt tid og at instrumentet/utstyret skal være plassert slik at 
arbeidet kan utføres uten at det forsinkes, forhindres eller på annen 
måte vanskeliggjøres. Kunden er ansvarlig for nødvendig samord-
ning på stedet og for å stille opp med den arbeidskraft og det utstyr 
som er angitt i kontrakten.

Kunden må påse at det er parkeringsmulighet for bil innen 
rimelig avstand fra servicestedet. Hvis det er spesielle parke-
ringsbestemmelser hos kunden, må denne - på forhånd - infor-
mere leverandøren og sørge for parkeringsplass til avtalt tid. 
Skulle arbeidet bli forsinket eller måtte utsettes p.g.a. kundens for-
hold, blir medgått tid belastet kunden etter gjeldende timesatser.

5. Reklamasjonsrett
Leverandøren gir 6 mnd. reklamasjonsrett på deler som byttes i 
forbindelse med den utførte service. Det er en forutsetning at 
instrumentet/utstyret blir brukt i tråd med fabrikantens anbefalin-
ger. Feil som er påført instrumentet/utstyret og som ikke kan til-
bakeføres til utført service dekkes ikke av reklamasjonsretten.
Leverandøren gir kunden en reklamasjonsrett på 6 mnd. for den/
de feil som er utbedret, fra det tidspunkt instrumentet/utstyret er 
ferdig reparert på stedet eller stilt til kundens disposisjon for avhen-
ting eller fra det tidspunkt den er overlevert selvstendig fraktfører 
for forsendelse til kunde. Denne rett omfatter ikke ordinær slitasje 
på deler. 

6. Betaling
Avtalt pris for vedlikehold/kalibrering etter denne avtale belastes 
kunden ved avtaleperiodens start, hvis ikke annet er avtalt. Even-
tuelle variable kostnader (annen type vedlikehold, reparasjoner, 
ekstraordinær rengjøring, deler, reise, oppholdskostnader m.m.) 
belastes etter hvert servicebesøk.  Det gis 15 dager kreditt. Ved 
forsinket betaling belastes kunde forsinkelsesrente i.h.t. lov om 
renter ved forsinket betaling.

7. Erstatning
Det dekkes ikke noen form for indirekte tap så som tap grunnet 
driftsavbrudd, avsavnstap (tap fordi man ikke kan nyttegjøre seg 
instrumentet/utstyret), tap grunnet at kontrakt med tredjepart fal-
ler bort eller ikke kan oppfylles, eller skade på annet enn instru-
mentet/utstyret. 

8. Pris
Den avtalte pris omfatter det forebyggende vedlikehold/kalibrering 
og de deler som eventuelt skal skiftes i.h.t. vedlagte liste. Reise- og 
oppholdskostnader, frakt og andre variable kostnader omfattes ikke.
Prisjustering foretas 1 gang pr. år.

9. Overdragelse
Leverandøren har, etter å ha varslet kunden, rett til å overdra kon-
trakten til annen tjenesteyter.

10. Oppsigelse
Dersom kunden i kontraktsperioden kjøper nytt utstyr til erstatning 
for utstyr omfattet av denne avtale, og utstyret omfattet av denne 
avtale tas helt ut av bruk, kan kunden si opp denne avtale med 
umiddelbar virkning. Dersom avtalt service ikke er utført belastes 
kunden 50% av kontraktssummen for det aktuelle instrument.

Standard serviceavtale – generelle betingelser
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Utlåns-/utprøvings-/
utleieavtale

januar 2004 

Instrumenter/utstyr skal tas i bruk snarest mulig slik at prøvetiden blir så kort og effektiv 
som mulig. 

Avtalen gjelder Utlån  Utprøving  Utleie 
Leverandør:
Firmanavn:       Ordrenummer:       
Adresse:      Postnummer:       
Telefon:       Poststed:       
Faks:        E-post:       

Kunde: 
Firmanavn:       Bestillingsnummer:       
Avdeling:       Postnummer:       
Adresse:       Poststed:       
Kontraktsansvarlig:        Telefon:     E-post:       
Bruker:        Telefon:     E-post:       

Følgende instrumenter/utstyr omfattes av denne avtale: 
Instrumenttype: Serie/ID nr: Antall: Verdi/enhet: Sum verdi: Forbr.art.: 
                        0 - 
                        0 - 
                        0 - 

Periode:    Pris: 
Fra:       Til:       Vederlag/leie pr. påbegynt  -                 kr.       
Depositum:kr.       Frakt: kr.       Installasjon:    kr.       

Bruksbeskrivelse: 
      

Ved retur må kunden sørge for at utstyret er: 
 Rengjort og dekontaminert (der dette er påkrevd).  Pakket i originalemballsje 
 Inkludert bruksanvisninger og evt. tilbehør.  Inkludert kopi av pakkseddel  Transportsikret 

Eventuelle skader og mangler vil bli fakturert. Medgåtte forbruksartikler og åpnede forpakninger av 
forbruksartikler vil bli fakturert hvis ikke annet er avtalt. 

Spesielle avtaler/merknader 
      

Vedlegg: 
Liste over forbruksartikler som medfølger gratis (Bilag nr. -) 
Liste over instrumenter/utstyr som omfattes av kontrakten. (Bilag nr. -) 
Spesielle avtaler/plasseringsoversikt/adresseliste m.m. (Bilag nr. -) 
Liste over godkjente brukere. (     ) (Bilag nr. -) 

Som kunde har vi lest og akseptert betingelsene i denne avtalen (inkl. generelle betingelser på baksiden av dette 
formularet) og er ansvarlig for instrument/utstyr i den tiden det/de befinner seg hos kunde. 

Underskrifter: 
Sted og dato:     

______________________________ ______________________________
Kunde: Leverandør: 
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1. Avtalens omfang
Avtalen omfatter instrumenter/utstyr beskrevet på side 1, samt i 
evt. vedlegg som følger avtalen.
Instrumentet/utstyret er leverandørens eiendom inntil evt. kjøpe-
sum er betalt i sin helhet (se pkt. 3).

2. Avtalens varighet
Avtalen løper for den perioden som er beskrevet.
Ved overskridelse av perioden vil kunden bli varslet om at instru-
mentet/utstyret vil bli fakturert hvis ikke annet er avtalt.

3. Fakturering
I slike tilfelle som beskrevet i pkt. 2 går denne avtale over til et 
vanlig kjøp og da gjelder Lab Norges standard salgsbetingelser. 
Disse vedlegges denne avtale. 
 Ved kjøp av utstyret gjelder verdi opplyst på side 1 som kjøpesum, 
dersom annet ikke er avtalt.

4. Leverandørens forpliktelser
Leverandøren forplikter seg til å levere det avtalte instrument/utstyr 
i fullt funksjonsdyktig stand og se til at det fungerer i avtaleperi-
od en. Skyldes feil/driftsavbrudd kundens bruk/forhold, vil nød-
vendige reparasjoner/vedlikehold belastes kunden etter vanlige 
timesatser. Leverandøren forplikter seg til å levere nødvendig doku-
mentasjon. Leverandøren forplikter seg til å gi nødvendig opplær-
ing. Evt. vederlag for dette avtales særskilt.

5. Kundens forpliktelser
Kunden har det totale ansvar for instrumentet/utstyret så lenge det 
er i kundens besittelse. Evt. gratis medfølgende forbruksartikler/
reagenser skal utelukkende benyttes på de instrumenter/utstyr som 
omfattes av denne avtale. Kunden forplikter seg til ikke å bruke 
instrumentet/utstyret til kommersiell drift med mindre dette er 
særskilt avtalt. Kunden forplikter seg til å følge de rutiner for 
 renhold/vedlikehold som er anbefalt av produsent og leverandør. 
Kunden forplikter seg til ikke å la andre enn personell trenet eller 
godkjent av leverandør benytte instrumentet/utstyret.

Skal leverandøren sette opp/kjøre i gang instrumentet/utstyret 
forplikter kunden seg til at leverandørens representant får adkomst 

til avtalt tid og at instrumentet/utstyret kan plasseres uten forsink-
elser. Kunden er ansvarlig for den samordning som kreves på stedet 
og som er nødvendig for installasjonen eller som er beskrevet i 
kontrakten. Kunden må påse at det er leverings- og parkeringsmu-
lighet for bil innen rimelig avstand. Hvis det er spesielle parke-
ringsbestemmelser hos kunden, må denne - på forhånd - informere 
leverandøren og sørge for parkeringsplass til avtalt tid. Skulle leve-
ransen bli forsinket eller måtte utsettes p.g.a. kundens forhold, blir 
medgått tid belastet etter gjeldende timesatser.

6. Betaling
Evt. vederlag etter denne avtale belastes kunden ved avtaleperiodens 
start, hvis ikke annet er avtalt. Det gis 15 dager kreditt. Ved for-
sink et betaling belastes kunde forsinkelsesrente i.h.t. lov om renter 
ved forsinket betaling. 

Er det avtalt depositum innbetales dette før instrumentet/utstyret 
leveres kunden.

7. Erstatning
Skulle det oppstå indirekte tap så som tap grunnet driftsavbrudd, 
avsavntap (tap fordi man ikke kan nyttegjøre seg instrumentet/
utstyret), tap grunnet at kontrakt med tredjepart faller bort eller 
ikke kan oppfylles, eller skade på annet enn instrumentet/utstyret 
dekkes dette ikke av leverandøren.

8. Prøveresultater
Ved avslutningen av utlåns/utprøvingsperioden har leverandøren 
rett til tilgang til de analyseresultater som foreligger fra perioden, 
hvis ikke annet er avtalt.

9. Taushetsplikt
Partene skal ikke la uvedkommende få tilgang til opplysninger 
vedrørende den annen parts tekniske innrettninger, personalfor-
hold, forretningsmessige analyser og beregninger samt forretnings-
messige hemmeligheter som parten får kunnskap om i forbindelse 
med avtaleinngåelse og gjennomføring av leveransen.

Utlåns-/utprøvings-/utleieavtale – generelle betingelser
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Varma gratulationer till  
ert 25 års jubileum önskar  
vännerna på Swedish Labtech

Vi gratulerer  
Lab Norge med jubileet!
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Norsk Biokjemisk Selskap gratulerer Lab Norge med de første 
25 årene og takker for godt samarbeid. Vi ses vel på Kontakt
møtet igjen? Og glem ikke å avertere i NBSNytt og på nett
sidene våre, biokjemisk.no!

Siden 1968 har NBS vært foreningen for alle med interesse 
for biokjemi, molekylærbiologi og biomedisin. De årlige 

NBS-kontaktmøtene har i mer enn 50 år fungert som et 
møtested for forskere fra hele landet og leverandører av 

instrumenter og laboratorieutstyr.

50 år i 2018

NITO - Norges Ingeniør- og Teknologorganisasjon,  

er Norges største organisasjon for ingeniører og  

teknologer med over 80 000 medlemmer. NITO  

organiserer ingeniører og teknologer med høgskole-/ 

universitetsutdanning eller tilsvarende kompetanse.

Bioingeniørfaglig Institutt (BFI) er en selvstendig faglig 

enhet i NITO. Instituttet ivaretar bioingeniørenes fag-  

og profesjonsinteresser og har over 5500 yrkesaktive  

medlemmer.

NITO Bioingeniørfaglig institutt

gratulerer
Lab Norge med
25-års jubileum!
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tlf: 22 95 59 59 

Gratulerer med  
25års jubileumet!

 Vi ser frem imot et godt  
samarbeid videre!
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Sammen skal vi utvikle helsevesenet til 
det beste for pasienten og samfunnet. 

www.siemens.no/helse

http://www.sero.no/

http://www.roche.no/

http://www.retsch.no/no/retsch-norway

http://www.phadia.com/no/

https://www.orthoclinical.com/en-sv/home

www.oriondiagnostica.no

www.med-kjemi.no

ILS Norway as

Forskningsparken
Gaustadalléen 21, 0349 Oslo

Tlf.:63 84 60 50 * Faks: 63 84 00 10
E-post: norway@waters.com

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

Fjellgata 1
NO-0566 Oslo

Phone: +47 23 23 32 60
Fax: +47 23 23 32 70

e-mail: ahdiag@ahdiag.no

Tlf. 66 81 34 70
mail@teknolab.no

www.teknolab.no

bergman
www.bionordikabergman.no

tlf: 23 03 58 00   info@bioberg.no   

Telefon 67 10 36 30 * Telefaks 67 10 36 31
E-post: firmapost@metrohm.no

www.metrohm.no

Telefon 815 32 560 * Telefaks 22 85 85 60
E-post: post@matriks.no

www.matriks.no

Telefon 02290
E-post: info@no.vwr.com

no.vwr.com

www.samsi.no - tlf. 35 97 56 00

tlf: 22 95 59 59 

Lab_Norge_fra_Kjemi:S27-29_kjemi 04.09  23-02-16  12:36  Side 27

Forskningsparken
Gaustadalléen 21, 0349 Oslo

Tlf.:63 84 60 50 * Faks: 63 84 00 10
E-post: norway@waters.com

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

Fjellgata 1
NO-0566 Oslo

Phone: +47 23 23 32 60
Fax: +47 23 23 32 70

e-mail: ahdiag@ahdiag.no

Tlf. 66 81 34 70
mail@teknolab.no

www.teknolab.no

bergman
www.bionordikabergman.no

tlf: 23 03 58 00   info@bioberg.no   

Telefon 67 10 36 30 * Telefaks 67 10 36 31
E-post: firmapost@metrohm.no

www.metrohm.no

Telefon 815 32 560 * Telefaks 22 85 85 60
E-post: post@matriks.no

www.matriks.no

Telefon 02290
E-post: info@no.vwr.com

no.vwr.com

www.samsi.no - tlf. 35 97 56 00

tlf: 22 95 59 59 

Lab_Norge_fra_Kjemi:S27-29_kjemi 04.09  23-02-16  12:36  Side 27

norway@waters.com

www.ivar-holte.no

www.ilsnorway.no
Tel: 64 91 13 20

http://www.siemens.no/helse
http://www.sero.no/
http://www.roche.no/
http://www.retsch.no/no/retsch-norway
http://www.phadia.com/no/
https://www.orthoclinical.com/en-sv/home
http://www.oriondiagnostica.no/
http://www.med-kjemi.no/
http://g.no/
http://an.no/
http://berg.no/
mailto:firmapost@metrohm.no
http://www.metrohm.no/
mailto:post@matriks.no
http://www.matriks.no/
http://www.samsi.no/
mailto:ahdiag@ahdiag.no
mailto:mail@teknolab.no
http://www.teknolab.no/
http://bionordikabergman.no/
mailto:info@bioberg.no
mailto:firmapost@metrohm.no
http://www.metrohm.no/
mailto:post@matriks.no
http://www.matriks.no/
mailto:info@no.vwr.com
http://no.vwr.com/
http://www.samsi.no/
mailto:norway@waters.com
http://www.ivar-holte.no/
http://www.ilsnorway.no/


Forskningsparken
Gaustadalléen 21, 0349 Oslo

Tlf.:63 84 60 50 * Faks: 63 84 00 10
E-post: norway@waters.com

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

Fjellgata 1
NO-0566 Oslo

Phone: +47 23 23 32 60
Fax: +47 23 23 32 70

e-mail: ahdiag@ahdiag.no

Tlf. 66 81 34 70
mail@teknolab.no

www.teknolab.no

bergman
www.bionordikabergman.no

tlf: 23 03 58 00   info@bioberg.no   

Telefon 67 10 36 30 * Telefaks 67 10 36 31
E-post: firmapost@metrohm.no

www.metrohm.no

Telefon 815 32 560 * Telefaks 22 85 85 60
E-post: post@matriks.no

www.matriks.no

Telefon 02290
E-post: info@no.vwr.com

no.vwr.com

www.samsi.no - tlf. 35 97 56 00

tlf: 22 95 59 59 

Lab_Norge_fra_Kjemi:S27-29_kjemi 04.09  23-02-16  12:36  Side 27

Forskningsparken
Gaustadalléen 21, 0349 Oslo

Tlf.:63 84 60 50 * Faks: 63 84 00 10
E-post: norway@waters.com

Postboks 137, 3081 Holmestrand
Tlf.: 33 09 63 30 - Faks: 33 09 63 31

www.gammadata.no

Fjellgata 1
NO-0566 Oslo

Phone: +47 23 23 32 60
Fax: +47 23 23 32 70

e-mail: ahdiag@ahdiag.no

Tlf. 66 81 34 70
mail@teknolab.no

www.teknolab.no

bergman
www.bionordikabergman.no

tlf: 23 03 58 00   info@bioberg.no   

Telefon 67 10 36 30 * Telefaks 67 10 36 31
E-post: firmapost@metrohm.no

www.metrohm.no

Telefon 815 32 560 * Telefaks 22 85 85 60
E-post: post@matriks.no

www.matriks.no

Telefon 02290
E-post: info@no.vwr.com

no.vwr.com

www.samsi.no - tlf. 35 97 56 00

tlf: 22 95 59 59 

Lab_Norge_fra_Kjemi:S27-29_kjemi 04.09  23-02-16  12:36  Side 27

www.icaremedical.no

 
H 

  

Heger AS, Svaddeveien 162, 3660 RJUKAN 
Tlf. 35 08 14 88 

www.heger.no post@heger.no 
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21 52 00 22                            

www.bergmandiag.no

Knowing now matters.™
www.alere.no

www.heger.no
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www.eppendorf.no og
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Lab Norge
Framtidsrettet, samhandlende, samfunnsnyttig

Brosjyre utgitt av Lab Norge i 2015



Lab Norge

MEDLEMMENE
Foreningens rundt 55 medlemsbedrifter er distributører og  
produsenter av laboratorieutstyr og leverer alt av:

 
• laboratorierekvisita
• kjemikalier
• instrumenter 
• kontroll- og måleutstyr

Medlemmene omsetter for nær 2,5 milliarder kroner. 
Lab Norges medlemmer er:

 
• norske avdelinger av internasjonale produsenter 
• nasjonale selskaper som representerer produsenter i andre land
• norske produsenter som i hovedsak produserer for eksport 

BRANSJENS KUNDER
Kundene er: 

 

• sykehus
• primærhelsetjeneste
• industri
• universiteter og høyskoler 
• forskningsinstitutter
• kontrollaboratorier
• Forsvaret 
• private laboratorier

LAB NORGE
Foreningen Lab Norge organiserer 
laboratorieleverandørene i Norge. 

LAB NORGES MÅL
Lab Norge har som mål å: 

 
• bidra til å påvirke laboratoriebransjens 

ramme betingelser 
• synliggjøre bransjens betydning for 

samfunnet

Det skjer blant annet gjennom 
påvirkning av arbeidet med lover, 
forskrifter og annet av betydning for 
samfunnet og for bransjen. Arbeidet 
forutsetter kontakt med politikere, 
departementer, direktorater og andre 
forvaltningsorganer. 

I tillegg har Lab Norge kontakt med blant 
andre de regionale helseforetakene, 
industri på en rekke områder, universi-
teter og høyskoler.

Lab Norges viktigste saker er for tiden 
offentlige inn kjøp, med særlig oppmerk-
somhet rettet mot balanserte kontrakter 
og miljøsiden ved innkjøp, samt regel-
verket for bruk av medisinsk utstyr.

Framtidsrettet, samhandlende, samfunnsnyttig

LAB NORGES TJENESTER
Lab Norge er også serviceorganisa-
sjon for medlemmene og tilbyr gratis 
medlemsservice som telefonisk bistand, 
sender ut informasjon og utarbeider 
statistikk.

FORSKNINGSPRISEN
I 2013 etablerte Lab Norge en forsknings-
pris til unge forsk ere, under 35 år, som 
har utført fremragende forskning innen-
for naturvitenskapelig forskning knyttet 
til laboratoriefaget. 

Forsker Cinzia Progida fra Universitetet 
i Oslo vant prisen for 2014. Hun hadde 
utført et spennende arbeid innenfor 
utforsking av bestemte proteiners 
virkning på styringen av en celle.

KOMPETANSEBYGGING
Lab Norge legger stor vekt på kompe-
tansebygging. Det skjer i møter med 
politikere, departementer, direktorater og 
andre offentlige kompetansemiljøer. Og 
det skjer gjennom egne kurs, seminarer 
og møter.

LAB-MESSENE
Lab Norge har siden 1993 hvert annet 
og senere hvert tredje år avholdt det 
som kalles Lab-messen. Lab- messen er 
den viktigste møteplassen for laborato-
riebransjen, ansatte på laboratoriene og 
andre med tilknytning til laboratorier. 
Det ble arrangert Lab-messe i 2014, og 
ny Lab-messe er planlagt i 2018.

NETTVERKSARBEID
Lab Norge legger vekt på å være aktivt til 
stede der bransjefolk møtes og bransje-
spørsmål drøftes. Foreningen arrangerer 
også en rekke møteplasser som sem-
inarer, fagmøter og frokostmøter. 

LAB NORGE OG SAMARBEID
Kontakt og samarbeid er en strategisk 
satsing for Lab Norge. Hovedorganisa-
sjonen Virke og Medtek Norge er viktige 
sam arbeidspartnere. 

Lab Norge samarbeider med, og har 
avtale med, de store returorganisa-
sjonene for e-avfall og emballasjeavfall. 
Lab Norge har også godt samarbeid 
med en rekke faglige organisasjoner. 

LAB NORGE OG SKANDINAVISK 
SAMARBEID 
Lab Norge samarbeider med de skandi-
naviske bransjeforeningene Swedish 
Labtech og Dialab (DK). Det holdes 
regel messige møter som går på rund-
gang mellom hovedstedene i Norge, 
Sverige og Danmark.

MEDLEM AV EDMA
Lab Norge er medlem av EDMA – Euro-
pean Diagnostics Manufacturers Associ-
ation. EDMA arbeider med påvirkning av 
diagnostikk bransjens rammebetingelser, 
sender ut informasjon og arrangerer 
møter og seminarer. EDMA bistår også 
Lab Norge med rådgiving, spesielt i saker 
som har med regelverk å gjøre.

KOMMUNIKASJON
Lab Norge arbeider målrettet med 
kommunikasjon. Målet er å påvirke 
bransjens rammebetingelser ved å 
bringe kunnskap om Lab Norge, og 
spørsmålene bransjen er opptatt av, ut  
i offentligheten. 

Det er også et viktig mål å styrke kom-
munikasjonen ut til medlemmene. 

INNKJØPSAVTALER
Lab Norge har en rekke innkjøpsavtaler 
som gir gode rabatter til medlemmene 
og til ansatte.

LAB NORGES ORGANISASJON
Generalforsamlingen er Lab Norges 
høyeste organ. Der velges et styre med 
fem medlemmer. Styret vedtar strate-
gier og planer og gir styringssignaler til 
sekretariatet. Arbeidsgrupper oppnevnes 
av styret og arbeider innen markeds-
områdene helse, forskning og kontroll 
og industri.

SEKRETARIATET
Lab Norges sekretariat drives på kontrakt 
av advokat Tore Flaatrud i advokat-
kontoret Advokatene Haga, Flaatrud, 
Dahl i Pilestredet 15 b i Oslo. 

Flaatrud står for den daglige drift av for-
eningen, sekretariatsfunksjon for  styret 
og arbeidsgrupper og representerer for-
eningen utad overfor politikere, myndig-
heter, kunder og samarbeidsparter. 

DET BEGYNTE I 1990
Lab Norge ble grunnlagt som Norske 
Laboratorieleverandørers Forening – NLF  
i 1990. Navneskiftet til Lab Norge skjedde 
i 2013.



Lab Norge

MEDLEMMENE
Foreningens rundt 55 medlemsbedrifter er distributører og  
produsenter av laboratorieutstyr og leverer alt av:

 
• laboratorierekvisita
• kjemikalier
• instrumenter 
• kontroll- og måleutstyr

Medlemmene omsetter for nær 2,5 milliarder kroner. 
Lab Norges medlemmer er:

 
• norske avdelinger av internasjonale produsenter 
• nasjonale selskaper som representerer produsenter i andre land
• norske produsenter som i hovedsak produserer for eksport 

BRANSJENS KUNDER
Kundene er: 

 

• sykehus
• primærhelsetjeneste
• industri
• universiteter og høyskoler 
• forskningsinstitutter
• kontrollaboratorier
• Forsvaret 
• private laboratorier

LAB NORGE
Foreningen Lab Norge organiserer 
laboratorieleverandørene i Norge. 

LAB NORGES MÅL
Lab Norge har som mål å: 

 
• bidra til å påvirke laboratoriebransjens 

ramme betingelser 
• synliggjøre bransjens betydning for 

samfunnet

Det skjer blant annet gjennom 
påvirkning av arbeidet med lover, 
forskrifter og annet av betydning for 
samfunnet og for bransjen. Arbeidet 
forutsetter kontakt med politikere, 
departementer, direktorater og andre 
forvaltningsorganer. 

I tillegg har Lab Norge kontakt med blant 
andre de regionale helseforetakene, 
industri på en rekke områder, universi-
teter og høyskoler.

Lab Norges viktigste saker er for tiden 
offentlige inn kjøp, med særlig oppmerk-
somhet rettet mot balanserte kontrakter 
og miljøsiden ved innkjøp, samt regel-
verket for bruk av medisinsk utstyr.

Framtidsrettet, samhandlende, samfunnsnyttig

LAB NORGES TJENESTER
Lab Norge er også serviceorganisa-
sjon for medlemmene og tilbyr gratis 
medlemsservice som telefonisk bistand, 
sender ut informasjon og utarbeider 
statistikk.

FORSKNINGSPRISEN
I 2013 etablerte Lab Norge en forsknings-
pris til unge forsk ere, under 35 år, som 
har utført fremragende forskning innen-
for naturvitenskapelig forskning knyttet 
til laboratoriefaget. 

Forsker Cinzia Progida fra Universitetet 
i Oslo vant prisen for 2014. Hun hadde 
utført et spennende arbeid innenfor 
utforsking av bestemte proteiners 
virkning på styringen av en celle.

KOMPETANSEBYGGING
Lab Norge legger stor vekt på kompe-
tansebygging. Det skjer i møter med 
politikere, departementer, direktorater og 
andre offentlige kompetansemiljøer. Og 
det skjer gjennom egne kurs, seminarer 
og møter.

LAB-MESSENE
Lab Norge har siden 1993 hvert annet 
og senere hvert tredje år avholdt det 
som kalles Lab-messen. Lab- messen er 
den viktigste møteplassen for laborato-
riebransjen, ansatte på laboratoriene og 
andre med tilknytning til laboratorier. 
Det ble arrangert Lab-messe i 2014, og 
ny Lab-messe er planlagt i 2018.

NETTVERKSARBEID
Lab Norge legger vekt på å være aktivt til 
stede der bransjefolk møtes og bransje-
spørsmål drøftes. Foreningen arrangerer 
også en rekke møteplasser som sem-
inarer, fagmøter og frokostmøter. 

LAB NORGE OG SAMARBEID
Kontakt og samarbeid er en strategisk 
satsing for Lab Norge. Hovedorganisa-
sjonen Virke og Medtek Norge er viktige 
sam arbeidspartnere. 

Lab Norge samarbeider med, og har 
avtale med, de store returorganisa-
sjonene for e-avfall og emballasjeavfall. 
Lab Norge har også godt samarbeid 
med en rekke faglige organisasjoner. 

LAB NORGE OG SKANDINAVISK 
SAMARBEID 
Lab Norge samarbeider med de skandi-
naviske bransjeforeningene Swedish 
Labtech og Dialab (DK). Det holdes 
regel messige møter som går på rund-
gang mellom hovedstedene i Norge, 
Sverige og Danmark.

MEDLEM AV EDMA
Lab Norge er medlem av EDMA – Euro-
pean Diagnostics Manufacturers Associ-
ation. EDMA arbeider med påvirkning av 
diagnostikk bransjens rammebetingelser, 
sender ut informasjon og arrangerer 
møter og seminarer. EDMA bistår også 
Lab Norge med rådgiving, spesielt i saker 
som har med regelverk å gjøre.

KOMMUNIKASJON
Lab Norge arbeider målrettet med 
kommunikasjon. Målet er å påvirke 
bransjens rammebetingelser ved å 
bringe kunnskap om Lab Norge, og 
spørsmålene bransjen er opptatt av, ut  
i offentligheten. 

Det er også et viktig mål å styrke kom-
munikasjonen ut til medlemmene. 

INNKJØPSAVTALER
Lab Norge har en rekke innkjøpsavtaler 
som gir gode rabatter til medlemmene 
og til ansatte.

LAB NORGES ORGANISASJON
Generalforsamlingen er Lab Norges 
høyeste organ. Der velges et styre med 
fem medlemmer. Styret vedtar strate-
gier og planer og gir styringssignaler til 
sekretariatet. Arbeidsgrupper oppnevnes 
av styret og arbeider innen markeds-
områdene helse, forskning og kontroll 
og industri.

SEKRETARIATET
Lab Norges sekretariat drives på kontrakt 
av advokat Tore Flaatrud i advokat-
kontoret Advokatene Haga, Flaatrud, 
Dahl i Pilestredet 15 b i Oslo. 

Flaatrud står for den daglige drift av for-
eningen, sekretariatsfunksjon for  styret 
og arbeidsgrupper og representerer for-
eningen utad overfor politikere, myndig-
heter, kunder og samarbeidsparter. 

DET BEGYNTE I 1990
Lab Norge ble grunnlagt som Norske 
Laboratorieleverandørers Forening – NLF  
i 1990. Navneskiftet til Lab Norge skjedde 
i 2013.



LAB NORGE
Postboks 6644 St. Olavs plass, 0129 Oslo
Besøksadresse: Pilestredet 15B, Oslo
Telefon: 23 32 61 20   
Epost: post@labnorge.no
www.labnorge.no

LABORATORIEBRANSJEN 
BIDRAR TIL VERDISKAPINGEN

LABORATORIEBRANSJEN  
OG HELSEVESENET

Folketallet øker, levealderen øker, 
antall pasienter øker, og det gjør også 
antall sykdommer vi kan behandle. 
Det stilles stadig strengere krav til økt 
effektivisering av helsetjenestene. Det 
fører med seg nye krav til omstilling, 
nå sist med samhandlingsreformen. 
Og det gir laboratorieindustrien en 
mulighet og en utfordring.

I dag går cirka fem prosent av helse-
budsjettene i Europa til medisinsk 
teknologi. Gjennom innovasjon og 
produktutvikling bidrar laboratorie-
industrien til at flere får raskere og 
riktigere diagnose og dermed mer 
presis behandling og bedre helse. 

Endringene i helsevesenet utvider 
områdene for bruk av laboratorie-
diagnostikk. Rask og sikker diagnostikk 
legger grunnlaget for rask og riktig 
behandling, til beste for pasientene 
og for samfunnet. 

LABORATORIEBRANSJEN  
OG INDUSTRIEN

Oljeindustrien er i endring, og andre 
næringer får økt betydning for Norge. 
Samtidig nødvendiggjør et stadig mer 
komplisert samfunn nye teknologiske 
løsninger. Mindre offentlige penger 
krever effektivisering og nye løsninger 
på en rekke områder.

Det må møtes av nytenking i indu-
strien og utvikling av nye produkter 
og løsninger. Den utviklingen skjer 
gjennom forskning og utvikling, FoU, 
der laboratoriene spiller en sentral 
rolle.  

Laboratorieindustrien bidrar til at 
norsk industri forblir konkurranse-
dyktig til beste for samfunnet.

LABORATORIEBRANSJEN  
OG AKADEMISK FORSKNING

Forskning bringer verden videre. 
De akademiske forsknings miljøene 
arbeider med den viktige grunn-
forskningen og mer konkrete pro-
blem stillinger som material kvalitet, 
mat trygghet, klima, miljø og en lang 
rekke andre problem stillinger. De 
samme miljøene finner nye metoder 
for diagnostisering og behandling av 
kreft og andre alvorlige sykdommer. 
Og de finner løsninger på mange av 
hverdagens små og store utfordringer.
Svært ofte ligger det avansert 
laboratoriearbeid bak løsningene.

Laboratoriebransjen bidrar til forsk-
ningen med utstyr og kompetanse 
som er helt avgjørende for resul tat-
ene. De resultatene har betyd ning for 
hele samfunnet.

mailto:post@labnorge.no
http://www.labnorge.no/

